
Dzisiaj 14 stron Wydanie główne Cena 15 groszy

wychodzi dwa razy dziennie
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury 1 sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Cbełmikowski 

wiadomości potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Nr. 470

Wydawnictwo Sp Ake Drukarnia Polska 
w Poznaniu św Marcin 70

Poznań, piątek dnia 14 października 1932

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Rok XXVII

Poznań, 13 października.

Dlaczego Titulescu?
Wejście do rządu rumuńskiego w 

charakterze ministra spraw zagranicz
nych p. Titulescu wywołało ogólną sen
sację. Jeszcze nie przebrzmiało wraże
nie ostrego i otwartego wystąpienia p. 
Titulescu przeciwko swemu rządowi 
z powodu jego polityki wobec Rosji, a 
już głośny ten dyplomata rumuński, za
miast spodziewane dymisji ze stanowi
ska posła w Londynie za formalną nie
subordynację, otrzymał powołanie do 
rządu. Premjer rumuński p. Vaida- 
Voevod uznał nawet za wskazane sze
roko wyjaśnić zatarg, jaki powstał mię
dzy nim a p. Titulescu, zatarg, który zo
stał zakończony w sposób tak nieoczeki
wany.

Widać z tego, jaką pozycję zajmuje 
p. Titulescu w rządowych sferach ru
muńskich. Jest 01. stałym kandydatem 
na premjera rządi koalicyjnego i fak
tycznym ministrem spraw zagranicz
nych Rumunji od szeregu lat. O jego 
autorytecie w kołach międzynarodo
wych świadczy fakt, że był dwukrotnie 
przewodniczącym Zgromadzenia Ligi 
Narodów. Znane są również jego dobre 
stosunki z pewnemi sferami finansowe
mi we Francji i w Anglji. W zagranicz
nej polityce rumuńskiej nic się nie dzie
je od szeregu lat bez wiedzy i zgody p. 
Titulescu.

Tymczasem w ostatnich tygodniach 
rządl rumuński wyiamał się z pod nad
zoru p. Titulescu. Gdy p. Litwinow, ja- 
dąc niedawno do Genewy, wyraził ży
czenie spotkania się z wysłannikami 
rządu rumuńskiego w sprawie paktu o 
nieagresji, Rumunja za radą Francji 
i Polski zgodziła się na tego rodzaju roz
mowę, która istotnie odbyła się w pocią
gu między Białymstokiem a Warszawą. 
W rozmowie tej reprezentował Rumu
nię jej poseł w Polsce. Następnie roz
mowy na temat paktu o nieagresji mię
dzy posłem rumuńskim w Warszawie 
a p. Litwinowem przeniesiono do Évian, 
w pobliżu Genewy, gdzie odbywały się 
w wielkiej tajemnicy.

Gdy o tem dowiedział się p. Titule
scu wystąpił z głośnym protestem, o- 
świadćzając. że on tylko był upoważnio
ny do prowadzenia rozmów w sprawie 
Paktu o nieagresji, a pozatem wyraził 
opinję, że uważa rozmowy z Sowietami’ 
za niewskazane. P. Titulescu stoi na 
stanowisku, że pakt Kellogga, obowiązu
jący między Moskwą a Bukaresztem, do
statecznie reguluje stan pokoju między 
°bu krajami, że proponowany pakt o 
nieagresji nie idzie dalej od paktu Kel- 
t°gga. Natomiast, wprowadzając formu- 

że sprawy sporne między Rosją a Ru- 
munją nie będą załatwiane na drodze 
w°jennej, niejako uznaje istnienie tych 
spraw spornych. A p. Titulescu, myśląc 
o Besarabji, dowodzi, że spraw spornych
międz’- obu krajami niema.

»Journal de Geneve“ stwierdza jed
nak, że jeżeli zagadnienie Besarabji tak 
komplikuje rokowania rumuńsko - so
wieckie, to jest to winą nieopatrzności 
jednego z dyplomatów rumuńskich, któ- 
ry Pierwszy o rozmowach z Rosją wy
powiedział słowo: Besarabja. Dziś bar- 
c zo trudno odczepić się od tego

Narady Herriota z Mat Donaldem w Londynie
Dzienniki angielskie przewidują, że rozmowy prem jerów ograniczą się do spraw ogólnych 

Prasa francuska domaga się nieustępliwości od tlerriota — Pierwsza, wymiana zdań.

Londyn, 13. 10. (PAT.) Premjer 
francuski Ilerriot przybył tu w środę 
wieczór, powitany na dworcu przez 
Mac Donalda, min. Simona i ambasa 
dora francuskiego. Pierwsze spotka
nie premjera z Mac Donaldem i Si
monem nastąpi dziś przed południem

Londyn, 13. 10. (Tel. wł.) Zmia
ny w cłach kanadyjskich, uzgodnione 
na konferencji w Ottawie weszły dziś 
w nocy w życie Cała prasa londyńska 
poświęca tym cłom specjalną uwagę, 
wobec czego wizyta Herriota w Lon
dynie zeszła poniekąd na drugi plan, 
a mową Papena w Monachjum, dzien
niki prawie wcale nie zajmują się.

Dyplomatyczny współpracownik 
„Daily Telegraphu" podkreśla, że roz
mowy londyńskie Herriota i Mac Do
nalda ograniczą się zapewne do ogól
nego omówienia obecnej sytuacji Przy 
zastanawianiu się w jaki sposób bę
dzie można znów zjednać Niemcy dla 
konferencji rozbrojeniowej. Mac Do
nald ma sprecyzować stanowisko an 
giełskie w zakresie równouprawnienia 
Niemiec w dziedzinie zbrojeń

Co do nowego planu francuskiego 
to jest tak obszerny, że bez dokładne
go przestudjowania przez rzeczoznaw
ców nie można wogóle nad nim dysku
tować. W tej sprawie mają wiele do 
powiedzenia również rządy dominjów 
angielskich.

Herriot po przybyciu do Londynu 
oświadczył przedstawicielom prasy, że 
przywiązuje dużą wagę do wznowienia 
jak najprędzej rozmów na temat roz 
brojenia. Wraz z Mac Donaldem ma
ją nadzieję znaleźć środki, aby Niem
cy znów zasiadły przy stole konferen 
cji rozbrojeniowej.

Paryż, 13. 10. (Tel. wł.) Cała
dzisiejsza prasa paryska poświęca 
baczną uwagę podróży premjera Her
riota. Dzienniki prawicowe domagają 
się od premjera wytrwania na swem 
stanowisku.

„Echo de Paris" twierdzi, że Her
riot w chwili obecnej nie myśli o tem, 
aby znaleźć formułę w sprawie roz-

Sprawa wejścia p. Ti/jlescu do rzą
du rumuńskiego łączy się więc ściśle z 
kwestją paktu o nieagresji. Przejeżdża
jąc onegdaj przez Paryż, p. Titulescu był 
u p. Herriota i rozmawiał z nim, jak do
nosi „Temps“, właśnie o stosunkach z 
Rosją.

Czy rokowania o pakt nieagresji wej
dą w nową fazę? Gzy powstaną nowe 
trudności? Są to zagadnienia bardzo 
ważne, zwłaszcza dla Polski, która pod
pisała już pakt z Rosją i jest sojusznicz
ką Rumunji. Trudno przesądzać, jak 
sprawy te potraktuje p. Titulescu. Nie 
przywiązujemy większej wagi do po
głosek, mówiących o zerkaniu p. Titule
scu w stronę Rzymu, bądź Berlina, ani 
do informacyj o jego stosunkach z temi 
kołami finansowemi Francji, które są 
przeciwne paktom z Rosją. P. Titule
scu postępować będzie niewątpliwie w 
zgodzie z interesami Rumunji i w poro
zumieniu z jej sprzymierzeńcami. Na
zwisko jego natomiast powinno dodać 
rokowaniom z Rosją właściwego auto
rytetu.

Zmiana w rumuńskiem minister
stwie spraw zagranicznych jest, zdaje 
się, odzwierciedleniem nietylko trudno
ści w dziedzinie zagranicznej, aJe rów-

wiązania niemieckich żądań równo
uprawnienia; Mac Donald natomiast 
ńie stracił nadziei, że uda mu się do 
prowadzić do porozumienia i do prze 
konania Niemiec.

„Wczorajsza, monachijska mowa 
Papena — pisze ten sam. dziennik na 
innem miejscu — wzmocniła niewąt
pliwie stanowisko Herriota Kanclerz 
rozwiał wszelkie złudzenia i nie ulega 
wątpliwości, że Niemcy, po uzyskaniu

Francia i Rumunia a pakt z Sowietami
Konferencja Titulescu z llerriotem przyczyniła się zda 

niem „Le Journal“ — do wyjaśnienia sytuacji

Paryż, 13. 10. (PĄT). „Le Journal" 
pisze:

Spotkanie Titulescu z Herriotem 
przyczyniło się do zacieśnienia soju
szu łączącego Francję z Rumun ją, roz
praszając wszelkie nieporozumienia w 
sprawie paktu o nieagresji z Sowieta
mi.

Zaznaczyć należy, że Francja nie 
zmuszała Rumunji do podpisywania 
paktu z Sowietami. Ponadto Rumunja 
nie sprzeciwia się wejściu w życie

Walasiewiczówna powróciła na stałe do kraju
Gdynia, 13. 10. (Tel. wł.) Dziś o 

godz. 13,20 na statku „Pułaski" przy
była tutaj z Ameryki Stanisława Wa
lasiewiczówna.

W imieniu Związku Polskich 
Związków Sportowych i komitetu 
olimpijskiego powita! ją p. radca Fo
ryś. z ramienia miasta Gdyni p. na
czelnik Szacherski.

Mord z rozkazu sadu kapturowego?
Wiedeń, 13. 10. (PAT). Afera 

urzędnika bułgarskiego, Dymitrowa,

nież wewnętrznej. Rumunja przechodzi 
przez bardzo ciężki kryzys gospodarczy. 
Urzędnicy nie są wypłacani, deficyt bud
żetowy wynosi miesięcznie 550 milionów 
lei (leja około 5 groszy), wszelkie rezer
wy są wyczerpane. Rumunja zwróciła 
się o pomoc do Ligi Narodów. Obiecano 
jej w Genewie poparcie, ale pod bardzo 
ciężkiemi warunkami kontroli nad we
wnętrzną gospodarką państwa. Mimo, 
że ulnowa ta została już w Genewie pa
rafowana, rząd! rumuński, podobno pod 
wpływem p. Titulescu, nagle ją odrzu
cił, ęó spowodowało dymisję delegatów 
rumuńskich nad Lemanem i nowe trud
ności. Gzy i p. Titulescu, który jest 
nietylko wybitnym dyplomatą, ale i 
świetnym finansistą, posiada jaki plan 
w dziedzinie gospodarczej? Czy przy
puszcza, że po wyczerpaniu innych spo
sobów ratunku nadeszła chwila na obję
cie pełni władzy, na co dotychczas zgo
dzić się nie chcial.

Polska jest w najwyższym stopniu 
zainteresowana w odzyskaniu prz->z Ru- 
munję równowagi zarówno w dziedzinie 
finansowej, jak i międzynarodowej Pią
tego opinja polska śledzić będzie uważ
nie dalszy rozwój wypadków w kraju 
sojuszniczym, ...... ^

równouprawnienia w sprawie zbrojeń, 
wysuną żądania terytorjalne. Herriot 
otrzymał ostrzeżenie, to też jest mało 
prawdopodobne, aby Mac Donald zdo
łał sprowadzić go z raz obranej drogi .

L o n d.y n, 13. 10. (Tel wł.) Herriot 
i Mac Donald odbyli dziś przed połu
dniem krótką, prywatną konferencję 
przygotowawczą, poczem o godzinie 
11,30 rozpoczęły się oficjalne narady, 
które trwać będą dziś przez cały dzień.

paktu polsko-sowieckiego, oraz zawar
ciu paktu francusko-sowieckiego, zwa
żywszy. że wspomniane pakty pozwa
lają utrzymać ścisły sojusz tych 
państw.

Titulesco mógł łatwo przekonać 
Herriota. że Rumunja chętnie podpisze 
pakt z Sowietami podobnie jak Pol
ska. nie może jednak zgodzić się na 
ograniczenie znaczenia paktu Kellog
ga i kwestionowanie prawa Rumunji 
do Besarabji".

W imieniu sokolstwa gdyńskiego 
witał p. Walasiewiczównę p. Kirsch- 
stein, prezes okręgu kaszubskiego.

Walasiewiczówna podejmowana bę
dzie dziś po południu podwieczorkiem 
w winiarni Braci Seydeł, wydanym 
przez komisarjat rządu, poczem wie
czorem odjedzie do Warszawy. S. B.

zamordowanego w okrutny sposób w 
Austrji przez jego przeciwników poli
tycznych, zatacza coraz szersze kręgi.

Ślady morderców prowadzą do 
Londynu i Nowego Jorku. Celem 
stwierdzenia bezpośredniej przyczyny 
śmierci władze zarządziły ponowną 
sekcję zwłok.

„Reichspost" w korespondencji z 
Sofji donosi, że Dymitrowa zamordo
wał nie t. zw komitet macedoński, 
lecz emigranci, należący do stronnic
twa komunistycznych agrarjuszy.

Dymitrow był również członkiem 
stronnictwa Stambulijskiego i ofice
rem łącznikowym między nim, a 
Moskwą. Po upadku Stambulijskiego 
przeszedł do legalnej grupy agrarju
szy, a następnie objął funkcję urzędni
ka państwowego. Grupa radykalna 
natomiast wyemigrowała zagranicę. 
Groziła ona w ostatnich czasach, że 
w najbliższych dniach przekroczy gra
nice Bułgar j i.

Dymitrow posiadał wiele tajemnic 
politycznych emigrantów i kompromi
tujące listy, świadczące o prawdopo
dobnej łączności agrarjuszy z Moskwą. 
Z tego też powodu sąd kapturowy wy
dał na niego wyrok śmierci.

Prasa bułgarska przypuszcza, że w 
tę sprawę wmieszani są wybitni przy
wódcy agrarjuszy. Wyniki dochodzeń 
policyjnych będą miały wielkie zna
czenie dla dalszych losów bułgarskie
go stronnictwa agrarjuszy Bułgarscy 
urzędnicy policyjni wyjechali do 
Wiednia, aby wejść w kontakt z wła
dzami austrjackiemi.
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Zwrot w sytuacji budowlanej
Nowy Poznań

Ostatnie dwa lata przyniosły zasadni
czy zwrot w sytuacji budowlanej. Rząd, 
samorządy i spółdzielnie przestały budo
wać. Skończyło się również, być może 
na długie lata, prywatne budownictwo 
dochodowe na większą skalę.

Po latach „radosnej“ w dziedzinie 
budownictwa twórczości pozostały nie
jednokrotnie — martwe gmachy jako 
groźne memento na przyszłość. Jak grzy
by po deszczu powstawały budowle, fi
nansowane bezpośrednio lub pośrednio 
przez państwo, bez dostosowania po
trzeb do możliwości. Wystarczy przeje
chać przez miasta i miasteczka Wielko
polski, czy innych województw, a zoba
czymy bogato budowane, parkietem wy
sadzone i luksusowo urządzone gmachy 
państwowe i samorządowe — próżne 
i dzisiaj bezużyteczne. Kiedy budowa
no potężny i kosztowny gmach Kasy 
Chorych w Środzie, nie myślano, że nie
bawem Kasa Chorych przeniesiona bę
dzie ze Środy do Gniezna... Kiedy bu
dowano imponujący gmach szkół i urzę
dów w Słupcy, nie pomyślano, że nie
bawem powiat słupecki będzie zlikwi
dowany, a jego urzędy przeniesione do

styczeń . a B s 8 20 budynków o 190 izbach i 56 mieszk,
luty . . B e u B 16 160 „ 49 „
marzec . S B a B 11 116 „ 67 „
kwiecień 8 a 6 6 35 354 . „ 112 „
maj . . W B H » 57 » 583 „ 169 „
czerwiec s B B S 28 5» 249 „ 72 „
lipiec . a B B 3 48 90 356 x 100 „
sierpień 8 0 B -• 43 99 269 „ 83 „

258 budynków 0 2277 izbach i 708 mieszk.
możnaby policzyć naZ tego wykończono do 1 września br. 

budowę 26 domów mieszkalnych.
Do cyfr powyższych należy dodać 

liczbę budynków, rozpoczętych przed 
i stycznia 1932, a ukończonych do wrze
śnia br. Jest ich razem 110 o łącznej ilo
ści 1009 izb. Otrzymamy wówczas bu
dynków mieszkalnych, rozpoczętych 
względnie wykończonych w czasie od 
stycznia do 1 września br., 368 o łącz
nej ilości 3286 izb.

Wynika z tego, że na jeden dom mie
szkalny wypada przeciętnie 9 izb, a więc 
przeważają niewątpliwie domki małe, 
1- 2 i 3-mieszkantowa.

Cyfry powyższe wzrosną już w ciągu 
bieżącego roku, skoro się zważy, że sa
mych zezwoleń na budowę (konsensów) 
wydano w czasie od stycznia do 11 paź
dziernika 930. W samym np. wrześniu 
wydano już 154 konsensy, a w pierw
szych dniach października do 11 włącz
nie 43 konsensy. Cyfry te dowodzą nie
zwykle wciąż ożywionego ruchu budow
lanego.

W zakresie budownictwa spółdziel
czego cyfry są znikome. I tak w roku 
bieżącym rozpoczęto budowę zaledwie 
dwóch domów spółdzielczych o 12 
izbach. Ukończono budowę 24 domów, 
rozpoczętych przed r. 1932, częściowo je
szcze w r. 1928.

Poznań zatem zerwał z budowaniem 
większych gmachów czynszowych spół
dzielczych i prywatnych, i wszedł na 
drogę, wskazaną przez życie, t j. na bu
dowę domków i will małych I tanich.

W zakresie taniości budowy, kończą
cy się rok budowlany był niezwykle ko
rzystny. Statystyka kubatury i cen, prze
prowadzona przez dozór budowlany, ob
jęła dopiero jeden miesiąc, mianowicie 
styczeń. Już z tego okazuje się, że koszt 
najniższy jednego metra sześciennego 
wynosił w tym miesiącu 30 zł, a najwyż
szy 45 zł, zaś koszt najniższy jednej izby 
w budowanych w styczniu domach wy
nosił 2333 zł, a najwyższy 5370 zł. A 
więc sama budowa domu dwumieszka- 
niowego o 10 izbach kosztowała w stycz
niu br. około 23 tys. zl przy pełnem, ale 
skromnem urządzeniu, a około 50 tys. zł 
przy urządzeniu luksusowem, pierwszo- 
rzędnem. W ciągu lata ceny te niewąt
pliwie spadły tak, że wybudowanie ład
nej i dobrze urządzonej willi dwu- do 
trzymieszkaniówej można było wykonać 
kosztem w granicach od 20 do 30 tys. zł.

Czy przy tych warunkach w budow
nictwie murowanem może mieć w Po
znaniu jakąkolwiek przyszłość propago
wane ostatnio silnie przez czynniki war
szawskie budownictwo drewniane, mi
mo że za niem stoi pomoc rządu w po
staci pożyczek w naturze (drzewo bu
dulcowe ji ewtl. działki budowlane)? 
Wydaje nam się, że nie; zdanie nasze 
podziela również p. inż. Zauś. W planie 
wielkiego Poznania pod budownictwo 
drewniane przeznaczono tereny na Ła
wicy, Głównie, Naramowicach i częścio
wo na Ratajach. Wnioski jednak z za
kresu bucLZ. nictwa drewnianego w

Konina, gmachy zaś zostaną próżne i 
bezużyteczne. Jest takich przykładów 
wiele.

Większe prywatne budownictwo do
chodowe skończyło się z innych wzglę
dów: brak kapitałów, wysoka stopa pro
centowa, nieznowelizowana odpowied
nio ustawa o ochronie lokatorów, ciągła 
niepewność pozycji właściciela domu, 
obciążenia podatkowe itd., to wszystko 
sprawia, że budowanie domów dochodo
wych w obecnych warunkach nie kalku
luje się.

Jak do tej sytuacji ogólnej ustosun
kował się Poznań? Czy się buduje, kto 
buduje i jak — oto pytania, z któremi 
zwróciliśmy się do decementa wydziału 
nadzoru budowlanego m. Poznania, p. 
inż. Zausa, otrzymując odeń ciekawe cy
fry i uwagi.

A więc w Poznaniu —■ dowiadujemy 
się — w kończącym się sezonie budow
lanym bynajmniej nie było zastoju.

W miesiącach od stycznia do końca 
sierpnia br. (tak daleko sięga statystyka, 
będąca w opracowaniu nadzoru budow
lanego) rozpoczęto budowy:

ostatnich latach 
palcach.

Cennik z wystawy „Taniego Domu 
Własnego“ na Bielanach pod Warsza
wą oblicza koszt budowy domku drew

Jaki koniec tej drogi?
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Berlin, 12 października.
W ubiegłą niedzielę sześć wielkich 

kin berlińskich wyświetliło jako pre- 
mjerę trzy filmy, których tematem był 
„Stahlhelm“. Na przedśtótwieniń w 
pięknem i architektonicznie nowo- 
czesnem kinie „Ufy“ „Universum“ na 
Lehninerplatz (Kurfürstendamm) byli 
obecni zaproszeni na premjerę goście 
oficjalni z kanclerzem Papenem na 
czele. Zjawił się również kronprinc, 
książę Eitel Frydryk, oraz książę O- 
skar z żoną. Jako wstęp dano żywy 
obraz pod znaczącym tytułem „Ju
trzenka“, w którym wystąpili członko
wie „Stahlhelmu“ w mundurach z cza
sów wojen o wolność w roku 1813. Ca
łość była manifestacją polityczną i ar 
gitacyjną dla obecnego rządu, intere
sującą jednak bardzo zagranicę z po
wodów, wyrażonych chociażby przez 
ten żywy obraz z czasów wojen o wol
ność („Befreiungskriege“) Po zakoń
czeniu przedstawienia zerwał się, — 
jak już wiadomo z telegramów — 
kanclerz Papen i oświadczył: „Stahl
helm walczył 13 lat o podstawę nowej 
Rzeszy; nie walczył on napróżno" Nar 
stąpiły owacje zarówno dla kanclerza, 
jak i dla kronprinca.

Powiedzenie to stało się odrazu 
przedmiotem niezwykle żywej dysku
sji i domysłów w berlińskich kotach 
politycznych. Kanclerz Papen bowiem 
wyraził w nich i podkreślił nietylko 
raz jeozcze zamiar przeprowadzenia 
zmian „podstaw“ państwowych Rze
szy, ale również stuprocentową pew
ność, że zamiar ten zostanie urzeczy
wistniony. Takie słowa można powie
dzieć tylko wtedy, gdy się ma nietylko 
określone plany, ale także zupełnie 
niewzruszoną decyzję, żeby Je przepro
wadzić bez względu na wypadki.

W poprzednich korespondencjach 
piszący te słowa donosił już, że należy 
się liczyć ze śmiałością decyzji u kan
ciarza. W tem świetle nawet wynik 
nadchodzących wyborów może nie 
być miarodajny dla obecnego rządu.

/ Oświadczenie Papena w kinie „Uni
versum“, wywołało kontratak kół re
publikańskich w formie sensacyjnego 
doniesienia „Vorwärts^“ jakoby kron
princ powiedział do rozmaitych poli
tycznych osobistości, że Papen, Schlei
cher, Hindenburg i on sam wiedzą, 
czego chcą. W pewnej chwili Hinden
burg ma ogłosić go regentem, a wtedy 
oprze się on o Reichswehrę, policję i 
400.000 uzbrojonych „stahlhelmowców“ 
Ruprecht von Wittelsbach ma stanąć
na czeto królestwa naddunajskiego.

nianego jednomiteszkaniowego o 4 poko
jach następująco:

cena działki budowlanej (673 m. kw.) 
3634 zł;

Instalacje wodociągowe i kanalizacyj
ne — 3000 zł;

koszt samego dom ku 12.000 zł; 
razem 18 634 zł.
Widzimy z tego, że budownictwo 

murowane przy obecnych warunkach, 
t j. przy obecnej cenie materjałów bu- 
dowalnych i przy niebywale niskich ko
sztach robocizny, u nas przynajmniej w 
Poznaniu, stosunkowo nie jest droższe, 
a nie budzi tych zastrzeżeń j wątpliwo
ści, co budownictwo drewniane.

Cyfra 368 domów mieszkalnych, roz
poczętych wzgl. wykończonych w Po
znaniu w ciągu 8 miesięcy br., zważyw
szy, że ludzie budują przeważnie bez 
lub z minimalną pomocą kredytową, i 
że budującymi są w znacznej mierze lu
dzie średniej zamożności (kupcy średni, 
rzemieślnicy, inteligencja pracująca) jest 
objawem zdrowym i pocieszającym, cho
ciażby przyjąć, że objaw ten powodowa
ny jest w pewnej mierze ucieczką kapi
tału z niepewności w pewną lokatę, jaką 
niewątpliwie stanowi i stanowić zawsze 
będzie własny dom. Jest przytem rze
czą charakterystyczną, że nie buduje się, 
jak dawniej, will dfla własnego wyłącz
nie użytku, lecz domki; z nadzieją pew
nego zysku. Przeważają bowiem domy 
dwu- i trzymieszkaniowe, a więc prze
znaczone dla gospodarza i jednego lub 
dwóch lokatorów. I ten objaw uważać 
należy za zdrowy, bo dowodzi on z jed
nej strony zmysłu oszczędności u tych, 
którzy budują, a z drugiej strony może 
się on stopniowo, acz w wótnem tempie, 
przyczynić do zaspokojenia zczasem gło
du mieszkaniowego, nawet przy trwają
cym w dalszym ciągu zastoju budowa
nia gmachów czynszowych na większą 
skalę.

Kilka fragmentów ilustracyjnych do 
powyższego artykułu znajdą Czytelnicy 
na stronie 7.

W Berlinie zakotłowało. Krążące 
od kilku tygodni wiadomości za jed- 
nym zamachem wydobyto na światło 
dzienne. Rząd ogłosił w odpowiedzi, 
że cała ta kombinacja jest „czystym 
wytworem fantazji“.

Jak więc rzecz przedstawia się w 
rzeczywistości? Nie wchodząc w roz- 
strząsanie zagadnienia, komu wierzyć, 
czy „Vorwartsowi“, który oświadcza 
gotowość przeprowadzenia dowodu 
prawdy na to, że przytoczone przez 
niego oświadczenie kronprinca jest 
prawdziwe, czy też dementj rządowe
mu, stwierdźmy objektywnie stan rze
czy:

Wszyscy członkowie rządu są mo
narchistami. Monarchistyczny jest 
również „Stahlhelm“, oraz jedyna 
partja, popierająca rząd, a mianowicie 
Partja Niemiecko-Narodowa Nie u- 
lega wątpliwości, że sfery rządzące po
wrót monarchji uważałyby za idealne 
rozwiązanie sytuacji. Czy jednak to 
teoretyczne zapatrywanie i sentyment 
zamierzają one wprowadzić w czyn? 
Czy położenie jest tego rodzaju, że u- 
sprawiedliwia takie podejrzenia?

Logicznie myślący obserwator sto
sunków w Niemczech musi przede- 
wszystkiem uprzytomnić sobie dwa 
fakty i wysnuć z nich odpowiednie 
pytanie. Po pierwsze: obecny rząd 
niemiecki nie ma żadnego poparcia 
parlamentarnego i nie ma również 
zbyt wielkich widoków na otrzymanie 
go w wyborach. Opiera on się o na
rzędzia siły, t. zn. o Reichswehrę, a 
poza Reichswehrę liczy na policję, z 
organizacyj zaś istniejących w naro
dzie niemieckim na wojskowy zwią
zek „Stahlhelm“. Ze stronnictw popie
ra go tylko Partja Niemiecko-Narodo
wa. Jest rzeczą zupełnie niewiadomą 
i niepewną, jaka sytuacja wytworzy 
się po wyborach. Rzeczą możliwą jest, 
że rząd nie otrzymałby votum zaufa
nia nawet w razie spodziewanych prze
sunięć w układzie sił w Reichstagu, 
chociaż przedłożony projekt reformy 
ustroju ma być próbą zmuszenia 
Reichstagu do opowiedzenia się za 
pracą rządu. Z)

Pomimo to rząd niedwuznacznie 
daje do zrozumienia, że będzie rządził 
długo i odpowiednio do tych zapowie
dzi zresztą postępuje. „Rząd Rzeszy 
jest zdecydowany — poxviedział dzisiaj 
raz jeszcze w Monachjum konclerz — 
wykonać otrzymane od prezydenta 
Rzeszy zadanie nowego uporządkowa
nia naszego życia państwowego i go
spodarczego aż do końca. Posiada on

ku temu wolę i siłę i nie wątpię, ż0 
zwycięstwo pozyska w pełni dla niego 
dzisiaj już wyczuwalne zaufanie sze
rokich mas narodu“.

Z tego wynika pytanie, co uczyni 
rząd, zanim to zaufanie pozyska, jeże
li nie chce się wyłącznie opierać na 
bagnetach Reichswehry? Czy przesu
nięcie punktu ciężkości na osobę pre
zydenta Rzeszy, jako właściwe źróaio 
władzy, nie jest jakby wstępem, z któ
rego logicznie wynika ciąg dalszy, a 
mianowicie ustanowienie dynastji, ja
ko znacznie silniejszej podstawy i źró
dła dla takiego dedukowania władzy? 
Czy sfery rządzące nie powiadają so
bie, że to byłby jedyny środek, ażeby 
skupić wszystkie żywioły prawicowe 
około osoby monarchy? W ten sposób 
stworzonoby rzeczywiście podstawy 
nwego ustroju i nowy ośrodek skupia
jący. Sfery rządzące mogłyby brać w 
swoich rachunkach pod uwagę in
stynkty monarchiczne Niemców, sta
rać się dać im w ten sposób sztandar 
i zjednoczyć całą prawicę aż po odła
my środkowe pod wspólnem hasłem: 
„Za króla i ojczyznę“. Rozdarcie i 
walka odłamów prawicy między sobą, 
dotychczasowa niemożność jej pogo
dzenia, mogłaby być jednym więcej 
powodem do popchnięcia rządu na 
tę drogę. Narazie bowiem sytuacja 
jest rzeczywiście wskutek walki we
wnętrznej w Niemczech, a zwłaszcza 
niemożności zebrania odłamów prawi
cowych około jednego celu, bardzo 
trudna. W Berlinie zaś coraz częściej 
słyszy się zdanie, że Niemcy bez mo
narchji obejść się nie ięogą.

Rząd Papena jakiegoś wyjścia szu
kać musi. Nic dziwnego, że znając 
nastroje jego członków i rozważając 
położenie, bezstronnemu obserwatoro
wi ciągle powraca na usta pytanie o 
koniec tej drogi, na którą wkroczył 
rząd i z której zejść nie zamierza,

JERZY DROBNIK.

Historyk angielski o Polsce
(KAP). Tygodnik angielski „The U- 

niverse“ pisze o mowie popularnego 
dziennikarza i historyka angielskiego 
J. B. Morton, wygłoszonej podczas 
bankietu, wydanego przez Stowarzy-' 
szenie Katolickie Stosunków Między
narodowych w Londymie. Mowa ta ja
ko wyraz sympatji i uznania dla Pol
ski zasługuje na uwagę. Pan J B. 
Morton. podkreślając piękną histo
ryczną przeszłość Polski oraz jej bo
haterską rolę (mówca przypomniał o 
obronie Wiednia, o wstrzymaniu na
jazdów tatarskich, o zwycięstwie „Cu
du nad Wisłą“ itd.) zaznaczył równo
cześnie, iż Anglja powinna wykazy
wać więcej zainteresowania się tem 
państwem, które, zdaniem jego, w do
bie dzisiejszej „posiada klucz do sy
tuacji w przeznaczeniu Europy współ
czesnej“.

Nabożeństwo w cerkwi 
św. Jura

(w) W cerkwi św. Jura we Lwowie, 
a więc w cerkwi metropolitalnej, odby
ło się nabożeństwo żałobne za duszę 
zmarłego sotnika Jurja Hołowińskie- 
go. Nabożeństwo odprawił ks. prałat 
Kunicki. Parę słów objaśnienia:

Jerzy Hołowiński był przez dłuż
szy czas komendantem tajnej Ukraiń
skiej Organizacji Wojskowej. Kilka
krotnie aresztowany umknął z więzie
nia. Ostatnio został aresztowany poń 
zarzutem współdziałania i organizowa
nia napadu na pocztę pod Bóbrką, pod
czas której napastnicy zastrzelili pocz- 
tyljona. Sprowadzony na miejsce na
padu celem przeprowadzenia wizji lo
kalnej, Hołowiński wyzyskał sposob
ność i zaczął uciekać. Podczas uciecz
ki został zastrzelony.

Ks. prałat Kunicki jest prawą ręką 
metropolity Szeptyckiego. Byt przez 
pewien czas posłem Ukraińskiej Par- 
tji Nacjonalno-Demokratycznej, Gospo
daruje zabudowaniami św. Jura. W 
if. 1922 władze bezpieczeństwa w gma
chach św. Jura aresztowały zjazd par- 
tji komunistycznej, a wśród uczestni
ków i świeżo wybranego posłem Kró
likowskiego, którego skazano na 8 'at 
więzienia. Przed rokiem Kunicki sta
wał przed sądem za swe wystąpienia 
publiczne i został skazany za działal
ność antypaństwową na więzienie.

Otóż właśnie ks. Kunicki odprawiał 
nabożeństwo za Holowińskiego w cer
kwi św. Jura.

KTO
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Atak wrogiej propagandy na Polskę
Działacze angielskiej Labour Party pozwalają sobie mieszać 
się w nasze wewnętrzne sprawy — Nieslyehany mentor jat 

w kwestji Małopolski Wschodniej
Londyn. 13. 10. (Tel. wł.) Wroga 

nam na tutejszym terenie propaganda 
działająca pod wpływem Berlina i w 
myśl jego dyrektyw — znalazła dro
gę do pewnego odłamu Labour Party, 
aby szkodzić. Tym razem przypom
niano sobie dla odmiany niejednokrot
nie już wznawianą z uporem sprawę 
Małopolski wschodniej.

Zainteresowało się nią 15 angiel
skich działaczy socjalistycznych, a 
wśród nich paru posłów i wysłano na
wet specjalny memorjał — niewątpli
wie opracowany przez właściwych jego 
inspiratorów — do Ligi Narodów 
Głosi się szumnie, że Polska nie do
trzymała zobowiązań nałożonych na nią 
w r. 1923 przez konferencję ambasado
rów, gdyż nie nadała Ukraińcom auto- 
nomji. Memorjał domaga się zatem 
przedłożenia sprawy do rozstrzygnię
cia Trybunałowi w Hadze.

Należy tu podkreślić raz jeszcze z 
naciskiem demaskowaną już niejedno 
krotnie, zatem świadomą nieścisłość 
podobnego twierdzenia, bowiem u-

Krwawe stania przedwyborcze w Niemczech
E s s e n, 13. 10. (PAT). Walka wy

borcza w zagłębiu Ruhry zaczyna przy
bierać ostrzejszą formę.

Mimo sądów doraźnych i ostatnich 
zarządzeń coraz częściej dochodzi do 
starć, przeważnie między komunista
mi a hitlerowcami. Wiece wyborcze 
naogół nie udają się, ponieważ rozbi
jane są przez bojówki przeciwników.

Światowe znaczenie dziennikarstwa
Londyn, 13. 10. (PAT). Międzyna

rodowa Federacja Dziennikarzy na 
konferencji w Londynie omawiała ro
lę dziennikarzy w pracy nad utrzyma
niem pokoju świata. W obradach 
wzięli udział delegaci kół dziennikar
skich z Wielkiej Brytanji, Niemiec 
Austrji, Beigji. Brazylji, Hiszpanji. 
Danji, Estonji, Francji, Grecji. Holan
dii. Węgier, Polski, Rumunji, Szwaj-

Plaga wilków w okolicach hołodeczna
Wilno, 13. 10. (PAT). Z Mołodecz- 

na donoszą, że w gminie rakowskiej 
oraz iwienieckiej pojawiły się wilki, 
które prawdopodobnie przedostały się 
z terenu Białorusi sowieckiej, gdzie w 
lasach granicznych w okolicach Za- 
sławia urządza się masowe obławy na 
tych szkodników. Wilki napadają na 
zwierzęta pasące się na pastwiskach. 
Wieczorem zaś zuchwałość swą posu
wają do tego stopnia, że wdzierają się 
do stajen i obór. Onegdaj np. w gmi

Francols Poncet ustępuje?
Paryż, 13. 10. (PAT.) Bawi tu 

ambasador francuski w Berlinie Fran- 
ęois Poncet. Krążą niesprawdzone 
dotychczas pogłoski, że pragnie on po
rzucić zajmowane stanowisko i że dy
misja jego będzie przyjęta

Jako przypuszczalnego następcę 
wymieniają ambasadora francuskiego 
w Madrycie Herberte.

Sprawy podatkowe
Warszawa, 13. 10. (Tel. wł.). Min. 

skarbu opracowuje projekt noweliza
cji ustaw o podatku od nieruchomości 
i od lokali w miastach.

Dotychczas wymiar i pobór tych 
Podatków należał do kompetencji 
władz miejskich. Obecnie przygotowa
ne projekty zmierzają do tego, aby od 
Pierwszego stycznia wymiar i pobór 
przekazano urzędom skarbowym. Wia
domości o tych projektach wywołały 
niepokój wśród miast i zarząd związ
ku miast postanowił podjąć odpowie
dnie kroki. (w)

Niezwykła tragedia
Hamburg. 13. 10. (PAT). Fatalny 

dot wypadków z błahej przyczyny 
'owodował samobójstwo majstra cic- 
elskiego Pechera w Leezen koło See- 
murga.
_ Stojąc na drabinie zaczepił on tl
eniem o gwóźdź Nie mógł on uwol- 
: ubrania i poprosił żonę o pomoc.

chwaly konferencji ambasadorów nie 
mówią nic o autonomji terytorjalnej 
Małopolski wschodniej i nie nakładały 
na rząd polski żadnych formalnych 
zobowiązań, ani też nie stawiały żad
nych warunków w związku z przeka
zaniem Polsce suwerenności nad Ma 
łopolską Wschodnią. Uchwała konfe
rencji powoływała się jedynie na o- 
świadczenie rządu polskiego, poparte 
odpowiednią ustawą uchwaloną przez 
Sejm, dotyczącą wyłącznie samorządu

W związku z powyższem specjalne
go znaczenia nabiera artykuł, jaki u- 
kazał się równocześnie w „Observerze“ 
pióra jego naczelnego redaktora, Gar- 
vina, znanego germanofila. Garvin o- 
świadcza, że Anglja duszą i ciałem (!) 
popiera jednomyślnie niezmienne i 
sprawiedliwe żądanie Niemiec abso
lutnej równości pod względem zbrojeń 
i bezpieczeństwa i żądanie definityw
nej i dostatecznej rewizji traktatu 
wersalskiego, jeśli chodzi o wschodnie 
granice Niemiec.

W Düsseldorfie podczas wiecu, zwo
łanego przez niemiecko-narodowych 
bojówka hitlerowców urządziła bójkę. 
Kilka osób zostało rannych, a zebranie 
policja rozwiązała.

W Remscheid doszło do krwawego 
starcia między komunistami a hitle
rowcami, przyczem 1 osoba została za
bita.

carji i Czechosłowacji. Obecni byli 
także przedstawiciele Międzynarodo
wego Biura Pracy i londyńskich sto
warzyszeń korespondentów zagranicz
nych.

Z Polski biorą udział w zjeździe re
daktorzy Beaupré. Smogorzewski. So- 
kołow i dr Litauer. Obrady konferen
cji potrwają 5 dni.

nie iwienieckiej jeden z gospodarzy 
wiejskich zastrzelił w oborze wilka, 
który dostawszy się tam udusił cielę.

W niedzielę urzędzono z udziałem 
oficerów K. O. P. obławę na szkodni
ków i zabito dwa wilki.

W poniedziałek na drodze pomię
dzy Mołodecznem a Wołożynem wilki 
napadły na przejeżdżającą furmankę. 
Napadnięci oddali szereg strzałów i 
popędziwszy konia, zdołali ujść cało z 
opresji.

Ta schodząc z drabiny spadła i straciła 
przytomność.

Pecher sądził, że żona zabiła się. Z 
przerażenia stracił zmysły i powiesił 
się. Żonę, która doznała wstrząsu 
mózgu, przewieziono do szpitala.

Roosevelt i — browary
Gdynia, 13. 10. (Tel. wł.). Jeden z 

kapitanów statków, który przybył o- 
statnio ze Stanów Zjednoczonych i był 
tam w pięciu największych portach, 
opowiada na podstawie zebranych in- 
formacyj, iż zwycięstwo Roosevelta w 
wyborach na prezydenta nie ulega 
wątpliwości.

Nowy prezydent — jest to już po
noć. postanowione — nie zniesie pro
hibicji. lecz zezwoli na konsumcję wi
na i piwa. Wszystkie wielkie browary 
amerykańskie wyposażają się obecnie 
gorączkowo w maszyny, a okręty nie
mieckie przywożą do Ameryki wielkie 
ładunki próżnych beczek do piwa,

Pretensje kata
W a r s z a w a, 13. 10. (PAT). Dymi 

sjonowany kat Maciejewski (prawdzi 
we nazwisko Alfred Kalt), wystąpił o 
becnie ze skargą o odszkodowanie zs
utratę zdrowia w czasie wykonywania 
przez niego funkcyj katowskich.

Maciejewski twierdzi, że w czasie
wykonywania jednej egzekucji w Kra

Ikowie, gdy skazaniec zwrócił się t 
prośbą, aby nie zawiązywać oczu speł
nił ostatnie jego życzenie. W

jednak, gdy zakładał delikwentowi 
stryczek, został przez niego silnie 
kopnięty w brzuch. Od tego czasu Ma
ciejewski czuje się upośledzony fi
zycznie.

Wyrok w sprawie nadużyć 
na P. W. K.

Dziś w godzinach południowych 
w instancji apelacyjnej zapadł wyrok 
w głośnym procesie o nadużycia na 
Powsz. Wyst. Krajowej. Głównego 
oskarżonego St. Wilińskiego zasądzo
no na półtora roku więzienia, Oppeln- 
Bronikowskiego na rok, a dalsi 
oskarżeni Sartowicz i Biliński dostali 
po 4 miesiące więzienia Wykonanie 
kary zawieszono na przeciąg 5 iat. (z)

Fałszywe stuzłotówki
W ostatnich dniach w różnych 

miejscowościach kraju ukazały się w 
obiegu fałszywe stuzłotówki. Falsyfi
katy są typu VI. emisji z dnia 28 II 
1929 r. Różnią się one od oryginałów 
odmiennym rodzajem papieru. Znak 
wodny jest słabo widoczny i jak wska
zują poszlaki, kontury znaków wod
nych odciśnięte są później na papie
rze. Portret Kościuszki wskutek złego 
cieniowania twarzy i włosów nie u- 
wydatnia się tak na autentycznych 
banknotach. Wśród licznych wad i 
braków uderza na falsyfikatach sze
reg zwracających uwagę niedociągnięć 
technicznych. Poszczególne fragmenty 
rysunkowe są mało widoczne. Motyw 
ramki z motylków zawiera odmienne 
kropkowanie i jest kilkakrotnie prze
rwany. Tło w kolorze żółtym na od
wrotnej stronie banknotu jest odmien
ne od oryginału. Obwódka konturów 
liter wykazuje liczne przerywania, 
wskutek czego kropki i cieniowania 
napisów wydalą się jakby były luźno 
rzucone Kropka nad końcową literą 
nazwiska „Karpiński“ jest umieszczo
na za wysoko. Jednym z najcharakte- 
rystyczniejszych szczegółów falsyfika
tów jest jednak fakt, że umieszczono 
na nich w numeracji liczby sześciocy
frowe. podczas gdy oryginały mają nu
merację z liczb siedmiocyfrowych. 
Przy podpisach, zwracają uwagę zbyt 
silne zgrubienia pisma. (k)

Przepowiednia pogody na piątek:
Żmienpe. chwilami dość silne zaęhmti- 
rzente i przelotne opady. Wiatry za
chodnie. nadal dość ciepło.

—ę«——
Kurs złotego. Dziś rano notowa... kurs 

dolara w obrotach nieoficjalnych w ’”ar- 
szawie 8.91 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zl.

Kurs marki niem. ł fluid, gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu, piani dziś za 100 
mk niem w dewizach, 211 50 zł . gotówka 
210.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 173.20 
do 173.52 zl.. gotówką 172 92 zł.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań. 13. 10. 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć litrewe 

go gęstościomierza: 11 żyta piznańskiego 
70.6 kff G20.1 ft w hol 1. 21 żyta pomnr 
skieco 69.35 kg (1182 ft w hol 1 31 psze 
nicy pozn i pomorskiej 72.95 kg G2t ft 
w hol ). 4) owsa poznańskiego i pomor
skiego 43,55 kg (74.1 ft w hol.).

Ceny orjentacyjne
Żyto . s ...... .

Usposobienie spokojne. 
Pszenica ... . . . .

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień browarowy . . .

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień 68—69 kg. ... . 
Jęczmień 64—66 kg . • » • 

Usposobienie spokojne.
Owies................................... .....

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie spokojne. 
Mąka pszenna 65% wł work.

Usposobienie spokojne. 
Otręby żytnie ......
Otręby pszenne....»»
Otręby pszenne (grube) • » 
Rzepak • . » n
Rzepik . . > b « » » ■ »
Gorczyca . s > « B • » »
Groch Victoria . s o a » s
Groch Folgera . 5 » * ■
Koniczyna biała . s 5 » t
Ziemniaki jadalne . . . s 
Ziemniaki fabr. za kilo % • 
Mak niebieski ..»»»•

15,00- 15,30 

23.00- 24,00

17.50- 19,00

15 00- 15.76
14.50- 15.00 

14,50 - 14,75 

23,25 - 24,25

36.50- 38,50

8,75— 9,00 
9,00- 10,00 

10.00— 11.00 
37,00— 38.00 
35.00— 40.00 
39,00- 45.00 
21,00— 24,00 
33,00— 36.00

120.00—160.00 
2,20— 2.50 
0,00-0,121/2 

90,00-100,10
Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 150 tonn, pszenicy 190 tonn. jęczmie
nia 70 tonn. mąki żytniej 15 tonm otrąb 
żytnich 45 tonn. otrąb pszennych 15 tonn. 
ziemniaków jad. 500 tonn, ziemniaków fa
bryczny efe ¿5

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 13. 10. 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była bez zmiany.

Z pożyczek państwowych poszukiwano
w dalszym ciągu 5% poż. konwers po 
40— przyczem zauważono większy brak 
materjału; pozatem poszukiwano 4% 
premj doi po 49, oraz — bez notowania — 
3% poż. bud. po 38.—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. doko
nano nieco większych obrotów 8% listami 
doi po 59.50 oraz 4% listami zast konwert. 
po 29% w tranzakcjach, zaś 6% listy 
żytnie ofiarowano po 1250.

Z akcyj bankowych handlowano Ban
kiem Polskim po 89.50 w oddaniu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nom-nału)
5% Pożyczka konwersyjna 40% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

59%% +
4% listy zastaw konw. Pozn. Ziem. Kred, 

stempl 29%% +
(Kurs w złotych)

4% pożyczka premj. doi., serja III. 49.— P. 
6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt.

12.50 O.
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em 89.50 O.

Tendencja bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 13. 10. 1932 r.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Holandja. 358.60 359.50 357,70
Londyn 30,671/2 30,83 30,53
Nowy Jork

kabel 8,919 8,939 8,899
Paryż 34,98 35,07 34,89
Szwajcarja 17/.20 172,63 171.77
Wiochy 45,65 45,87 45,43
Berlin 211.75

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż inw . o » P 96.25— 96,50
4% poż. inw szt ser. 9 9 P 104 00-104,25
4% poż dolarowa . 5 » » 49 75—■ 49,70
6% poż doi . . „ e D » 56,00— 56,50
7% poż stabil. . » « 9 54,25—• 53,13

10% poż kolejowa . • • 100,25
Tendencja niejednolita.

Akcje w złotych:
Bank Polski ....... 88.50
Lilpop .................... ..... • IH.hO— 13,25
Norblin bez kuponu na rok 1931/32.

Tendencja cokolwiek słabsza

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 13. 10. 1932 r.

Pszenica marchijska . . . 200.00—202,00 
Tendencja mocniejsza.

Żyto march 80—81 kg. . . . 156,00—158,00 
Tendencja stała.

Jęczmień brow i wy , 174,00—184,00
Tendencia stała

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy . . . ► » . 160,00—167,00
Tendencia stała.

Owies march . . i » • • 134,00—139,00
Tendencja stała.

Mąka pszenna . . . , » 25,00— 28,50
Tendencja mocniejsza.

Mąka żytnia . . ...» 20,30— 22,80
Tendencja mocniejsza.

Otręby pszenne ...» 9,40— 9,75
Tendencja spokojna.

Otręby żytnie . ...» 8,40— 8,80
Tendencja spokojna.

Groch Victoria......................... 22,00— 26.00
Groch drobny jadalny . , « 20,00— 23,00
Groch pastewny . . . » ■ . 14,00— 17,00
Wyka..........................  . . i 17,00- 20,00
Kuchy lniane . .... ^ 10,30— 10,50
Kuchy z orzecha zimnego . 11,50
Kuchy mielone (mączka) . . 11,60
Wytłoki suche .... 9,20— 9,50
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg .... 10,50
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin .... U-20
Ziemniaki jad. białe . . . 1,10— 1,20 
Ziemniaki inne żółte . . . 1,30— 1,50 
Ziemniaki fabryczne w fg za

funt ......... 7 — 8
Ogólna tendencja stała.

Giełdy zbożowo - łowtarowe
Warszawa, 12. 10. Żyto l — 16.25, 

pszenica jednolita 25.50 — 26, zbierana 24.50 
do 25, owies jednolity 17 — 17.50, zbierany 
1650 — 17, jęczmień na kaszę 16 — 16.50, 
browarniany 18 — 19, groch polny z wor
kiem 24 — 26. groch Wiktorja z workiem 
26 — 29. rzepak zimowy 45 — 47, koniczyna 
czerwona surowa 110 — 130, bek kanianki 
130 — 145, koniczyna biała surowa 120 do 
160, bez kanianki 160 — 200, mąka pszenna 
luksusowa 45 — 50 50, 000 40 — 45, żytnia 
I gat. 27 — 29, sitkowa 21 — 23. razowa 
21 — 23, otręby pszenne szale 10.50 — 11, 
średnie 10 — 10.50, żytnie 8.50 — 9, kuchy 
lniane 19 — 20. rzepakowe 16 — 16 50, sło
necznikowe 17 — 17.50. peluszka 18 — 19, 
proso 18 — 20, siemie lniane 35 — 37, gry
ka 17 — 19, ziemniaki jadalne 4 — 4.50. U- 
sposobienie spokojne.

Lwów, 12. 10. Pszenica dworska loco 
Lwów 739% g/l 27 — 27 50, dw. 719% 25 50 
do 26, dw. 703% 24.25 — 24 75, zbiorowa 
701% 24 — 24 50, zbiorowa 681 23 - 23.50, 
żyto jednolite 16.75 — 17, zbiorowe 15.75 do 
16, owies dw. 16.75 — 17.25, zbiorowy 15.50 
do 16. mąka luks. 48 — 48.50, pszenna 44

I do 44.50. ży tnia 28 — 29. .
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Wolnomularstwo
Pod pozorami filantrop ji walka liberalizmu z duchem 
chrześcijańskim — Dążenie do nad-państwa ogólnoludz

kiego — Żydzi — V państwawianie
P. Robert Valery-Radot pisze w „Le 

Figaro“ (nr. 281) o dyktaturze masoń
skiej: ~

Już Disrąeli w swym Connigsby 
pisał: „Świat jest prowadzony przez 
ludzi zupełnie innych, niż wyobrażają 
sobie ci, których oko nie sięga w Jtn-i 
lisy“. A we Francji nie wszyscy je
szcze widzę., że to nie lud zwyciężył w 
rewolucji roku 1789, ale, ze w tajnych 
knowaniach przygotowywało się 
wszystko. Raz jeszcze bada sprawy 
wolnomularstwa p. de Poncins w o- 
statniej ze swych trzech książek o tym 
przedmiocie, opierając się wyłącznie 
na dokumentach masońskich.

Wolnomularstwo, pod pozorami fi
lantropii, usiłuje od 200 lat zamienić 
społeczność chrześcijańską, opartą na 
władzy Bożej, na społeczność racjona
listyczną i demokratyczną, opartą na 
dobrowolnej zgodzie jednostek rów
nych w swych prawach. Ona to cheł
pi się, że natchnęła rewolucję francu
ską, i rzeczywiście było to dojście do 
głosu jej zasad, których dalszy ciąg 
rozwijał się w 19 wieku. Z założenia 
swego jest wolnomularstwo między
narodowe i wobec tego we vyszystkich 
krajach dążyło ono do zniszczenia 
Kościoła, jako jedynego swego współ
zawodnika nieubłaganego, stosując 
wszędzie metody dostosowane do da
nego kraju, gwałtowne w katolickich 
krajach łacińskich, a stopniowe i o- 
słonione uduchowieniem w krajach 
germańskich i anglosaskich, gdzie ta
kie wnikanie było łatwiejsze.

Wchodzenie w masonerję odbywa 
się przez wiele stopni (liczą ich 33), 
tak, że na stopniach niższych bracia z 
dobrą wiarą, zachloroformowani gru
bą ideologją postępu i miłości bliźnie
go, którą się im wpaja, mogą łatwo 
spełniać, jak lunatycy, roboty, przed 
któremiby się wzdrygnęli, gdyby prze
widywali ich następstwa. Gdy rola ich 
jest skończona, a nasyceni zostali za
szczytami publicznego życia, zastępują 
ich inni. Ci, którzy stawiają opór, są 
bezwzględnie wyłączani a nawet czę
sto usuwani. Postawienie poza pra
wem Milleranda, niewyjaśniona 
śmierć Antonina Dubósta, zamordo
wanie Doumera, którzy byli wszyscy 
niegdyś braćmi masońskimi, może 
kiedyś odsłonią wiele rzeczy w tym 
względzie.

Od słynnego kongresu międzyso
juszniczego z czerwca 1917 cel między
narodowy wolnomularstwa, dawniej

Co

Propaganda wytwórczości krajowej
Związek Obrony Przemyślu Polskiego w r. 1931

Przełamanie uprzedzenia do krajo
wego towaru jest jednem z najpoważ
niejszych zagadnień propagandowych 
doby obecnej. Przeciwstawia się mu 
skutecznie przemysł krajowy dobrym 
towarem, a niejednokrotnie ten towar 
krajowy wałczy ciężko o swój byt. 
przybierając nazwę towaru zagranicz
nego, lub etykietę zagraniczną. Kon
sument zbyt mało świadom swej siły, 
nie zdaje sobie niejako sprawy, że ku
powaniem towaru krajowego zapewnia 
egzystencję polskim placówkom prze
mysłowym, daje pracę robotnikowi 
polskiemu i chroni go od nędzy i daje 
podstawy bilansowi handlowemu kra
ju. Mozolnie przeż różne czynńiki po
dejmowana akcja propagandy przemy
słu krajowego ma na celu: zahamowa
nie przywozu do Polski towarów za
granicznych o charakterze luksuso
wym, albo takich, które są rów
nież wyrabiane w kraju, rozbu
dzenie partjotyzmu gospodarczego 
wśród najszerszych sfer i propagowa
nie wyrobów krajowych. Usiłowania 
te. szerzone przez prasę i różne czyn
niki społeczne, napotykają jednak na 
mało zdyscyplinowaną jeszcze oplnję 
publiczną.

Najpoważniejszym ośrodkiem pro
pagandy przemysłu krajowego jest 
działający od szeregu lat na terenie 
ziem zachodnich Związek Obrony Prze
mysłu Polskiego. Ofiarna praca po

ukrywany pod płaszczykiem patrjo- 
tyzmu jednak podszyty tajnemi za
mysłami — jak wynika z prac. Anłarda 
—, został otwarcie przyznany. Brat 
Comeau, przewodniczący rady „Wiel
kiego Wschodu“ Francji, na posiedze
niu jej 28 czerwca 1917, powiedział: 
„Wolnomularstwo postanawia zająć 
się nowym organizmem Ligi Narodów 
i stanie się czynnikiem, popierającym 
tę koncepcję pokoju i szczęścia po
wszechnego. Genewa jest boiskiem 
perjodycznem, gdzie wolnomularstwo 
zaprawia się do tego, by w sposobnej 
chwili narzucić nadpaństwo ogólno
ludzkie, które przyświeca jej marze
niom..,“

Jacy to są tajni kierownicy tej gry? 
Gdy się widzi przeważny udział Ży
dów we wszystkich nowszych ruchach 
przewrotowych, ma się skłonność do 
wiary, że mesjanizm Izraela jest stale 
w budce suflera. Bernard Lazare, jak 
Disraeli, chełpili się tern. Znamię ży
dowskie w rewolucji rosyjskiej jest o- 
czywiste, a także w ruchach Europy 
środkowej po wojnie. Pomoc, udzie
lona bolszewizmowi przez amerykań
skiego bankiera Jakóba Schiffa, jest 
niesporna. Trudno też nie namyślić 
się, gdy „Prawda Izraelicka“ mówi w 
r. 1865:

„Diieh wolnomularstwa to duch judai
zmu w swych wierzeniach najbardziej 
podstawowych, to jego język, to niemal 
jego organizacja“, lub gdy Eljasz Erbelin w 
swej książce „Żydzi dzisiejsi“ zprzed pię
ciu lat wielbi swą rasę za to, że niestru
dzenie spełnia swą misję historyczną zba
wiciela narodów, zbiorowego Mesjasza 
praw człowieka, na rzecz ustroju wszyst
kich zrównywającego prawdziwych repu
blik“.

Mimo to, jesteśmy raczej zdania p 
Poncins i p. Marquès-Riviere („La 
trahison spirituelle de la Franc-Ma
çonnerie“), którzy sądzą, że czynnik 
żydowski stanowi niewątpliwie dro
żdże niezbędne w cieście rewolucyj- 
nem, ale że siła zbiorowa, zanalizowa
na przez Ostrogorsky‘ego i przez A. 
Cocliina pod nazwą „Maszyny“ pcha 
naprzód wszystkich zwolenników wol
nomularstwa z niezłomną logiką od li
beralizmu ku komunizmowi.

I tak oto, od ośmiu lat przygotowu
je się w lożach, pod nazwą upaństwo
wienia, ujarzmienie osób i majątków 
w rozmiarach, jakich nawet starożyt
ność nigdy nie znała, a odnosi się to 
także do upaństwowienia wychowania 
szkolnego.

dejmowana wszechstronnie i planowo 
poszczycić się już może poważnemi 
rezultatami. Współdziała przytem, 
jak wynika z opublikowanego świeżo 
przez Zw. Obrony Przemysłu- Polskie
go sprawozdania rocznego, prasa co
dzienna i perjodyczna. Oprócz haseł, 
w okresie wzmożonych zakupów wy
dano odezwę zwróconą do kobiet pol
skich. podpisaną przez 32 organizacje 
i przedrukowaną przez prasę.

Konieczność popierania przemysłu 
krajowego przypominano w kinotea
trach nietylko w Poznaniu, ale i Staro
gardzie, Wejherowie, Gdyni, Tczewie. 
Chełmnie, Świeciu, Chojnicach, Brod
nicy i innych miastach Pomorza, oraz 
w Gnieźnie, Bydgoszczy, Inowrocła
wiu, Nakle, Krotoszynie, Rawiczu, 
Lesznie i innych.

Propaganda popierania przemysłu 
krajowego wśród młodzieży poszczy
cić się może pięknemi rezultatami. 
Akcję tę prowadzoną różnemi środka
mi na terenie szkoły, popierają wła
dze szkolne zdrówno na Pomorzu jak i 
W Wielkopolsce. Powstają kółka 
szkolne, w których propaguje się sku
tecznie ideę samowystarczalności kra
jowej. Liczba młodzieży zorganizowa
nej w kółkach szkolnych dochodzi im 
ponującej cyfry przeszło 30 000 Różne 
widowiska i imprezy urządzane na te
renie szkolnym dowiodły, że wychowa
nie młodzieży w kierunku popierania J

przemysłu krajowego oddać może 
sprawie bardzo wielkie usługi.

Doroczne walne zebranie Związku 
Obrony Przemysłu Polskiego odbyło 
się wczoraj w sali Koła Towarzyskiego 
przy rekordowym udziale członków.

Obradom, na których przyjęto spra
wozdanie z czynności rocznej i omó 
wiono treściwie plan pracy na przy
szłość, przewodniczył wiceprezes Związ
ku p. dyr. Edw. Pawłowski. Sprawo
zdanie z czynności sekretarjatu przed
łożył p. Stronczyński, a ze stanu kasy 
referował skarbnik p. Chojnacki. Po 
zwięzłej dyskusji wniosek o absoluto- 
rjum przyjęto jednomyślnie.

W toku dalszych obrad omawiano 
szczegóły projektowanego tygodnia 
propagandy przemysłu polskiego, któ
rego urządzenie przewiduje się w cza
sie od 4 do 11 grudnia b. r. Szczegóło
wo referował w tej sprawie p. prof. Ro
senberg. Szczególniejsze uznanie za 
owocną pracę wyraził podczas dysku
sji P- dyr. F. Maciejewski znanej pre
legentce p. pułk. Wł. Krzyżagórskiej. 
p. prof Rosenbergowi, p. inż. Racz 
kowskiemu i prezesowi Żw. Drogerzy- 
stów p. Gadebuschowi.

Liczny udział zebranych i ożywio
na dyskusja świadczyły o dużem za
interesowaniu i zrozumieniu potrzeb 
wśród szerokich rzesz członków. Po 
rozważaniach na temat rozszerzenia 
akcji propagandowej Zw. Obrony Prze
mysłu Polskiego na dalsze tereny, 
przewodniczący solwował obrady, pod
kreślając ofiarną pracę skarbnika p. 
Chojnackiego i sekretarza p. Stron- 
czyńskiego. (kl.)

Jeszcze w sprawie 
skazanego szpiega Plitia
Jak wiadomo, pomorskie kierownic

two Związku Strzeleckiego zapowiedzia
ło wytoczenie „Słowu Pomorskiemu“ 
procesu z powodu jego twierdzenia, że 
E. T. Plitt, skazany za szpiegostwo na 
karę śmierci, którą Prezydent Rzplitej 
zamienił ną 10 lat ciężkiego więzienia, 
był działaczem „Strzelca“. „Słowo Po
morskie“ składa w tej sprawie takie o- 
świadCzenie:

„Poczekamy na ten proces. Niechaj 
on wyjaśni, czy Plitt był, czy nie był 
członkiem i działaczem „Strzelca“.

„Warto przypomnieć, że już kilka
krotnie wladże Związku Sirżelećkiegó; 
z racji piętnowania przez naś przestęp
ców strzeleckich, skazywanych przez są
dy na więzienie, wypierały się wszelkiej 
łączności z nimi i groziły nam skargą 
sądową. Tak było np. ze sprawą Sko- 
niecznego z Grębocina. Do rozpraw jed
nak jakoś nie doszło....

„A teraz jeszcze kilka danych z życia 
„filara“ Plitta: Urodził się w roku 1903 
pod Grudziądzem, gdzie matka jego (z 
którą w latach ostatnich żył w niezgo
dzie) posiada 200-morgowe gospodar
stwo. Mając lat 18 obracał się już w 
kolach legjonistów w Małepolsce. Zcza- 
sem zaawansował na oficera. W roku 
1924 wstąpił do służby państwowej. Był 
urzędnikiem urzędu skarbowego w Sta
rogardzie. W tym okresie jeździł jako 
oficer na wojskowe .dokumenty podró
ży“ z 50 proc, zniżką, sam je wystawiał 
i dawał pod nie własny podpis, jako podi- 
pis dowódcy formacji, która już w roku 
1922 została zlikwidowana. Na doku
mentach tych była też pieczęć tej zlikwi
dowanej formacji.

„Jeden z takich dokumentów Plitt 
zgubił w Starogardzie; papier dostał się 
do rąk policji śledczej, która wszczęła 
dochodzenia. Sprawa wyszła na jaw i 
wreszcie wyrokiem prawomocnym izby 
karnej (w roku 1925) Plitt zasądzony zo
stał przy okolicznościach łagodzących na 
grzywnę 35 zł za zwykłe fałszowanie do
kumentów podróży.

„Następnie wystąpił ze służby pań
stwowej i założył sobie hurtową sprze
daż węglową, którą w niedługim cza
sie zwinął, pozostawiając długi; ponad>- 
to działał na szkodę swej teściowej p. 
Dembkowej w Starogardzie, dając 
swoim śląskim dostawcom węglowym 
weksle na wysokie kwoty, na których 
osobiście umieszczał „własnoręczny“ 
podpis p. Dembkoweh

„Mimo, że posiadał tylko rangę po
rucznika, występował w Starogardzie na 
uroczystościach narodowych jako kapi
tan, chociaż nie posiadał dekretu nomi
nacyjnego, a swój „awans“ opierał na 
tern, że w „Dzienniku Personalnym M. 
Spr. Wojsk.“ był awans jakiegoś porucz
nika o tem samem nazwisku — na ka
pitana.

„Wiadomości o działalności „sana
cyjne“ - strzeleckiej Plitta, o wysłaniu 
go na kurs do Warszawy } o tem, że 
był on instruktorem L. O. P. P„ potwier
dzają się w dialszym ciągu. Odczekamy 
tedy spokojnie rozprawy.*'

Rocznica śmierci 
Sienkiewicza

Dniem Oświaty Pozaszkolnej
15 listopada przypada rocznica 

śmierci największego pisarza Polski, 
Henryka Sienkiewicza, wielkiego o- 
światowca, pierwszego prezesa Pol
skiej Macierzy Szkolnej w Warszawie. 
Jak corocznie tak i w tym roku odbę
dzie się w dniu 15 listopada, jako Dniu 
Oświaty Pozaszkolnej zbiórka publicz
na. Zarząd główny T. C. L. zwraca się 
do wszystkich komitetów i podkomite
tów T. C. L., by podobnie jak 3 maja, 
urządziły 15 listopada zbiórkę na o 
światę, oraz uczciły rocznicę sienkie
wiczowską odpowiednio uroczystemi 
obchodami.

Nasz obowiązek
Zbliża się „Dzień Katolicki“, po

święcony propagandzie najżywotniej
szych zagadnień, poruszanych w ko
ściele katolickim. Hasiem tegorocz
nego „Dnia“ będzie walka z pornogra- 
fją, brudem i bezwstydem, tak bardzo 
panoszącym się w dzisiejszem społe
czeństwie. Nigdy nie będziemy silni, 
jeśli pozwolimy, by bezwstyd, ów gad 
straszny rozwijał się, rósł i zataczał 
coraz szersze kręgi, jeśli nie usuniemy 
tego strasznego niebezpieczeństwa! 
Trzeba bezwzględnie zwalczać porno
graf ję i bezwstyd!

Nie wystarczą jednak słowa, mu- 
simy wziąć się do czynu!

Musimy pracować długo, wytrwale, 
żmudnie i systematycznie nad usunię
ciem brudu z życia naszego Jakich 
środków użyć do tego, o tem będziemy 
radzić w „Dniu Katolickim“. Wszyscy 
więc zainteresujmy się zagadnieniem 
powyższem. wszyscy podejmijmy wal
kę ze złem! Jest to nasz najważniej
szy obowiązek, nie usuwajmy się od 
niągo!'

Z życia towarzystw
We wtorek dnia 4 bm odbyło się zebra

nie Tow. Przemysłowców na Wildzie. Po 
odśpiewaniu zwrotki „Polski przemysł 
niech nam żyje“, zebrani uczcili pamięć 
członka śp St. Sipińskiego, oraz naszych 
bohaterskich lotników Żwirki i Wigury.

Ciekawy referat dotyczący fałszowania 
dokumentów, wygłosił ekspert sądowy red. 
H. Grudziński. Referent zapoznał zgroma
dzonych w jaki to Sposób można się uchro
nić przed sfaiszowanemi pismami jak 
wekslami, czekami itp.

Po naukowym referacie przedłożył p. 
Maliński sprawozdanie z działalności ko
mitetu wildeckiego, zaś o przebiegu uro
czystości 10-lecia Tow. Młodzieży św. An
toniego referował p. Zugehoer Omówiono 
jeszcze szereg spraw organizacyjnych, po
czerń prezes p. Krfiger solwował obrady.

(z)
37-lecie Tow. Przem. „Sobieski“ w Po

znaniu. Dnia 5 bm. obchodziło Tow. Prze
mysłowców „Sobieski“ w Poznaniu, na sali 
Domu Katolickiego na Śródce, swoją 37- 
letnią rocznicę istnienia, na którą to inten
cję odbyła się w niedzielę 2 bm. w kościele 
N. Panny Marji msza św.

W środę dnia 5 b. m. odbyło się pod 
przewodnictwem prezesa p. Dźwikowskie- 
go przy przepełnionej sali uroczyste zebra
nie.

Obszerny referat o zawiązaniu się Tow. 
i jego działalności dla polskości za czasów 
zaborczych, wygłosił p Noskowicz. W refe
racie swym wspomina prelegent króla Ja
na Sobieskiego, którego sobie Tow. jako 
patrona obrało. Przypomina również, jak 
król ten stał na straży nie tylko granic Oj
czyzny, ale i wiary chrześcijańskiej i upo
mina, aby Towarzystwo zasady te zawsze 
miało na oku. Do upiększenia uroczystości 
przyczyniły się pp. Janczakówna i Olejni- 
czakówna, pierwsza grą \na fortepianie, 
druga deklamacją. Prelegentowi jak i obu 
paniom podziękowali zebrńni oklaskami.

Na zakończenie przemówił p. Prezes 
do obecnych członków, dziękując za liczne 
przybycie i wniósł okrzyk na cześć Towa
rzystwa, Scenę udekorowano pięknie obra
zem króla Jana III.

Stowarzyszenie Polskiej Młodzieży Ka
tolickiej pod wezw. św. Kazimierza na Je-
żypach urządziło ostatnio, celem zasilenia 
kasy .Stowarzyszenia — rewję humoru ną 
salce parafialnej. Jako artyści wystąpili 
wyłącznie członkowie wspomnianego Sto
warzyszenia. Na program złożyły się uro
zmaicone humorem tryskające występy PP- 
K. Tomszy, F. Lampkowskiego, St. Rataj
czaka, Budzisza, Waltera Nostera. Kurka 
itd. Bardzo ładnie wypadl śpiew solowy 
wykonany artystycznie przez p. J Marcin
kowskiego — udał się też — iak na mło
dzież — skecz w 1 akcie pt. „W sądzie a- 
merykańskim“. Po przerwie występowali 
leszcze pp.: Lampkowski. Fr Ludwiczak, 
J. Marcinkowski. Tomsza i inni żaba winiąc 
publiczność monologami i kupletami, y 
końcu chór pod dyr p. Olszewskiego ' d- 
śpiewał różne utwory.

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTFGE 

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
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Z chwili

0 niedoli rzemieślnika
Poważną konkurencją dla prywat

nych warsztatów rzemieślniczych stano
wią warsztaty, istniejące przy różnych 
instytucjach państwowych wŁgl. komu
nalnych, jak np. przy szkołach, urzę
dach wojskowych, przedewszystkiem 
zaś przy więzieniach. Warsztaty te pro
dukują w uprzywilejowanych warun
kach, gdyż nie gnębią ich podatki, 
świadczenia socjalne, t roski pieniężne 
itd.

To też nie bez uzasadnienia była go
rzka uwaga, jaką onegdaj zasłyszeliśmy 
z ust znajomego rzemieślnika: „uczciwi 
ludzie przymierają z głodu, a przestęp
cy - więźniowie, pracując w warszta
tach więziennych, mają zapewnione u- 
trzymanie i choć drobny zarobek, który 
mogą oszczędzić“.

* * •
Istnieje, niewątpliwie, potrzeba 

przyjścia rzemiosłu z pomocą. Rzemio
sło w Polsce stanowi podstawę egzy
stencji 12 proc, ludności i — mimo 
wszystko — rozrasta się stale, wskutek 
upadku wielkich przedsiębiorstw. Mi
mo to, poważna ta galęź gospodarki na
rodowej jest niedoceniana, co więcej — 
krzywdzona. Oto dowody słuszności 
naszego twierdzenia:

Ciężar świadczeń socjalnych w prze
myśle w stosunku do wartości produk
cji stanowi 0,5 do 3 proc. Tymczasem w 
rzemiośle ciężar ten sięga 9-ciu procent!

Pomimo, że — jak stwierdzają dane 
statystyczne — rzemieślnik jest najlep
szym kredytobiorcą, sumiennym i pun
ktualnym, rzemiosło obecnie nie korzy
sta z żadnych kredytów w bankach pań
stwowych.

Przy dostawach i robotach na rzecz 
skarbu państwa rzemiosło bywa .pomi
jane z korzyścią dla firm, nieposiadają- 
cych nieraz uprawnień do wykonywa
nia prac rękodzielniczych.

Nie potrzebujemy podnosić, jak do
tkliwie rzemiosłu dają się we znaki po
wyżej wyliczone bolączki, wzmagające 
i tak już pokaźną biedę, w jakiej znala
zło się rękodzielnictwo polskie w dobie 
kryzysu. » » ♦

Trudno zobrazować stan kryzysu w 
rzemiośle, gdyż brak po temu danych 
statystycznych. Ilość bezrobotnych rze
mieślników bywa oceniana na 150 do 
200 000. Statystyka bezrobocia jest u- 
trudniona, gdyż rzemieślnicy nie reje
strują się w urzędach pośrednictwa pra
cy. Przykładem tego jest fakt, iż w 
Warszawie zarejestrowanych jest zaled
wie 2 fryzjerów, mimo, że faktycznie 
jest ich setki!!

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Ulga taryiowa na wywóz ziemnia
ków. Izba Przemysłowo-Handlowa w Po
znaniu zawiadamia, że min. komunikacji 
przyznało w aneksie do T. T. Cz. II zeszyt 
2 na ziemniaki świeże wywożone drogą 
morską za granicę celną ulgowe opłaty, a 
mianowicie: za odległość do 300 kim. kla
sę 17, od 301 do 410 kim. po 131 gr za 100 
kg., a powyżej 410 kim. klasę 17 obniżoną 
o 10 procent

Z KRAJU
(k) Możliwości eksportu jęczmienia 1 

chmielu do Holandii. Według informacyj 
Państw. Instytutu Eksportowego, holen
derski związek browarów ustosunkowuje 
się negatywnie do zakupów chmielu, sło
du i jęczmienia pochodzenia niemieckiego 
ze względu na ostatnie posunięcie polityki 
handlowej Niemiec. P. I. E. zwraca uwa- 
Sę eksporterów na możność wykorzysta
nia sytuacji i podjęcie usiłowań w kierun
ku zwiększenia eksportu jęczmienia i 
chniieiu z Polski do Holandji.

(k) Wywóz świń z Polski do Austrji. 
hksport świń z Polski do Austrji podniósł 
?*ę ostatnio znacznie. Powodem tego z 
Jednej strony, sezonowy spadek podaży to
waru na rynku austriackim, z drugiej 
strony znaczna ilość transakcyj nadkon- 
tyngent,owych kompensacyjnych. Z koń
cem czerwca Polska wvsta)a do Wiednia 
nie więcej jak około 2 000 sztu ktygodnio- 
w°. zaś od sierpnia do września cyfra ta 
wąha się od 5—6 tys. sztuk, czasem nawet 
więcej, (i)

Spożycie cukru w Polsce w ciągu 
nim zmniejszyło się o prawic 11 procent. 

, os^ainim miesiącu bież, kampanji, to 
?ve wrześniu, cukrownie wysłały na

/".^.wewnętrzny 17 853 tonn cukru w 
,, ll,ci cukru białego wobec 26 011 tonn 
Cp or|,?o''’iednim miesiącu ub. r.; zagrani- 
clińi tonn, wobec 2 882 tonn. Roz- 

wewnętrzny w całej kampanji cu- 
cownmzej 1031-’3? t. j. od 1. 10. 1931 do

Rzemieślnicy — to potulni ludzie...
O ich sprawach, troskach i kłopotach 
mało się mówi, bo i oni sami, w swej 
chrześcijańskiej cierpliwości, słabiej 
od innych kołaczą o pomoc. Nie znaczy 
to jednak, aby czynniki miarodajne i 
społeczeństwo miały przechodzić do po
rządku nad slusznemi prawami do ży
cia rękodzieła, tej wielkiej i pożytecznej 
masy drobnych wytwórców.

0 koniunkturze 
i możliwościach jej poprawy

Wczoraj wygłosił dyr. Państw. In
stytutu Badania Konjunktur i Cen w 
Warszawie, prof. Edward Lipiński in
teresujący wykład n. t. „Samorzutna 
poprawa konjunktury, czy metoda 
sztucznego podniecania“.

Prelegent potrafił z suchego i za
wiłego tematu, jakim jest nauka o 
konjunkturach, wydobyć mnóstwo 
zajmujących spostrzeżeń i uwag, po
trafił nawiązać z licznem audytorjum 
kontakt bardzo ścisły Jest on dosko
nałym mówcą, zabarwiającym swe ! 
słowa często humorem, to też słuchało 
się jego wywodów z niesłabnącem za
interesowaniem.

Odczyt zawierał analizę obecnego 
położenia gospodarczego i projektów 
sztucznego ożywienia konjunktury w 
Stanach Zjednoczonych i Niemczech. 
Następnie prelegent wspomniał o I 
przygotowującej śię akcji „nakręca- ' 
nia“ konjunktury w Polsce, szczegó- S 
lów jednak nie mógł podać, ponieważ | 
nie są one jeszcze znane. W dłuż- j 
szych, bardzo trafnych naogół wywo- I 
dach skrytykował projekt prof. Krzy- j 
żanowskiego „częściowej i chwilowej“ i 
dewaluacji złotego, o którym w swoim 
czasie pisaliśmy na łamach naszego 
pisma.

Prelegent w końcu wysunął własny 
projekt ożywienia konjunktury, pole
gający na zniesieniu zasady procento
wego pokrycia złotego i zastąpienia go 
systemem kontyngentowym na wzór 
Anglji oraz na udzieleniu przez Bank 
Polski większej pożyczki państwu na 
okres 3 lat Pożyczka ta miałaby być 
użyta na rozbudowę sieci kolejowej. 
Czy jednak sam autor przywiązuje 
większe znaczenie do swego projektu, 
trudno powiedzieć wobec tonu, w ja
kim rzecz tę przedstawił.

Wogóle stwierdzić należy, iż prof. 
Lipiński odniósł większy sukces jako 
mówca, niż jako uczony. Niemniej 
można być wdzięcznym Stowarzysze
ni uPolskich Dziennikarzy i Publicy
stów Gospodarczych, które odczyt ten 
zorganizowało, za interesujący wie
czór.

1 10. 1932 wynosił 298 452 tonn, gdy w ana
logicznym okresie kampanji 1930/31 — 
334 585 tonn, zmniejszył się więc 10,8 proc. 
Eksport w kamp. 1931/32 wyrażał się cyfrą 
200 356 tonn wobec 294 303 tonny w kamp 
1930/31.

(k) Wykaz surowców i półfabrykatów 
niezbędnych dla rozwoju przemysłu kra
jowego. Związek Izb Przemysłowo-Han
dlowych przedłożył ministrowi skarbu 
projekt wykazu, zawierającego towary, któ
rych przywóz z zagranicy zdaniem Związ
ku Izb jest niezbędny dla rozwoju prze
mysłu krajowego. Wykaz ten zawiera sze
reg artykułów, przedewszystkiem surow
ców, zaopatrujących przemysł tkacki, po- 
zatem kilka metali, a m. in. miedź,, łom 
żeliwny, rtęć i t. d., pozatem cały szereg 
olejów, ziarno i masło kakaowe^ wreszcie 
kwasek winny.

(k) Eksport jaj do Hiszpanji. Koniunk
tura. dla jaj polskich w Hiszpanji uległa 
wybitnej poprawie w związku z wstrzy
maniem importu jaj tureckich na tamtej
szy rynek. Hiszpańska centrala dewiz 
wstrzymała z dniem 19 ub. m. wydawa
nie dewiz dla importerów jaj tureckich, 
w celu wyrównania hiszpańsko-tureckie- 
go bilansu handlowego. Ze strony pol
skich eksporterów jaj wskazana jest obec
nie aktywność i większe zainteresowanie 
rynkiem hiszpańskim.

2 ZADRANICY
Nowe niemieckie zarządzenia kon

tyngentowe uderzają w eksport Polski.
Decyzja rządu niemieckiego w sprawie 
zwiększenia ochrony rolnictwa przez 
skontyngentowanie przywozu całego sze
regu artykułów rolniczych, komentowana 
jest nader nieprzychylnie w sferach go
spodarczych Danji/ Holandji i Włoch 
Wprowadzenie w życie niemieckich pro
jektów reglamentacyjnych uderzyłoby bar
dzo silnie w wywóz tych krajów. Regla
mentacja odjęłaby bowiem przeszło 40 
proc, importu duńskiego do Niemiec. 25 
proc, holenderskiego i 20 proc, włoskiego.

Piękna cera —
jędrne ciało

Zastosowanie słynnych olejów kos
metycznych z owoców oliwnych, 
palm i orzechów kokosowych i ich 
połączenie przez naszych fachow
ców, wedhig specjalnej recepty, 
stanowiącej naszą tajemnicę, - oto, 
co czyni z mydła Palmolive idealny 
środek do pielęgnowania urody» 
cieszący się uznaniem miljonów 
kobiet, dbających o zachowanie 
młodej i pięknej cery.

Łagodna piana mydła Palmolive 
uwalnia pory od nieczystości, czym 
skórę miękką i delikatną, nie draż
niąc jej zupełnie.

Jeśli Pani pragnie zachować świe
żość i piękność cery, prosimy zasto
sować następujący prosty zabieg: 
wcierać codziennie rano i wieczorem 
miękką pianę mydła Palmolive w 
skórę, następnie spłukać ciepła, a 
potem zimną wodą i delikatnie 
wytrzeć ręcznikiem.

Ten sam zabieg prosimy sto
sować do całego ciała pod
czas codziennej kąpieli 
To wszystko — i oto 
tajemnica praw
dziwej piękności 
na której lata nie 
nozostawiaia śladu.

W zakresie artykułów objętych reglamen
tacją Polskę interesuje skontyngentowanie 
przywozu papierówki masła, grochu i od
padków ryżowych Nasz eksport tych 
artykułów do Niemiec wyniósł w pierw- 
szem półroczu r b 2,5 milj Rmk., stano
wiąc około 5 proc, całości naszego wy
wozu do Rzeszy W rzeczywistości regla
mentacja uderzyłaby nas silniej, gdyż w 
pierwszej połowie r b. eksport papierówki 
ze względów sezonowych był niewielki a 
eksport masła został wznowiony dop ero 
od ł marca t. j po zawarciu układu pol
sko - niemieckiego Należy przytem 
przypomnieć, że w zakresie masła i jaj 
układ ten miał nam w pewnej mierze za
pewnić na rynku niemieckim pozycję pie 
gorszą, jak w r. ub. Skontyngentowanie 
przywozu masła byłoby sprzeczne z tą za
sadą. Jeżeli do tego dodać, że saldo bi
lansu handlowego z Niemcami kształtuje 
się dla nas w r. b. pasywnie, to zda je się 
nie ulegać wątpliwości, iż istnieją wy
starczające podstawy do energicznej re
akcji z naszej strony na reglamentacyjne 
zamierzenia Niemiec.

(z) Obniżenie niemieckie] taryfy wyjąt
kowej dla drzewa. Z ważnością od 19 wrze
śnia rb. obniżyła kolej niemiecka stawki 
taryfy wyjątkowej dla, tranzytowego prze
wozu drzewa ze stacyj granicznych polsko- 
niemieckich do portów: Hamburga, Bremy, 
Emden, Flensburga, Lubeki, Warnemünde, 
Sassnitz i Szczecina. Jak zaznacza Pań
stwowy Instytut Eksportowy, posunięcie 
to jest podyktowane nadzieją wyzyskania 
w ten sposób załadunków drzewa w por
tach niemieckich.

(z) Obrady przedstawicieli wielkich tar
gów międzynarodowych. W Medjolanie 
rozpoczął się kongres predstawicieli wiel
kich targów międynarodowych, w którym 
biorą udział przedstawiciele 26 targów. — 
Omówiona będzie kwestja dualizmu pro
dukcji europejskiej, kwestja ceł. kwestja 
monety jako środka wymiennego w sensie 
międzynarodowym itd. W kongresie bio
rą, udział przedstawiciele targów poznań
skich i lwowskich.

(z) Czy Stany Zjednoczone będą zmu
szone odstąpić od parytetu złota? W wy-

Kampanja wyborcza w Ameryce, będąca obecnie w całej pełni, przybiera nieraz for
my niezwykle. Kandydat na prezydenta, gubernator Franklin D. Roosevelt, objeż
dża samochodem nawet fermerów pracujących w polu i przytem niejednokrotnie sam 

przykłada ręki, gdy zobaczy maszynę nie dość sprawnie funkcjonującą.
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to symbole młodości

KRAJOWY

Prosimy zwracać
zwaga im charaku- 
ryiiycm cachy- 
prawdziwego mydła 
Palmoliva — zielone 

9 czarną
na-

wiadzie udzielonym przedstawicielowi A- 
gencji Reutera wysoki urzędnik Federal 
Reserve Board oświadczył, że całkowity, 
zapas złota w Stanach Zjednoczonych wy
nosi około 4 200 milj. dolarów. Ilość złota 
mogąca być wywieziona zagranicę wynosi 
1200 milj., zaś salda krótkoterminowych 
rachunków zagranicznych w bankach a- 
merykańskich jedynie około 700 milj. doL, 
z czego znaczna część pozostać będzie mu
síala w Stanach Zjedn. dla pokrycia bie
żących zobowiązań handlowych. Ocenia 
się, że spekulanci zagraniczni mogliby wy
cofać ze Stanów Zjedn. najwyżej 200 milj. 
doi. Jedynie więc panika wśród samych 
Amerykanów, powodująę tesauryzację czy 
eksport złota, mogłaby zmusić Stany Zj. 
do odstąpienia od parytetu złota. Należy 
również pamiętać o tern, że Stany Zjedno
czone są krajem wierzycielskim, posiada
jącym korzystny bilans handlowy.

(z) Olbrzymia stacja towarowa w No
wym Jorku. Otwarto nową stację towaro
wą Union Iniand Freight Terminal, obej
mującą cały „blok“ uliczny i zbudowaną 
kosztem szesnastu miljonów dolarów. 
Dworzec ten służyć ma wyłącznie dostawie 
produktów, dla Nowego Jorku bez względu 
na rozmiary przysylek. Powierzchnia 
składowa nowej stacji wynosi dwa miijo- 
ny stóp kwadratowych, a sześciennej obję
tości więcej niż Empire State Building, 
najwyższy gmach świata.

Z WYDAWNICTW
(w) Drugi powszmhny spis ludności.

Nakładem Głównego Urzędu Statystyczne
go ukazał się tom I. Statystyki Polski 
serji „A“ p. t „Drugi powszechny spis 
ludności z dnia 9. 12. 1931 r. Formularze 
i instrukcje spisowe“. Tom ten jest peł
nym zbiorem wszystkich przepisów praw
nych, instrukcyj i formularzy spisowych, 
ogłoszonych w języku polskim i innych. 
Wydawnictwo to jako zbiór dokumentów 
spisowych dokładnie oświetla metody 
przeprowadzania spisu. Zainteresować się 
niem winni specjaliści świata naukowego, 
jak również wszyscy ci, którzy zamierza
ją korzystać z danych spisowych.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Jak spełnić ślubowanie Wielkopolski

Zarządzenie J. Em. ks. Kardynała Hlonda na uroczystość Chrystusa Króla
J. E. ks. Kardynał Hlond wydał na

stępujące zarządzenie:
Przez poświęcenie pomnika Najśw. 

Serca Jezusowego w Poznaniu spełni 
się w tegoroczną uroczystość Chrystu
sa Króla ślubowanie Wielkopolski i 
jedno z jej najgorętszych pragnień re
ligijnych.

Z wiary w Opatrzność Bożą 1 w 
święte posłannictwo państwa polskie
go wyrosła myśl pomnika. Zbudowała 
go katolicka i polska ofiarność. Po
święci go modlitwa ludu zespolona z 
liturgicznym pacierzem Prymasa. Ja
ko zabytek religijny, w którym poko
lenie budowniczych Polski zaklęło 
■swój hołd Bogu i swój dziejowy o- 
krzyk wolności, przekażemy go ufnie 
przyszłym gospodarzom kraju.

Pragnę, by obie Archidiecezje wzię
ły udział w uroczystości poznańskiej, 
przeżywając w duchu jej potężne zna
czenie.

W tym celu zarządzam:
1) W trzy ostatnie dnie przed uro

czystością Chrystusa Króla i w samą 
uroczystość odmawiać należy na na
bożeństwie różańcowem litanję do 
Najśw. Serca Jezusowego zamiast do 
Matki Boskiej.

2) W kazaniach i przemowach na- 
wiążą Wielebni Księża do pomnika 
Serca Jezusowego w Poznaniu, wysnu
wające pobudki do wiary, do głębokie
go życia katolickiego, a zwłaszcza do 
miłości Boga i bliźniego.

3) Na obchodach Akcji Katolickiej 
w uroczystość Chrystusa Króla wspom
nieć należy o pomniku, przedstawia
jącym Chrystusa nietylko jako Pana 
stworzenia, który narody prowadzi, na
gradza, karze i podnosi, ale także jako 
Boskiego prawodawcę, którego nakazy 
moralne powinny być święte jednost
ce i wszelkim społecznościom.

Myjcie owoce 
i jarzyny, 

spożywan e 
na surowo l

Przed pogrzebem 
ś. p. Anieli Tułodzieckiej

Obóz Wielkiej Polski: Koleżanki 
i Koledzy w mundurach zbiórka w piątek 
o g-odz. 3-ciej popot. w lokalach O. W. P. 
św. Marcin 65 dla udziału w pogrzebie A. 
Tułodzieckiej.

Narodowa Organizacja Kobiet
wzywa wszystkie członkinie do wzięcia 
udziału w pogrzebie śp Anieli Tułodziec
kiej, długoletniego członka Zarządu. — 
Uczcijmy pamięć zasług Zmarłej! Za
rząd.

Zarząd Okręgu Tow. Gimnast. „So
kół", wzywa wszystkie druchny i druhów 
do wzięcia gremjalnego udziału w pogrze
bie zasłużonej społeczniczki śp. Anieli Tu
łodzieckiej. Zbiórka jutro w piątek, o godz. 
15 przy ul. Ogrodowej 19.

Dzielnicowy Wydział Sokolic, wy
syła żałobną wieść do Gniazd żeńskich 
wielkopolskich o śmierci Anieli Tuło
dzieckiej. której ofiarne dla Polski tycie 
całe jest dla sokolic wzorem ciągłym, nie
przerwanym. — Wzywamy prezeski 
gniazd, by spowodowały podlegle im dru
żyny do jaknajliczniejszego udziału w 
oddaniu hołdu tej gorącej patrjotce. — 
O ile okoliczności na to pozwolą, niech 
jak największa ilość druchen w mundu
rach przybędzie na pogrzeb, który odbę
dzie się z domu żałoby ul Ogrodowa 19 
o godzinie 3.30 po południu

Sodalicja Pań Miejskich p. wezw. 
Niepok. Poczęcia Najśw. Marji Panny bie- 
rze udział ze sztandarem w pogrzebie so- 
daliski śp Anieli Tułodzieckiej w piątek 
14 bm. o godz. 15.30 z domu żałoby ulica 
Ogrodowa 19 i prosi swoich członków o 
oddanie ostatniej przysługi tej wielce za
służonej działaczce narodowej.

Sodalicja Pań Akademiczek prosj 
członków swych o jaknajliczniejsze wzię
cie udziału w pogrzebie śp. Anieli Tuło
dzieckiej. w piątek o godz. 15,30, ul. Ogro
dowa 19.

Katolicki Związek Polek prosi
członków głównego zarządu i członków 
Stowarzyszeń o wzięcie udziału w po
grzebie śp. Anieli Tułodzieckiej.

4) Po sumie Chrystusa Króla dzwo
nić będą przez kwadrans dzwony 
wszystkich kościołów, łącząc się z ak
tem poświęcenia pomnika, które się 
w południe dokonywać będzie.

Z westchnieniem serdecznem „Kró

Zmiany w granicach parafii poznańskich
Celem uproszczenia granic pomię

dzy parafją św. Marcina, a parafją 
Serca Jezusowego i św. Florjana, wy
łączyła władza kościelna dekretem J. 
Em. ks. kardynała ulice: Jasną. Most 
Teatralny, Fredry, Wały Jana III., 
Wjazdową i Kaponjerę z parafji jeżyc
kiej, przyłączając te ulice do parafji 
św. Marcina. Do parafji św. Marciń- 
skiej przyłączone zostały także ulice 
Kaponjera od północy i Most Dworco
wy od południa. Terytorjum zaś, ogra

Tajemnicze zaginięcie
W dniu 30 września wyszedł z mie

szkania przy ul. Kanałowej 4 mieszkają
cy tam p. Stanisław Grabiaszewski. Wo
bec tego, że p. Grabiaszewski dotychczas 
nie wrócił i nie pozostawił za sobą kon
kretnych śladów, poszukiwania za nim 
wszczęła policja, (ki

KALENDARZYK
Czwartek. 13 października 1932. 

Słońce: wschód 5.14 — zachód 17.03 —
długość dnia 10 godzin 49 min. 

Księżyc: wschód 16,30 — zachód 4,54 —
przed pełnią.

Stan pogodę wt-diug spostrzeżeń Stacji 
MetPiirot fgicznei przy Gniw Pozn- 
Czwartek, godz 7 rano. Temperatu
ra powietrza umiarkowana plus 7 st. 
Ce)ś. Pochmurno Wiatr południo
wo zachodni Ciśnienie atmosfe
ryczne umiarkowane 753 mm. — W 
ubiegłej dobie temperatura najwyż
sza plus 15 st. C„ najniższa plus 7 ¡st. 
Cels Ilość opadu 2 mm

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Hróg Wodnych w Pożńapiu: 
dziś — 0,08 m.

Kai rzk : Edward — jutro Kalikst P. 
Kai. slow.: Ziemislaw — jutro Dzierżymir

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Nabożeństwa w kościele Najśw.

Serca Jezusowego u Karmelitanek Bo
sych. W sobotę 15 bm. w uroczystość 
wielkiej reformatorki Karmelu, św Tere
sy od iezusa, msze św. o godz 6. 7 i 8, 
a o 9 suma z wystawieniem Najśw. Sa
kramentu i kazaniem. Tegoż dnia po po
łudniu. o godz. 17 uroczyste nioszpory z 
wystawieniem Najśw Sakramentu i ka
zaniem. oraz różaniec Przez następne 
trzy dni. t. j 16. 17 i 18 bm. czterdziesto- 
godzinn© nabożeństwo. Wystawienie 
Najśw. Sakramentu od godz. 6 rano do 
19,30 Msze św w niedzielę 16 bm o go
dzinie 6, 7,30. 9. 10 i 11. W poniedziałek 
i we wtorek o godz. 6, 7, 8,30 i 9. Nabo
żeństwo różańcowe w niedzielę i ponie
działek o godz. 19. we wtorek zaś o go
dzinie 18,45

— * Sodalicja Pań Nauczycielek w Po. 
znaniu. W niedzielę 16 bm. o godz. 9 
msza św. w kaplicy sodalicyjnej u OO. 
Jezuitów. Po nabożeństwie odbędzie się 
zebranie plenarne. W piątek o godz. l7 
zebranie zarządu w Marianum.

— ' Z Kota Eucharystycznego Panien 
Poznań - Jeżyce. Nabożeństwo miesięcz
ne odbędzie się w czwartek 13 bm. o godzi
nie 19,30 łącznie z nabożeństwem różań
cowem. Po nabożeństwie zebranie w 
ochronce.

OSOBISTE
— * Srebrne gody małżeńskie obchodzą 

14 bm. pp Henryk i Marja Grundmano- 
wie, zam. przy ul Marsz Focha 3.

— • Srebrne gody małżeńskie obcho
dzą w sobotę 15 bm pp. Lucjan i Stefanja 
z Szczepańskich Pietrewiczowie, zam. 
przy ul. gerf Chłapowskiego 15. Msza 
św. w intencji Jubilatów odbędzie się o 
godz. 8 w kościele OO. Zmartwychwstań
ców.

ZEBRANIA. ZJAZDY
— • Sodalicja Zaw. Pielęgniarek i Hi

gienistek. Zebranie odbędzie się w nie
dzielę 16 bm. o godz 19,30 w salce biblio
teki sodalicyjnej, ul. św Marcin 69. —
Msza św tegoż dnia o godz. 8 w kaplicy 
Sióstr Elżbietanek przy ul. Łąkowej nr. 2. 
Sposobność do spowiedzi św. rano przed 
mszą św.

WIECZORY, KONCERTY
— • Grupa poetów „Prom". Dziś w

czwartek o godz. 20 odbędzie się w sali Mą-

luj nam, Jezu" mijać będziemy odtąd 
spiżowe cienie Tego, „który był, i któ
ry jest i który ma przyjść“. (Objaw. 
4,8).

K r y n i c a, dn. 7 października 1932. 
(—) t August Kard. Hlond.

niczone Mostem Dworcowym od pół
nocy — a iinją idealną, łączącą ulice 
Kanałową i św. Czesława od południa 
włączono do parafji Bożego Ciała.

Natomiast terytorjum ograniczone 
Iinją idealną łączącą ulice Kanałową 
i św. Czesława od północy a Iinją 
idealną łączącą wylot ulicy Krautho- 
fera i wylot ulicy Wspólnej od połu
dnia. przyłączono do parafji Zmar
twychwstania Pańskiego na Wildzie.

kowskiego plac Wolności 14a wieczór po
etycki „Promi8tów“. Recytować będą pp.: 
Brodowska, Herbeot. Kapuściński, Kosko, 
Morski i Przytuski, na tle wystawy obra
zów Czyżewskiego, Dolżyckiego, Elstera, 
Krzyżańskiego, Lama, Potworowskiego i 
Taranczewskiego. Tak Utwory poetów, peł
ne młodzieńczej siły i czystego liryzmu, 
jak i dzielą malarskie znanych w całej 
Polsce malarzy, wzbudziły duże zaintere
sowanie wśród kulturalnych sfer miasta.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Zwiedzenie fabryki mydła „Blask" 

w Starołęce urządzają w niedzielę 16 bm 
z inicjatywy Tow Obrony Przemyślu Pol
skiego żeńskie stowarzyszenia Związku 
Kobiet Pracujących „Młodzież Kupiecka", 
„Przemysł" i „Strażnica“ Zbiórka o godz. 
10,15 przy autobusie na Starym Rynku od 
strony odwachu. Oprowadzać i objaśniać

Nasi korespondenci donoszą
•7- “ Chodzież. (Z rady mię(ąi<ięjś) Dhift 

7 bm. odbyło się tu posiedzenie rady miej
skiej, ńą któręm jriieli by^» y^proWąiłżeiii 
w urząd nowi komisaryczni członkowie 
magistratu. Województwo bowiem nie 
zatwierdziło wybranych przez R. M człon
ków magistratu, z których jeden piasto
wał ten urząd, będąc zarazem zastępcą 
burmistrza, przez 10 lat, a mianowało 
członkami magistratu pp. Polankiewicza. 
art. malarza w tut. fabryce fajansu i ro 
botnika tejże fabryki Stanisławskiego, 
odgrywającego wielką rolę w „Strzelcu". 
P. Polankiewicz nie przyjął urzędu P. 
Stanisławski natomiast miai być wprowa
dzony w urząd. Tymczasem, gdy miano 
przystąpić do tego punktu porządku ob
rad, okazało się. że na sali znajduje się 
tylko 4 radnych na początkowo obecnych 
23. Wobec tego przewodniczący z powodu 
braku quorum zebranie zakończył. — 
Rada miejska omawiała wydatnie za
gadnienie bezrobocia. Prawie wszystkie 
wysiłki osobnego komitetu jak i zarządu 
miasta w kierunku złagodzenia tej plagi, 
jaką bezrobocie jest dla miasta i jego 
mieszkańców, są bezskuteczne z powodu 
braku funduszów Większość bezrobot
nych już dawno nie otrzymuje żadnych 
zasiłków, oprócz sporadycznych wsparć, 
udzielanych przez Tow „Caritas" i Stow. 
Pań św. Wincentego. Złagodzenia bezro
bocia nie można się w najbliższych mie
siącach spodziewać, ponieważ obecnie i 
fabryka fajansu cierpi na brak zamówień 
i pracuje tylko po 5 lub 4 dni w tygodniu.

— (Wieczór ku czci Chopina.) Wieczór 
taki odbył się tu 8 bm. Program składał 
się ze słowa wstępnego, poświęconego ży
ciu i twórczości wielkiego muzyka, które 
wygłosił p. prof Harasiewicz z tut gim-

KRATKI SĄDOWE
Z powodu defraudacji 100 tysięcy złotych

oraz Matęlski i Kłosowski dostali sięW r. 1931 dokonano w jednym z tu
tejszych poważnych banków wielkiego 
nadużycia, sięgającego około 100 tys 
zł. Wszczęte natychmiast dochodze
nia ustaliły, że sprawcą tych nadużyć 
był urzędnik bankowy, Ignacy Sędzia- 
kowski Nadużycia popełnił on w ten 
sposób, że rachunek Banku Polskiego 
przelał na swego znajomego, niejakie
go A. Matelskiego w P K. OJ W poro
zumieniu z nimi był jeszfcze trzeci ó- 
sobnik, niejaki Jan Kłosowski, kupiec, 
który, choć wiedział, skąd pochodzą 
pieniądze, potrafił wyłudzić od Matel
skiego 70 tys. zł.

Sprawa niezwykle wyrafinowanego 
oszustwa może nie prędkoby się wyda
ła, ale tak się złożyło, że przypadkowo 
została ujawniona i Sędzłakowski

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano przez 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej wo
dy gorzkiej „Franciszka • Józefa". Żądać 
w aptekach i drogerjach. ng 5 826

będzie Jeden z inżynierów fabryki Na 
wypadek pogody i ciepła urządzi się 
wspólną przechadzkę na drogę powrotną 
do Poznania, tak że będzie można zdążyć 
na godz 13,30.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Ostrzeżenie przed emisariuszami 

sekciarskimi. W ostatnim czasie uwijają 
się po domach wysłannicy różnych sekt, 
którzy usiłują tu i ówdzie sprzedać bro
szury sekciarskie. W związku z tern na
leży przypomnieć, że każde pismo wzgl. 
książka treści religijnej, posiadać winna 
na pierwszych stronach t zw imprima- 
tur“ czyli zezwolenie władzy duchownej. 
W przeciwnym razie należy sprzedawców 
książek należycie odprawić, (z)

— * Przeszkoda w ruchu kołowym na 
drodze państwowej Trakt — Poznański. 
Z powodu uruchomienia robót około re
montu powłoki tłuczniowej na drodze 
państwowej Trakt — Poznański, w od
cinku Glówieniec pod Poznaniem od km. 
297.350 do km 297,287. będzie ruch koło
wy na wspomnianej przestrzeni w czaso
kresie od 17 do 27 bm nieco utrudniony, 
gdyż odbywać się musi na latówęe.

KRONIKA SADOWA
— * Nieuczciwy towarzysz podróży.

Pociągiem osobowym Wągrówiec — Po
znań jechał ślusarz Henryk Winiarski z 
Pobiedzisk, mając za towarzysza podróży 
niejakiego Józefa Schneidera. Ten ostat
ni był podróżą tak zmęczony, że zasnął 
snem twardym W pewnym momencie 
Winiarski zauważył wystający z kieszeni 
marynarki Schneidera portfel, który mu 
się tak spodobał, że go sobie przywła
szczył wraz z zawartością w kwocie 90 zt. 
Spostrzegłszy później brak portfelu. Sch. 
po przybyciu do Poznania kazał nieuczci
wego towarzysza podróży zaaresztować. 
Za ten czyn W. odpowiadał przed sądem, 
który zasądził go na miesiąc więzienia, 
przyjmując tylko usilowaną kradzież, 
gdyż portfel został mu na miejscu ode
brany. (We)

nazjum, gry fórtępianóWej p. -Broekere- 
Jerzykowskiej, śpiewu solowego p: W. 
Mierzejewskiej oraz deklamacji p. t. „Kon
cert Chopina" p W Miklaszewskiej — 
Akompaniament objął p. prof. Broekere 
z Poznania. Produkcje stały na bardzo 
wysokim poziomie artystycznym, (es)

— * Gąsawa. (Srebrne gody.) W dniu 
8 bm. obchodził mistrz stolarski p. Jan 
Karge z żoną Pelagją z Witczaków srebr
ne gody małżeńskie Na intencję jubila
tów odprawił ks prób. Krupski uroczystą 
mszę św P. Karge jest znanym i ogólnie 
poważanym obywatelem, piastuje również 
stanowisko prezesa Tow. Przemysłowców 
oraz Powstańców i Wojaków.

— * Gniezno. (Poświęcenie placówki 
handlowej.) W sobotę ks. dziekan Zabłoc
ki dokonał poświęcenia nowych lokali 
Hurtowni Gnieźnieńskiej, którą przenio
sła swe przedsiębiorstwo z Rynku na Zie
lony Rynek 12. Hurtownia Gnieźnień
ska egzystuje od 1 listopada 1919 r. i ze 
skromnych zaczątków wyrosła na poważ
ne przedsiębiorstwo.

— (Ujęcie włamywacza.) W tych 
dniach posterunek P. P. w Janówcu are
sztował znanego włamywacza na terenie 
gnieźnieńskim Bolesława Kondeja, który 
w ubiegłym roku wyłamał się z więzienia 
sądowego w Gnieźnie.

— (Zjazd ehórów kościelnych.) W nie
dzielę odbył się w Gnieźnie na sali Hotelu 
Europejskiego zjazd chórów kościelnych. 
Pierwsze miejsce zajął Chór Famy z Gnie
zna, zdobywając na własność nagrodę 
wędrowną, ufundowaną przez ks biskupa 
Laubitza. W konkursie wzięło udział 
7 chórów (br).

ppd klucz.
Wyrokiem I instancji Sędziakpw- 

ski, przyznając się do winy w zupeł
ności, zasądzony został na 2 lata wię
zienia, a Matęlski na 2 i pół roku, zaś 
Jan Kłosowski na 3 lata więzienia. 
Poza tem zasądzeni zostali na pozba
wienie praw honorowych na przeciąg 
5 lat.

Na skutek ) wniesionej apelacji od
była się dziś ponowna rozprawa w 
Sądzie Apelacyjnym. Przewodzi jej 
sędzia Frydlewicz. oskarżeni tłumaczą 
się. że była to pożyczka, którą zuttne- 
rzali uregulować.

Sąd zatwierdził wyrok I instan
cji. (z)
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Poznań dzisiejszy i Poznań wczorajszy

Cyfry, które przytaczamy w dzisiejszym artykule p. t. „Zwrot w sytuacji budowlanej', 
dowodzą niezwykle ożywionego w Poznaniu ruchu budowlanego. Wystarczy zajrzeć 
trochę poza miasto, by się przekonać, ile wokół starego Poznania powstało nowych 
osiedli, dzielnic i ulic. Rzecz charakterystyczna, że Nowy Poznań grawituje raczej 
ku południowi i zachodowi, rozbudowując się przeważnie w tym kierunku, a odda
lając się od Warty. Osiedle Warszawskie, położone po prawym brzegu Warty na 
wschód od Starego Poznania, jest w tej zasadzie, budzącej ciekawość urbanistów, 
wyjątkiem. Zdjęcia, które reprodukujemy, są tylko drobnym fragmentem z t.go No
wego Poznania. Na jednem: dzielnica najpiękniejszych will przy ul. Ostroroga w 
świetle niezwykle efektownych lamp, odziedziczonych, zdaje się, po „Pewuce". Na 
drugiem: Wciąż jeszcze rozrastające się Osiedle Warszawskie. Na trzeciem: Sędziwa 
chata przy ul. Palacza jakby przygnieciona ogromem powstających wokół, jak grzy

by po deszczu, domów, domków i will.

Magazyn złodziejski 
w browarze

Przed kilku dniami włamali się 
złodzieje w nocy do składu kolonjal- 
nego p. Eryka Klemensa w Świeciu, 
gdzie skradli różnych towarów koło- 
njalnych na sumę przeszło 1000 zł. 
Już w ciągu paru dni udało się poli
cji aresztować sprawców kradzieży. Są 
to: Paweł i Franc. bracia Kolasińscy, 
Antoni Rożyński, Maksymiljan Su- 
chomski i Kazimierz Maczuga.

Ponieważ w czasie rewizji w domu 
u wymienionych nie znaleziono nic, 
pochodzącego z tej kradzieży, prowa
dzono dalej wywiad, który doprowa
dził do rewelacyjnych wyników. Oto 
okazało się, że szajka złodziejska po
siadała swoją kryjówkę na strychu 
nad trzeciem piętrem nieczynne
go browaru Kunterstyna w Świe
ciu. W kryjówce tej znaleziono prawie 
wszystkie przedmioty, skradzione u 
Klemma a oprócz tego przechowane 
były w workach rzeczy, skradzione 
jeszcze w sierpniu br. u kupca Buków-, 
cera w Brzechowie i bielizna, skradzio
na na początku b. m. u p. Zofji Gra
jewskiej w Swieciu. Znalezione rzeczy 
oddano Maścicielom a złodzieje staną 
niebawem przed sądem. (wd)

Samobójstwo 
dwojga młodych ludzi

Z Rawicza donoszą: 19-letni Paweł 
Belok, b. wychowanek szkoły kadetów 
III korpusu w Rawiczu odebrał sobie 
życie wystrzałem z rewolweru w skroń 
w obecności 25-letniej Wandy Pandów- 
ny, którą łączyły go serdeczne sto
sunki.

Przejęta tem do głębi Pandówna 
rzuciła się pod pociąg i poniosła 
śmierć na miejscu.

Powodem samobójstwa młodych 
było Sprzeciwianie się rodziców ś. p. 
Belok® zawarciu małżeństwa ich syna 
z Pandówną. (PAT.) .

Morderstwo ralmkowe 
w SisMerzycali

i W nocy na wtorek w Sulmierzycach 
Pod Odolanowem zamordowano w ce
lach rabunkowych mieszkającą samot
nie gospodynię' Teodozję Sosińską. Do 
mieszkania śp. Sosińskiej wtargnął pod 
osłoną nocy nieznany bandyta i zamor
dował ją, poczerń dopuścił się rabunku. 
Morderstwo odkryto dopiero rano, w 
chwili, gdy jedna z mieszkanek Sulmie
rzyc przyszła do Sosińskiej po mleko. 
Zaalarmowano urzędników straży gra
nicznej, którzy weszli do mieszkania z 
miejscowym burmistrzem. Wielki nie
ład w mieszkaniu i poprzetrząsane 
skrytki świadczyły o tem, iż zbrodniarze 
Poszukiwali pieniędzy.

Odnalezienie zwłok napotkało na

pewne trudności, gdyż trupa ukryli mor
dercy we drzwiach. Zamordowaną 
skrępowano poprzednio łańcuchami i za
kneblowano jej usta, aby nie mogła wo
łać o ratunek, a potem przygnieciono ją 
pierzynami.

Tragicznie zmarłą widziano poraź 
ostatni wieczorem, a potem gdy zamie
rzała uregulować pewien rachunek.

Za zbrodniarzami wszczęto natych
miast pościg, nie dał on jednak jeszcze 
żadnego wyniku, (kl)

Kontredaiis starościński
Pełna lista zwolnień i przeniesień 

na starostwach pomorskich przedsta
wia się jak następuje:

Władysław Henszel, starosta mor
ski w Wejherowię, zwolniony ze swe
go stanowiska i mianowany starostą 
niżańskim.

Inż. Jan Stachowski, starosta ’ w 
Tczewie został zwolniony ze swego 
stanowiska i mianowany starostą w 
Brzeziu.

Władysław Skłodowski, kierownik 
starostwa lubawskiego w Nowemmie- 
ście, został zwolniony ze swego stano
wiska i mianowany starostą w Koło
myi.

Zygmunt Muchniewski, radca wo
jewódzki w Brześciu n. B„ został zwol
niony ze swego stanowiska i miano
wany starostą w Tczewie.

Dr. Wojciech Tomczyński, referent 
starostwa w Łowiczu, został zwolnio
ny ze swego stanowiska i mianowany 
kierownikiem starostwa w Nowem 
mieście.

Stefan Wendorff, starosta w Brze
ściu n. B. został mianowany starostą 
powiatu morskiego.* * •

Dodać należy, że nastąpiła równipż 
zmiana na stanowisku starosty w Byd
goszczy. Starostą w Bydgoszczy w 
miejsce zwolnionego dr. Berety, mia
nowano dr. Józefa Nowaka z Kołomyi.

Zjazd profesorów- 
przyrodników w świeciu
Ze Świecia donosi (tts):
Ostatnio odbył się tutaj dwudnio

wy zjazd profesorów - przyrodników 
szkół średnich z Pomorza i Poznań
skiego, przy udziale 35 uczestników.

Zjazd zagaił p. prof. Tkaczyk z 
Grudziądza, kierownik ogniska me
todycznego na okręg Pomorski, w 
obecności: p. dr. Kuchannego, dyrek
tora gimnazjum w Świeciu, p. wizyta
tora Orłowskiego z Kuratorjum Okrę
gu Szkolnego Poznańskiego, oraz in
struktora przyrodoznawstwa p. prof. 
Monczaka z Warszawy. Część oficjal
ną zjazdu stanowiły: lekcja pokazo
wa na temat: „Oddychanie“; przepro
wadził ją p. prof. Zieliński ze Świecia 
w gabinetach przyrodniczych tut. 
gimnazjum państwowego; referat © 
metodzie laboratoryjnej w nauce o 

| człowieku, wygłosił: p. prof. Tkaczyk

z Grudziądza. Podczas przerwy obia
dowej zwiedzono miasto i jego zabyt
ki historyczne, wieczorem zaś mu
zeum regjonalne, mieszczące się w 
starostwie. Na zakończenie pierwsze
go dnia zjazdu odbyła się pogawędka 
towarzyska w kawiarni ,;Wielkopo- 
lanka".

Następnego dnia urządzono wy
cieczkę autobusem p. Pollitza z Topo- 
linka w powiat świecki i Bory Tuchol
skie. Wycieczce towarzyszył starosta 
powiatowy p. Kowalski. Zwiedzono: 
elektrownię krajową w Żurze, letnisko 
w Tleniu, rezerwat cisów w Wierzch- 
lesie i Powiatowy Zakład Opieki Spo
łecznej w Gołuszycach. Tutaj spoży
to wspólny obiad, poczem nastąpiło 
zakończenie dwudniowego zjazdu, z 
którego uczestnicy odnieśli jak naj
lepsze wrażenie.

Sprawa Miejskiej Kasy Oszczędności 
w Lesznie

W numerze 466 podaliśmy depeszę 
oficjalnej Polskiej Agencji Telegraficz
nej z Leszna o stratach tamtejszej 
miejskiej kasy oszczędności i winie 
jakoby członków rady.

Mieliśmy prawo mniemać, że donie
sienie P. A. T. jest ścisłe i polega na 
sprawdzeniu istotnego stanu rzeczy. 
Tymczasem korespondent nasz w Le
sznie donosi co następuje:

Przed około dwoma laty zawieszony 
został w Lesznie pierwszy burmistrz 
p. Kowalski na skutek zarzutów, doty
czących urzędowania. Jednocześnie 
zawieszono zarząd miejskiej kasy o- 
szczędności oraz całą radę nadzorczą, 
powołując komisaryczny zarząd w oso
bach drugiego burmistrza p. Sobko- 
wiaka i doradców (czołowych menerdw 
„sanacyjnych“) pp. Krzyształowicza i 
radnego Józefa Łakomego. Wskutek 
powstałych sporów i tarć w łonie za
rządu województwo powołało po pew
nym czasie nowy zarząd komisaryczny 
w osobach p. dyr. Maya i tych samych 
doradców, co poprzednio.

Po blisko roku urzędowania tego 
zarządu i coraz widoczniejszego kry
zysu zaufania i głosów opinji, rada 
miejska wybrała nowy zarząd kasy i 
radę nadzorczą przeważnie w dawnym 
składzie, która uzyskała zatwierdzenie 
województwa. Jednocześnie zniesiono 
komisaryczny zarząd, zatwierdzając 
jednego z dotychczasowych komisarzy 
p. dyr. Maya jako członka zarządu ka

Katastrofa motocyklowa 
pod śwśeciem

Na szosie pod Lnianem, w powiecie 
świeckim uległ katastrofie motocykl 
prowadzony przez Alfonsa Łobockie- 
go lat 30, ślusarza ze Starogardu, z 
którym jechał brat jego Jan lat 39, 
malarz ze Starogardu. Przy wymija
niu furmanki wpadł motocykl na ka
mień przydrożny, wskutek czego obaj 
bracia zostali wyrzuceni z siodła z ta
ką siłą, że pierwszy doznał ogólnego 
potłuczenia i złamania obojczyka, dru
gi poza ogólnem potłuczeniem doznał 
dwukrotnego złamania prawej nogi. 
Nieszczęśliwym udzieliła pierwszej po
mocy stacja sanitarna w Lnianie, po
czem przewieziono ich do szpitala w 
Starogardzie.

sy. W międzyczasie objął ponownie 
urzędowanie pierwszy burmistrz p. 
Kowalski, wchodząc obecnie w skład 
zarządu kasy.

Zarząd'miejskiej kasy oszczędności, 
urzędujący od około pół roku, rozpo
czął dokładne badanie stanu kasy i 
poszczególnych kont. Bezpośrednio z 
<em łączy się samobójstwo b. dyr. śp. 
Grzesika, który usiłował przytem zgł&- 
dzić ’swego następcę dyr.. Maya, raniąc 
go, jak wiadomo, niebezpiecznie. Roz
poczęło się dokładne badanie całej ka
sy przez rewizora województwa p. 
Stengerta. Nie zamierzam pisać o 
szczegółach tego badania, póki nie bę
dzie ono ukończone i ujawnione 
przypominam tylko fakty już znane, 
że aresztowano b. komisarza i radne
go Józefa Łakomego oraz podobno nie
jakiego Neymana, i że straty, dotąd wy
kazane, sięgają sumy 300.000 zł. Stra
ty te datują częściowo z lat dawnych 
(1927 - 8 r.), ale są również pozycje po
ważne, spowodowane przez fatalhy ko
misaryczny zarząd, którego zadaniem 
miało być kasę sanować, a który, we
dług zgodnej opinji, jeszcze bardziej 
przyczynił się do upadku kasy.

Plotka, puszczona w kurs przez 
P. A. T., o rzekomej winie rady godzi 
w najpoważniejszych obywateli mia
sta. Urzędująca od pół roku rada 
nadzorcza i zarząd miejskiej kasy o 
szczędności odrabiają to. co inni ze
psuli.
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NIEZNANA GALERJA
Gdzie ona? — Plecami do miasta — Wnętrze, które jest nieuniknione — Ważna mi
sja — Co zostało po Niemcach? — Szło o plastyków polskich — Garstka sprawiedli
wych — Czterysta pozycyj — Twórcy regjonalni — Retrospekcja i teraźniejszość — 

Co to jest dział bieżący“ — Ma on poważną rolę.
Niełatwo do niej trafić. I nic tu 

nie pomaga fakt, że galerja dzieł sztu
ki, na którą chciałbym zwrócić bacz
niejszą uwagę, mieści się w ramach 
tak oficjalnej instytucji, jak Muzeum 
Miasta Bydgoszczy, że co więcej, 
gmach muzeum wznosi się w samym 
środku miasta, bo przy głównym ryn
ku. Gmach poświęcony muzom, wca
le okazały, cóż, kiedy wybudowano go 
tak niefortunnie, że, jak utrzymują 
złośliwi, odwrócił się do rynku — ple
cami. Chcial pono, przyjęciem takiej 
pozycji, wyrazić dobitnie swą niełaskę 
Bydgoszczanom za to, że traktują go, 
w swej znakomitej większości, za 
„malum necessarium“. Dość, że aby 
do muzeum trafić, trzeba się zapuścić 
w boczną uliczkę a następnie — rzec 
możnaby: „od podwórza" — dobijać 
się do wnętrza.

Opłaca się jednak to błąkanie i do
bijanie się, gdyż wnętrze muzeum pre
zentuje się pokaźnie. Nie myślę tu o- 
czywiście o wnętrzu w znaczeniu ar- 
chitektonicznem. To jest zupełnie nie
odpowiednie i nie może być inne, 
gdy cały gmach muzeum przerobiono 
ze zwykłej kamienicy czy budynku 
biurowego. Ponoć władze miejskie 
zdają sobie doskonale z tego sprawę, 
że gmach przeznaczony na muzeum 
nie odpowiada zasadniczym wymaga
niom i uważają obecne locum zbiorów 
za tymczasowe. Wydaje się jednak, że 
w obecnych warunkach długo jeszcze 
trzeba będzie z tą „tymczasowością" 
nolens volens się godzić. Nie będzie
my jednak zanadto wymagający i 
niesprawiedliwi. Najbogatsze w Polsce 
Muzeum Narodowe w Krakowie także 
pracuje w warunkach fatalnie nie
właściwych, a przecież mimo wszyst
ko swoją misję kulturalną wypełnia, 
choć nie bez kłopotów, należycie.

Misja, jaka przypadła w udziale 
Muzeum Bydgoskiemu, jest szczegól
nie ważna, jeśli weźmiemy pod uwa
gę, że galerja bydgoska jest najdalej 
na północ wysuniętą placówką naszej 
sztuki. I tu zgóry zaznaczyć wypada, 
że zbiory muzeum w Bydgoszczy to 
przedewszystkiem galerja dzieł sztuki 
polskiej. Zrąb zbiorów muzealnych, 
pozostałych po Niemcach, składał się 
wyłącznie z nielicznych zabytków ar- 
cheologji, numizmatyki i wogóle do
kumentów starożytności nie pierwszej 
zresztą wartości. Galerję obrazów za
początkowano dopiero od r. 1923, z 
pięknym zamiarem zebrania takiej ko
lekcji, któraby dostatecznie reprezen
tować mogła najpoważniejszych mi
strzów plastyki polskiej. Nie trzeba 
wcale uzasadniać, że taki zamiar, w 
środowisku napoly zgermanizowanem, 
w rejonie, w którym kultura plastycz
na społeczeństwa znajduje się poni
żej poziomu elementarnego, był nie- 
tylko pochwały godnym gestem rosną
cego miasta, ale i koniecznością kul
turalną najpierwszej potrzeby. Ten na
kaz kulturalny pokrył się z niektóre- 
mi pociągnięciami czynników miaro
dajnych miasta, i fakt ten, że prze
cież znalazła się garstka „sprawiedli- 
-wych", chroni miasto przed często sta
wianym w prasie artystycznej zarzu
tem wyjątkowo niechętnego odnosze
nia się do własnego muzeum.

Dzięki więc magistratowi oraz 
życzliwemu przeważnie stanowisku 
rady miejskiej, dalej dzięki dwukrot
nym skromnym subwencjom mini
sterstwa oświaty oraz ofiarności kul
turalnych jednostek z miejscowego 
społeczeństwa, galerja miejska, choć 
jeszcze mocno niekompletna, prezen
tuje się wcale poważnie. Wśród około 
■500 pozycyj obrazów i rzeźb oraz tyluż 
nieomal eksponatów grafiki, natrafia- 
my na takie nazwiska jak Orłowski, 
Chodowiecki, Matejko (szkic), Gerson, 
Kossak Juljusz, Brandt, Bilińska, Ko
zakiewicz, Malczewski Jacek, Fałat, 
Tondos, Axentowicz, Boznańska. są i 
Wywlópski. dalej nieczęsty w Polsce 
a wybitny'5'Ślewiński, Wyczółkowski, 
Mehoffer, dalej trzy poważnych roz
miarów kompozycje Jarockiego Wła
dysława, kapitalny olejny szkic Paut- 
scha. kompozycja Vlastimilą Hoffma
na, akwarele Kędzierskiego, „akt" 
Weissa, martwa natura Pankiewicza, 
pejzaże: Czajkowskiego, Kamockiego, 
Filipkiewicza Stefana. Plastykę dnia 
dzisiejszego zastępują: Boruciński, Ja
błoński, Michalak, Rómerowa, Żabo- 
klicki, Lam, Bartel, Podoski i wielu 
innych. Wśród tych „innych" są i ta

cy, którzy całkiem niepotrzebnie za
bierają cenne miejsce w galerji i któ
rych „dzieła" mocno dezorjentują za
ledwie słabo jeszcze orjentującą się w 
plastyce publiczność. Wystarczy, że 
wspomnę kilka zupełnie jeszcze nie
dojrzałych prac „Szukalczyków".

Natomiast zupełnie słusznie cieszą 
się poparciem władz muzeum nielicz
ni malarze tutejszego regjonu. Wy
mienić zwłaszcza wypada starannie 
zebraną kolekcję dziel Maksy mil jana 
Antoniego Piotrowskiego (urodzonego 
w r. 1813 w Bydgoszczy, profesora 
Akad. Sztuk Pięknych w Królewcu, 
zmarłego tamże w r. 1877) dalej Lei- 
stikowa Waltera (ur. w Bydgoszczy w 
r. 1865) dalej Rupniewskiego Jerzego, 
Drapiewskiego Leona, Krassowskiego, 
Faczyńskiego, Chmury i in. Polecało
by się w przyszłości, ten dział plasty
ki pomorskiej dokładnie skompleto
wać i z całokształtu galerji wydzielić 
go dla lepszej orjentacji zwiedzają
cych i ze względu na jego odrębny 
charakter.

Dział rzeźby przedstawia się 
skromniej. Marcinkowski, Popławski, 
Trzcińska-Kamińska, Black, Wysocki, 
Haupt i Rożek oto nieliczni reprezen
tanci rzeźby ogólnopolskiej. Jedynym 
reprezentantem regjonu jest Zelek, a 
to stanowczo za mało. Przecież sama 
Bydgoszcz ma kilku rzeźbiarzy, że 
wymienię tylko Gajewskiego i Trieble- 
ra.

Dział grafiki, bardzo obfity, choć 
może nieco chaotycznie zebrany, jest 
niestety naogół niedostępny dla zwie
dzających, gdyż z braku miejsca w 
muzeum, spoczywa sobie w mrokach 
tek.

Ten pobieżny przegląd galerji byd
goskiej byłby niekompletny, gdybyśmy 
nie zwrócili uwagi na zorganizowany 
przy galerji „dział bieżący". Dział ten 
zasługuje na uwagę i uznanie. Jest on 
w tych skromnych warunkach, w ja
kich znajduje się Muzeum, poprostu 
niezbędny. Bydgoszcz nie posiada żad
nego salonu wystawowego i długo go 
jeszcze mieć nie będzie, całkiem więc 
słusznie Muzeum „działem bieżącym" 
uzupełnia swoje skromne zbiory. A 
czyni to naogół szczęśliwie. W sezonie 
ubiegłym oglądaliśmy między in- 
nemi piękną wystawę „Sztuki" kra
kowskiej, wystawę zbiorową Bronisła
wa Bartla, znakomicie pomyślaną i 
doskonale zorganizowaną ekspozycję 
Stanisława Czajkowskiego, bodaj czy 
nie najświetniejszego z uczniów Stani
sławskiego, oraz interesujący przegląd 
rocznej pracy plastyków pomorskich.

Gdyby organizatorowi tych wystaw 
(szczeremu przyjacielowi Muzeum p. 
radcy Janickiemu) udało się poprowa
dzić tę ważną pracę z pewnym zgóry 
przemyślanym planem, wówczas kwe- 
stja systematycznego podnoszenia kul
tury plastycznej w szerszych war
stwach byłaby rozwiązana. I jeszcze 
jedno, wystawy bieżące powinny być 
częściej zmieniane. Czas ich trwania 
nie powinien przekraczać jednego 
miesiąca. Wartoby jeszcze podyskuto
wać nad tak ważną kwestją jak zakup 
nowych dzieł dla Muzeum — ale nrze- 
kroczyłoby to ramy niniejszego arty
kułu. Zakończmy go tedy wyrażeniem 
uznania dla zakupów, dokonanych w 
ostatnich dniach. Świetny podwójny 
portret Lentza (autoportret z Fren- 
klem) dwie ciekawe prace Wandalina 
Strzaleckiego i mała ale typowa kom
pozycja Siemiradzkiego, podniosą 
wartość niesłusznie zapoznanej Gale
rji Bydgoskiej.

Marjan Turwid.
Bydgoszcz.
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ŻYCIE KULTURALNE
„MORZE“ DEBUSSTEGO

W programie niedzielnym koncertu 
symfonicznego, jaki odbędzie się w Tea
trze Wielkim, znajdujemy między innemi 
ciekawemi utworami Debussyego „La 
Mer". Po niedawno słyszanem pod dyrek
cją p. Latoszewskiego „Popołudniu Fau
na“ jest to drugi utwór znakomitego mu
zyka francuskiego, iaki obecnie się na na
szej estradzie pojawi. „La Mer" należy 
do czołowych dzieł Debussyego w zakre
sie symfoniki. P. Massimo Freccia, który 
będzie dyrygował niedzielnym koncertem 
ma za sobą studja paryskie, które musia- 
ły go wprowadzić także w ducha dziel De
bussyego, grywanych we Francji tak czę
sto i przyjmowanych z takim zapałem, ja
ki wielkiemu muzykowi się należy i jaki 
przypada mu w udziale nietylko u roda
ków, ale w całym świecie. W następnym 
Dziale Kultury i Sztuki podamy całość 
programu, jaki będzie w niedzielę wyko
nany, a którego solistką będzie młoda 
pianistka z Ameryki, p. Różańska.

TEATR
Teatr hebrajski w Wilnie. Piszą nam 

z Wilna: Od trzech lat istnieje u nas ama
torskie „Hebrajskie studjum dramatycz
ne“. w którem współdziałają reżysersko ar
tyści polscy, więc dawniej Osterwa, I. Gall, 
Z Chmielewski, M. Szpakiewicz i teraz W. 
Radulski. Ostatnio wystawiono w sali 
„Lutni“ poemat dramatyczny „Massada“, 
napisany przez poetę z Palestyny I. Lam- 
dana, pod reżyserją W. Radulskiego. — 
„Massada“ jest poematem historycznym, 
treść osnuta na upadku twierdzy palestyń
skiej, której obrońcy woleli zginąć z wła
snej ręki niż poddać się Rzymianom. Je
den ze sprawozdawców, uznając ciekawą 
inscenizację i grę amatorów, zaznacza, że 
dziwnem jest, w jaki sposób Żydzi, którzy 
mieli w hebrajszczyznie język muzyczny i 
jako brzmienie piękny, mogli przejść na 
okropny, bo brzydki i zarazem śmieszny 
żargon, którym teraz się posługują, (zw)

OCHRONA ZABYTKÓW
Jelenie z XIV wieku. Piszą nam z Prze

myśla: Wypadkowego odkrycia dokonał 
pewien urzędnik, jadąc łódką po Sanie w 
okolicy Ostrowa, 4 kim. na zachód od 
Przemyśla. Zauważył on liczne kości 
zwierzęce, wystające z rozmywanego przez 
prąd brzegu. Badania, kierowane przez 
Towarzystwo Przyjaciół Nauk w Przemy
ślu i kustosza Muzeum Ziemi Przemy
skiej, inż. K. Osińskiego, wykazały, że są 
to szkielety jeleni, pochodzące z XIV wie
ku. Kości zakryto były warstwami namu- 
łu na głębokości półtora metra, a ponie
waż w ciągu okresu stuletniego rzeki 
górskie namulają brzegi warstwą 30 cm., 
wiek odkrytych kości trzeba obliczyć na 
5 wieków. Jakaś katastrofa zatrzymała 
widocznie jelenie w zatorze, tutaj zginę
ły i przez pięćset lat przysypywane były 
mułem przez wartki prąd rzeki. (op)

MUZYKA
„Francuski tenor Brćgy". Z Genewy

donoszą nam: W Bernie wystawiono Gou
noda „Fausta“ w języku francuskim. Ro
lę tytułową śpiewał — jak pisały dzienni
ki berneńskie — „nowopozyskany francu
ski tenor Victor Brógy, oklaskiwany en
tuzjastycznie". Owym francuskim teno
rem jest p. Wiktor Brógy, do niedawna 
tenor opery warszawskiej, który przeniósł 
się na sceny francuskie i, jak widać, cie
szy się sukcesem. (hm)

SZKOLNICTWO
O historię seminarjów nauczycielskich.

Jak wiadomo, seminarja nauczycielskie 
podlegają stopniowej likwidacji. W zwią
zku z tern dr. Kulański wysuwa na ła
mach „Pedagogjum“ (nr. 7) wniosek, ażeby 
w seminariach już teraz zaczęły organizo
wać się komitety, któreby opracowały mo
nografię danego zakładu. Prace takie bę
dą potrzebne dla historyków, którzy będą 
musieli wydać sąd, w jakiej mierze semi
narja spełniały swą rolę i czem przyczy
niły się przy budowie podstaw kultury na 
ziemiach całej Polski. (St. N.)

RUCH REGJONALISTYCZNY
„Powrót do kołowrotka“. Na naszych 

kresach wschodnich, a zwłaszcza na Wi
leńszczyźnie, kwitnie uprawa lnu. Opie
kuje się nią Tow Przemysłu ludowego, 
nawołując włościanki do wyrabiania co
raz to cieńszych i delikatniejszych wyro
bów samodziałowych, aby w ten sposób 
przez wytwór rodzimego przemysłu wy
przeć w części handel zagraniczną baweł
ną. W Wilnie wychodzi specjalne czaso
pism» kwartalne p. t. „Przegląd lniarski“ 
(Św. Jacka 2). W ostatnim zeszycie tego 
pisma obok artykułu poświęconego owemu 
„powrotowi do kołowrotka“, znajdujemy 
szereg innych artykułów poświęconych 
sprawom wytwórczości lniarsktej. Pozatem 
został tam zamieszczony artykuł A. Sie- 
mionowa o uprawie bawełny w Polsce Na 
podstawie doświadczeń przeprowadzanych 
przed wojną światową na terenie Rosji po
łudniowej. autor dochodzi do wniosku, iż 
plantacja bawełny byłaby możliwą w po
łudniowej części naszej Rzeczypospolitej.

* (3. St.)

WIEDZA 0 POLSCE
(Zagranica i my).

Interesuje nas niewątpliwie żywo 
stan wiedzy o Polsce zagranicą. Z za
jęciem czytujemy sprawozdania i ar
tykuły, poświęcone tej kwestji. Zazwy
czaj jednak są to rzeczy okolicznościo 
we, dorywcze, nie dające pełnegd wy
obrażenia o zagadnieniu, niezmniernie 
dla nas ważnem i aktualnem. Najwię
cej wiemy o Italji, a to dzięki temu, 
iż posiadamy doskonałego referenta 
spraw włoskich w osobie prof. dr. Ro
mana Pollaka, który na łamach czaso
pism (zwłaszcza „Przeglądu Współcze
snego“) oraz prasy codziennej (nasz 
Dział Kultury i Sztuki) systematycz
nie i wyczerpująco informuje społe
czeństwo o wszystkiem, co we Wło
szech pisze się i mówi o Polsce. In
formuje zaś grutowną rzeczy znajo
mością, ponieważ jest spraw tych 
współtwórcą i zasłużonym organizato
rem. Dużą i bardzo pożyteczną pomo
cą jest też na tym terenie wydana 
świeżo bibljografja poloniców włoskich 
za lata 1914 —1931, opracowana źró
dłowo i sumiennie przez dr. Walerja- 
na Preisnera*). Jest ona nader intere
sującym obrazem percepcji kultury 
polskiej we Włoszech (przekłady, arty
kuły, prace oryg.).

Na czele idzie literatura piękna, 
zwłaszcza powieść, na którą przypada 
najwięcej pozycyj. Najpopularniej
szym pisarzem polskim jest we Wło- 
szech — jak stwierdza bibljografja — 
Sienkiewicz, zwłaszcza jako autor 
„Quo vadis“. Po nim idą: Żeromski, 
Mickiewicz, Przybyszewski, Reymont, 
Słowacki, Krasiński, Kochanowski. 
Wspomniane zestawienie bibljograficz- 
ne świadczy o żywem zainteresowaniu 
się Włochów kulturą i literaturą pol
ską; byłoby rzeczą pożądaną, aby w 
ten sposób opracowano bibliograficz
nie inne kraje europejskie, dając prze
gląd poloniców zagranicznych wogóle.

Zanim to nastąpi, możemy już teraz 
powitać z uznaniem pożyteczną inicja
tywę prof. dr. Pollaka, który na ła
mach „Oświaty i Wychowania" roz
począł druk szeregu artykułów, po
święconych wiedzy o Polsce zagrani
cą“). Postanowił skreślić całokształt 
objawów, dotyczących tego zagadnie
nia, zebrać rozproszone wiadomości, 
zbadać i ocenić różnorodne zjawiska 
i wysnuć wnioski ogólne. Pierwsza 
to u nas próba tego rodzaju. Krótkie 
uwagi wstępne przedstawiają zwięźle 
dzieje wiedzy o Polsce w Europie. Au
tor podkreśla rolę i zasługi Wielkiej 
Emigracji, działalność entuzjastów- 
polonofilów (Attilio Begey we Wło
szech), zasługi żołnierza polskiego, 
który wobec Europy reprezentował 
Polskę i jej dążenia i stwierdza, że 
bardzo wydatnie pomnożyła się wiedza 
o Polsce w czasie wojny światowej 
przez autopsję i bezpośrednie zetknię
cie się obcych z Polakami. Odbudowa
nie państwa polskiego przyczyniło się 
wybitnie do rożwoju i propagandy 
wiedzy o Polsce: bardzo ważnym czyn
nikiem jest akcja rządu polskiego (po* 
lityczna i naukowa), a faktem bodaj
że najbardziej wymownym jest Gdynia 
i bandera polska na światowych szla
kach dróg morskich.

Z pośród krajów europejskich autor 
(idąc porządkiem alfabetycznym) o- 
pracowal dotychczas Anglję i Belgję. 
Dwa wybitnie różne tereny, dwie rzęc
hy można, przeciwności. Bo jeżeli An
glja jest krajem, w którym wiedza o 
Polsce „rozwija się i krzewi z naj
większym trudem", to zato w Beigji. 
gdzie żyje tradycja dawnych sympa- 
tyj i związków historycznych, warun
ki dla rozwoju wzajemnych stosun
ków polsko-belgijskich są bardzo po
myślne ,1 wyjątkowo sprzyjające.

Dr. S. Wierczyński-
P o z n a ń.
*\ ¿(reissner Walerjan: „Pokłosie polo

niców We Włoszech“. Bibljografja za 'ata 
1914 -i 1931. Lwów 1932. Nakł. Koła Związ
ku Biiiljotekarzy Polskich. 8’, str. 24. (Odb. 
z wydawn. „Lwowskie Studja Bibliotecz
ne“).

*’) Pollak Roman: „Wiedza o Polsce 
zagranicą“. Uwagi wstępne. Anglja. Belgja. 
„Oświata i Wychowanie". 1932.

Książki nadesłane
Kaźmira Berkanówna: „Tak mi cięż

ko“. Rozmowy na czasie Poznań 1933. 
Skł. główny Księg. św. Wojciecha

Mieczysław Piszczkowski: „Józef Weys
senhoff. Poeta przyrody“. Lwów 1930. Wyd. 
ZakL Nar im. Ossolińskich.



Numer 470 = Kurjer Poznański, piątek, 1* października 1932 Łj Str22ŁŹ-

KAPELUSZE DAMSKIE i MĘSKIE ,
NOWOŚCI

poleca
wielkim wyborac i abaratóle TOMASEK ?

Nowa republika żydowska
(KAP.) Wiedeńska „Reichspost“ 

podaje ciekawe szczegóły o „nowej re 
publice żydowskiej“, utworzonej przez 
Sowiety w Syberji.

Jak wiadomo, bolszewicy, którzy 
potrzebują pomocy finansjery żydow
skiej w obecnych swych trudnościach 
w związku z wykonaniem planu pię
cioletniego, pragnąc skaptować sym
patie żydowskie, ogłosili (w marcu 
1928) okręg Biro-Bidjan we wschod
niej Syberji jako należący do narodu 
żydowskiego. Stosownie do projektu, 
opracowanego przez centralny komi
tet wykonawczy w Moskwie, tereny 
powyższe mają się stać w roku 1933 
„Autonomiczną Republiką Żydowską“

Miejscowość Biro-Bidjan leży o 
1000 kim. na zachód od Władywosto- 
ku i obejmuje 38.000 kim. kwadr. Jest 
to kraj niezmiernie zasobny w bogac
twa naturalne i żyzny Do 1933 roku 
ma się doń wprowadzić 50.000 Żydów 
Narazie liczba ich wynosi przeszło 
6.000. W sferach żydowskich projekt 
ten znajduje wielu zwolenników.
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73 529 91 748 955 121136 233 331 64 454 76 82 
85 594 637 48 756 94 816 68 69 908 122002 07 
25 38 130 338 422 617 91 750 876 900 123220 56
58 90 314 84 85 416 51 735 89 822 73 77 921 
42 85 124017 44 127 61 77 86 239 45 330 87 
456 638 717 77 803 63 125114 326 44 453 540 56
58 874 919 126113 232 44 58 333 96 408 507 20 
805 22 65 908 41 127102 04 207 10 22 61 332 39 
40 416 567 70 687 714 23 95 979 128053 125 220 
31 317 431 61 694 708 844 942 47 129070 79 82 
107 63 75 90 258 441 583 89 612 39 794 808 13 
66 921 96 130092 107 270 74 87 334 629 784 
851 66 940 49 56 131072 88 207 75 317 501 32 
38 77 95 686 711 831 944 98 132025 55 68 112 
90 339 492 501 689 784 91 97 133086 170 282 
341 424 88 552 72 632 941 87 134053 104 244 
352 81 461 590 640 59 746 93 818 27 66 921 82 
99 135018 85 102 426 49 519 91 99 724 843 47 
62 93 933 39 64 136025 52 96 233 79 465 92 
552 619 29 75 740 61 89 137114 206 316 62 429 
551 61 707 43 97 819 79 991 138049 91 95 130 
248 300 401 505 42 956 57 133014 99 127 45 
261 359 73 438 505 64 91 712 853 82 004 78 
140082 213 52 58 344 77 98 482 654 61 716 26
59 63 954 64 141001 128 208 15 77 431 64 521
641 48 724 64 829 38 928 40 142025 84 90 310
18 455 94 697 143017 54 69 189 215 57 590 99

Pamiętajcie I wspierajcie
Towarzystwo Pomocy 

dla Inteligencji
Konto bankowe: Bank Związku Spó

łek Zarobkowych nr. 25 173.
Ofiary na cel powyższy składać można 
także w administracji pisma naszego.

25-ta Loteria Państwowa
(Nieurzędowal.

W dwudziestym siódmym dniu ciągnie
nia 5-tsj klasy, wygrane padły na numery 
następujące:

Premja zl. 200.000 + wygrana zŁ 25.000 
na nr. 5351.

10.000 + wygrana zL 2.000

10.000 + wygrana zL 

10.000 + wygrana zL

1.000

1.000

1.000

Premja zł. 
na nr. 125353.

Premja zl. 
na nr. 144563,

Premja zl. 
na nr. 11535.

Premja zt 10.000 + wygrana zŁ 
na nr. 150237.

Premje po 10.000 + wygrane po zL 250
padły na nr. nr.: 482 1504 2441 11069 14904
17169 17401 23097 25640 25358 35555 38513
38431 41583 43359 51506 53294 61003 63940
68281 70877 71492 72320 74729 86147 91701
91750 91837 93454 99701 100572 106263 113405 
120235 124855 130998 137894 140197 140310 
141036 143019 153031 153749 154908 156585 
158486.

Po 15.000 zt. na nr. nr.: 86017 127450.
Po 3.000 zł. na nr. nr.: 22367 27346 27467 

34450 36991 37162 55652 75121 93632 106523 
108184.

Po 2.000 zt. na nr. nr.: 566 6631 13386 
17113 19718 19898 28766 36396 41545 52422 
54734 55414 60460 63208 67521 79919 84928 
87413 87783 89258 106560 113327 117118 
122634 140806 145014 148407 148511 148561 
155729 158592.

P 1.000 zt. na nr. nr.: 1160 3737 5182 7835 
8540 10928 13860 14375 16159 18851 13872 
18895 20077 20093 21510 23362 25230 20794
34187 34416 37569 40617 41534 42020 48739
50333 52298 54837 5739 62011 67224 68521
68656 69656 73774 75517 75786 7S441 79139
82278 86671 8740? 94522 97147 99007 101521 
104166 104878 106157 106434 108020 110515
116029 116046 116204 120864 123401 124205 
127206 135286 136007 143299 145528 148077 
148340 148654 148866 150876 153Q28 154075 
155523 158546.

Po 250 zŁ na nr. nr.: 97 181 380 583 611
22 77 702 825 943 80 1064 72 95 230 86 97 381 
499 501 49 611 12 63 807 987 96 2025 152 214 
341 435 37 518 67 606 81 95 746 948 3203 51 
044 798 809 4084 94 121 93 265 302 452 54? 663 
707 46 75 813 942 5376 347 481 506 31 33 600 
48 730 33 917 21 52 0168 97 205 50 69 85 486 
545 83 604 39 78 87 829 30 56 69 7005 44 110
23 215 41 572 646 712 19 43 898 978 8115 58 87 
271 375 S7 439 575 93 715 96 959 91 9085 171 
‘8 376 423 29 47 615 52 74 761 87 825 10271 
860 75 86 470 524 33 67 69 612 789 819 57 
«052 104 63 72 215 24 78 88 501 16 22 733 812 
50 80 941 75 12066 74 84 111 64 316 415 63 72 
505 9 644 62 75 94 725 40 843 900 13020 138 
'1 95 208 25 339 440 535 617 72 737 4 5 872 945 
1Í005 145 53 223 45 95 303 66 437 98 542 666 
<27 802 54 924 69 15027 191 288 392 404 80 553 
85 619 771 802 12 17 947 16050 158 88 235 60 
818 77 451 536 608 16 75 736 859 60 71 930 89 
«005 36 78 157 302 71 414 47 508 50 61 759 
84 863 80 84 13003 71 74 83 108 245 97 323 29 
^8 96 714 16 86 856 93 94 926 19103 53 67 70
80 202 12 307 98 518 26 78 685 95 758 20086 
183 228 93 316 38 62 424 535 601 54 57 728 83 
003 59 21084 214 307 9 36 56 462 507 42 91 640 
<8 882 978 93 96 22093 98 108 14 50 79 205 
< 83 340 45 475 544 56 650 64 974 23005 204 35
81 351 ’16 59 712 851 fil 87 932 96 24022 64 
240 608 28 752 70 955 99 25006 77 138 368 77 
04 419 38 615 79 730 811 37 906 19 32 2603? 94 
i09 48 313 23 84 450 73 596 702 72 802 971 94 
Z'Ool 67 113 29 81 319 464 96 625 29 46 < 59 75 
»26 57 28158 gfi3 77 322 43 501 620 24 700 14 
j“ 4§ 8fi 307 978 7905? 165 66 255 63 366 85 
4,2 o 12 713 27 33 802 21 67 90 934 65 30028

KRONIKA TOWARZYSKA
Wieczorek taneczny Chóru Im. Chopina 

Poznań-Wilda odbędzie się w sobotę, dnia 
15 b. m„ na sali Restauracji Zamkowej, 
św. Marcin 40. z3 16 297/8

73 277 365 459 632 730 965 90 145069 73 81 355
98 453 54 88 565 624 78 89 755 827 54 922 35 
146012 58 66 341 50 76 507 780 830 36 37 842 
147013 44 57 117 258 91 399 427 545 634 72 96 
870 985 148072 140 63 309 97 439 55 514 16 4o 
606 86 786 149063 171 92 235 96 406 51 64 84 
546 602 09 837 41 935 43.

150066 162 72 219 83 364 503 616 27 94 929 
151066 146 51 85 209 68 318 30 84 89 474 81 
91 540 42 640 77 94 802 805 921 28 152119 54 
76 217 42 397 439 84 501 40 78 916 996 153002 
21 113 268 350 470 561 663 871 979 154178 96 
306 14 478 566 87 767 99 843 155149 77 271 81 
462 94 542 57 734 92 929 32 156028 39 82 240 
85 314 49 557 86 623 75 90 700 10 47 157018 
126 224 595 615 28 72 863 947 158076 402 33 
91 532 77 80 702 32 95 852 98 159013 250 69
99 330 45 97 405 76 522 64 771 90 899 901 14 32.

Korespondencja 
z Czytalntkaml naszymi

__ p Zimniewicz. Urząd Patentowy
Rzpł. Polskiej. W Poznaniu rzecznicy 
tego urzędu, pp. dr. Marjan Kryzan, ul. 
Krasińskiego 9; inż Winnicki, ul. Ko
nopnickiej 7; inż. Zoch, ul. Przecznica 
nr. 9. (K) , , *

__ Książ. Nie możemy poinformować,
nie znając motywów takiego zarządzenia. 
Może Pan to wyjaśni w magistracie 1 
ewentualnie odwoła się do starostwa. (K)

— P. Rybka, Koźmin. Przypuszczamy, 
że księgi według tych wzorów są do na
bycia w składach papieru. (K)

— Helios. Jeżeli Pan byi ubezpieczo
ny w Z. U P. U., to nalepianie znaczków 
inwalidowych było zbyteczne. Gdyby 
Pan natomiast z dawniejszych stosunków 
pracy miał nalepione karty inwalidzkie, 
mógłby Pan przedstawić sprawę ubezpie- 
czalni celem skumulowania swych u- 
prawnień emerytalnych (K)

— P. Zolsz. Opłaty takie niektórzy 
gospodarze pobierają na podstawie dobro
wolnej umowy, z tej racji, że bez ich ze
zwolenia nie wolno pokoi oddawać w 
podnajem. Prawo tych opłat ani nie prze
widuje, ani nie zabrania. (Ii)

— J. S. (stały abonent). Nicby Pan nie 
wskórał Stosunek pracy oparty jest na 
dobrowolnej umowie, do niczego nikt 
zmusić nie może. Przysługiwało Panu 
prawo wymagać trzymiesięcznego wypo
wiedzenia również warunków umowy. 
Gdy Pan jednak zgodził się na obniżkę 
pensji i przez półtora roku nie protesto
wał, nie może Pan teraz podnosić żadnych 
roszczeń. (K)

— Niemen. Miałaby prawo do eme
rytury wdowiej, gdyby mąż przeszedł na 
emeryturę już przed ślubem z nią. (K)

Daj skrzydła 
swym listom»

korzystaj

z lont; lotoizzej!
zw 14250

Różańska — Freccia
Koncert symfoniczny w Teatrze Wielkim

W niedzielę dnia 16 października 1932 r. 
o godz. 20 odbędzie się VIII. koncert sym
foniczny orkiestry miejskiej. Massimo 
Freccia, wybitnie utalentowany włoski ka
pelmistrz, który w ubiegłym sezonie od
niósł z naszą orkiestrą poważny sukces, 
został ponownie zaproszony i dyrygować 
będzie niedzielnym koncertem.

Solistką wieczoru będzie świetna pia
nistka p. Józefa Różańska z Ameryki, któ
ra dzięki swemu talentowi, zajmuje po
ważne miejsce wśród pianistów młodszej 
generacji. P. Różańska odegra z towarzy
szeniem orkiestry Beethovena koncert Es- 
dur.

Z utworów orkiestrowych wykonane zo
staną: Debussy’ego „La mer“ (pierwszy 
raz). Mozarta „Symfonia ~ - moll", Wagne
ra uwertura „Tannh&user".

Bilety w cenie 0,50 do 3 zl. w firmie A. 
Szrejbrowski, ul. Gwarna 20, tel. 56 - 33.

SPORT
Ostatni mecz ligowy

„Pogoń“ Lwów i „Warta“ odbędzie się 
w niedzielę

W niedzielę odbędą się najciekawsze 
zawody piłkarskie w kończącym się sezo
nie w Poznaniu pomiędzy drużynami, któ
re już kilkakrotnie spotykały się w decy
dujących walkach o tytuł mistrzowski. Ze
spół „Pogoni“ przyjeżdża w najlepszym 
składzie z Albańskim w bramce. W „War
cie“ wystąpi zamiast kontuzjowanego w 
ostatnim meczu z „Legją" Scherfkego I o- 
biecujący, młody gracz rezerwowy Pawlak 
w obronie. „Warta“ przygotowuje się do

615 85 730 51 78 79 837 70 933 44 86 144128 tych zawodów bardzo starannie. i należy razem x poprzartnin pokwitow. 31 zł.

się spodziewać, że zdoła powtórzyć swoje
ostatnie sukcesy nad silniejszemi drużyna
mi ligowemi Początek meczu o godz. li-JU 
na boisku „Warty“. Przedsprzedaż biletów 
odbywa się codziennie w sekretariacie 
klubu.

Tennis
Najuch zwycięża Tildena w Krakowie.

W środę bawił w Krakowie zespół Tildena, 
który rozegrał na kortach AZS szereg po
kazowych spotkań. Pierwszy mecz pomię
dzy Najuchem, a Tildenem przyniósł ol
brzymią niespodziankę w postaci zwycię
stwa Na jucha w dwóch setach 6:4, 6:4. Til- 
den po niedawnej kontuzji nogi jest jeszcze 
ciągle chory. Mimo to gra była rzeczywiście 
pokazem pięknego i klasycznego tennisu. 
Drugie spotkanie Niisslein i Barnes za
kończyło się wynikiem nierozstrzygniętym. 
W pierwszym secie zwyciężył Niisslein 6:2, 
drugi natomiast przyniósł zwycięstwo Bar- 
nesowi 6:4. W grze podwójnej panów para 
amerykańska Tilden 1 Barnes zwyciężyła
po koncertowej grze z parą Najuch — 
Niisslein 6:3, 6:2. 6:4.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Piątek, dnia 14 października 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 12.10 (Warszawa); 

godz. 13.05 koncert życzeń (płyty); godzina 
14.00 notowania giełdy; godz. 16.40 odczyt 
z Krakowa; godz. 17.00 koncert z Warsza
wy; godz. 18.60 „Kochajmy zwierzęta“ (ko
munikat Tow. Opieki nad zwierz.); godz. 
18.15 fragment z pow. „Dom na rzeczkach“, 
wygi, autor dr. Jan Staudynger; godz. 18.39 
„Juljusz Słowacki w Poznaniu“; godz. 18.45 
płyty gramofonowe; godz. 18.50 „Co robić 
z niedzielą“; godz. 19.30 tr. z Warszawy; 
godz. 22.40 sygnał czasu, komunikaty; go
dzina 23.00 muzyka taneczna z kawiarni 
„Esplanada“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.20 płyty 
gramofonowe; godz. 12,45 płyty gramofo
nowe; godz. 16.00 przegląd wydawnictw 
periodycznych; godz. 16.15 lekcja języka 
angielskiego (Linguaphone); godz. 16.30 
płyty gramofonowe; godz. 16.40 „O mło
dzieży amerykańsko - polskiej“ — p. L. 
Krzyżanowski (Kraków); godz. 17.00 kon
cert reprezent. ork. policji państwowej; go
dzina 18.60 koncert muzyki lekkiej; godz. 
19.20 przegląd rolniczej prasy krajowej i 
zagranicznej (Wilno); godz. 19.30 feljeton 
pt. .Sen Jogów“ — dr. Jerzy Szpakowski; 
godz. 19.45 prasowy dziennik radjowy; go
dzina 20.15 koncert symfoniczny pod dyr. 
Scheinpfluga i Alfred Hoehn (fortepian); 
w przerwie koncertu feljeton pt. „Postęp w 
literaturze“ p. L. Pomirowski; godz. 22.40 
wiadomości sportowe; godz. 23.00 muzyka 
taneczna.

Programy zagraniczne: Koenłgswuster- 
hansen (1635 m) 20.00 wieczór kolonjalny, 
21.05 koncert symfoniczny, 22.40 koncert 
nocny; Budapeszt (550 m) 19.00 słuchowi
sko, 21.10 gramofon, 22.45 muzyka cygań
ska; Wiedeń (516 m) 20.15 słuchowisko, 
21.45 koncert; Praga (488 m) 21.00 koncert; 
Beromuenster (459 m) 20.00 muzyka kla
syczna. 21.40 muzyka taneczna; Rzym (441 
m) 20.45 koncert

Stanisław Roy w radjo poznańskiem
wykona dziś wieczorem szereg pieśni ludo
wych młodego adepta kompozycji, 17-let- 
niego Adama Wita Świerzyńskiego.

RIO W TOWARZYSTWACH
— Tow. Młodych Przemysłowców, Wy- 

dizał Metalowy. Zebranie plenarne z wy
kładem zawodowym dziś, w czwartek, dn. 
13 bm, o godz. 20 w lokalu p. Jarockiej, 
ul. Masztalarska 8.

— Stów. b. żołnierzy 86 pułku piech.
Zebranie plenarne odbędzie się w czwar
tek 13 bm. o godz. 20 w świetlicy strzelni
cy małokalibrowej, ul. Fr. Ratajczaka 
(naprzeciw Muzeum Wojskowego).

— K S. „Sparta". Zebranie plenarne 
odbędzie się w sobotę 15 bm. o godz 20 
w lokalu p. Tomikowskiego przy ul. Sza
marzewskiego 18.

— Koło Śpiewa „Gędźba" Poznań . WI- 
nlary. Zebranie plenarne odbędzie się w 
sobotę 15 bm. o godz. 18,30 w ćwiczni so
kolej przy ul. Obornickiej. Po zebraniu 
odbędzie się wieczorek taneczny.

—Związek Chrzęść. Kapców Podróżu
jących i Przedstawicieli Handlowych R, P. 
w Poznaniu. Zebranie miesięczne odbę
dzie się w sobotę 15 bm. o godz. 19,30 w 
lokalu p. Sobieszczyka, ul. 27 Grudnia 19.

Składki f pokwitowania
W administracji pisma nastego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: M G.

z prośbą o zdrowie 3 zł; — Marja F. 2 zł; 
N. N. z podziękowaniem Matce Boskiej 
Częstochowskiej za wysłuchanie z prośbą 
o dalsze łaski i zdrowie 2 zł; — S. A. 4 zł; 
M. S. z podziękowaniem za otrzymane 
łaski z prośbą o dalsze, 2 zl; — J. Ho- 
łyńska z podziękowaniem za otrzymane 
łaski 4 zł; — I.ucjan Politowicz 2 zł; — 
Józef Breliński i Teodorostwo Skierscy 
zamiast wieńca na trumnę śp Maryli 
Urbaniakówny 20 zł; — razem z poprze
dnio pokwitowanemi 351 zł.

Ma uczciwego bezrobotnego: A. G. 5 zł;



Drzemka poobiednia, która iwktJ.n-a „
zajęci przy budowie wielkiego niebotyku ort gro?.y' O^^ają ją robotnicy

sokogci 240 m. Robotnicy ci main^^tZ szvnIe żelazn0j na WT‘uncy ci mają chyba nerwy jak postronki.

psł^- 
morzem

•Jedyna diroga z Oceanu Atlantyckie
go do morza Śródziemnego prowadzi 
przez cieśninę Gibraitarską, nad którą 
panują armaty angielskiej twierdzy Gi
braltaru,^ pozostającej w posiadaniu 
Ainglji. Nic dziwnego, że Francja, która 
ma swoje poważne interesy handlowe i 
strategiczne tak na Atlantyku jak i na 
morzu Śródziemnem, szuka sposobu 
uzyskania własnej drogi wodnej mię
dzy obu morzami. W wyniku tych dą
żeń zrodził się plan wybudowania ka
nału, łączącego oba morza, na którym- 
by kursować mogły wielkie statki, ocea
niczne. Kanał ten wiódłby od ujścia 
rzeki Garonne nad Oceanem Atlantyc
kim przez Bordeaux, Toulouse do uj
ścia rzeki Aude, nie daleko od miasta 
Narbonne. Na kongresie dla kanału 
dwóch mórz, który odbył się niedawno 
temu w Toulouse pod przewodnictwem 
b. ministra robót publicznych Le Tro- 
guer, szersza publiczność plan ten przy
jęła z ogromnym entuzjazmem.

Kanał ten, jako droga komunikacyj
na i czynnik polityczny nie ustępowa
ły w znaczeniu kanałowi Suezkiemu i 
Panamskiemiu. Projekt przewiduje wy
zyskanie istniejącego już kanału połud
niowego (du Midi), na którym obecnie 
kursować mogą jedynie mniejsze statki. 
Koszty budowy takiego kanału są ol
brzymie i dosięgną sumy 50 miljardów 
zł. Ponieważ suma ta przekracza moż
ności finansowe nawet bogatej Francji, 
wystąpił inżynier Maehi z innym pla
nem, na pierwszy rzut oka wprost fan
tastycznym. Proponuje on mianowicie 
zbudować odpowiedni tor kolejowy i ko
losy morskie przewozić na szynach z 
jednego morza do drugiego. Ładowanie 
statków odbywałoby sję następująco: 
Statek wjeżdża do olbrzymiego basenu 
na kółkach. Zamykają się za nim śluzy, 
woda zostaje wypuszczona z basenu, pó-

W Teatrze Polskim idzie obecnie Szekspira „Wiele hałasu o nic“ — w świetnej pod 
każdym względem oprawie scenicznej, wycyzelowanej artystycznie w każdym szcze
góle. Największe triumfy święcą oczywiście Beatrycze p. Zaklickiej i Siarka p. No
skowskiego. Zdjęcie powyższe — to fragment sceny I aktu ił — Don Fedro: — Chce- 
eie mnie ł«*!:m nańi? — Beatrycze: — Nie. mości książę, chyba żebym miała in- 

1 'ń: was;-a \ • kość zbyi jest kośżiowcy na dni powszędnię. , ,

czem motory wciągają basen wraz z 
okrętem na odpowiednio zbudowany 
tor kolejowy. Inżynier francuski oblicza, 
że przejazd na 500 km diugim szlaku 
kolejowym będzie się mógł dokonywać 
w przeciągu 10 godzin. Wyładowanie 
statku odbywać się będzie podobnie jak 
załadowanie. Basen ze statkiem wjażdża 
do morza, do basenu wpuszcza się wo
dę i statek przez otwarte wrota śluzy 
wypływa na morze.

Dotychczasowa droga z Brest nad 
Oceanem Atlantyckim dokoła półwyspu 
pyrenejskiego do Marsylji wynosi 3100 
kim, statek frachtowy o szybkości 25 
kim. na godzinę potrzebował do jej od
bycia około 5 dni. Koszty wykonania te
go planu obliczono na przeszło 2 miljar- 
dy zł., rentowność tego przedsiębior
stwa jest zdaniem projektodawcy całko
wicie zapewniona, mimo stosunkowo 
wysokiej taryfy transportowej. W i p.

•S ?/ n?

Kubelik to artysta w każdym calu, ży- 
jo tylko muzyką i dla muzyki, stąd jest 
wyższym ponad wszelkie . troskj materjal 
ne, nad któremi zwykły śmiertelnik zała
mywałby ręce w rozpaczy. Swego czasu 
pisaliśmy o jego olbrzymim majątku, o 
wspaniałej, bajkowej wprost willi w Aba- 
zji, następnie o imponującej posiadłości 
ziemskiej w Czechosłowacji. To wszystko 
miał artysta, a obecnie częściowo pozosta
ło po tern tylko wspomnienie. Ocźywśty 
powód do rozpaczy, do zwątpienia A jed
nak artysta stoi powyżej tego, materialne 
sprawy wcale go nie przejmują. Posłu
chajmy co mówi Kubelik o sobie:

„Jestem artystą. Tylko jedno inte
resuje mnie na świecie — to moje skrzyp
ce. Dla mnie pieniądz nie ma żadnego 
znaczenia. Jest kawałkiem papieru, obo
jętne czy zawiera ciekawe słowa czy pod
pisy tych, którzy mają prawo podpisywać 
banknoty. Pieniądz nie ma dla mnie war
tości. pieniądz nie sprawia mi ani rado
ści, ani smutku. Wszakże Rembrandt. je
den z największych malarzy, którego dzie- 
ła oceniali współcześni na wagę złota, był 
szalenie bogaty, a jednak umarł w bie
dzie. Pod koniec życia utrzymywał się z 
pieniędzy, które otrzymywał od malarzy

za pozowanie do portretów. A jednak 
czuł się szczęśliwy i nie buntował się prze
ciwko losowi. Nie uznawał trosk mater
ialnych i ja ich nie znam.

„Od trzydziestu dwu lat jestem niewol
nikiem i kochankiem skrzypiec W -tym 
czasie zdobyłem koncertami we wszystkch 
pięciu częściach świata więcej niż trzy 
miljóny dolarów. Obecnie nie posiadam 
nic, a jednak nie czuję się z tego pow du 
nieszczęśliwym Zadowolmie i szczęście 
znajduję w muzyce, to wystarcza mi zu
pełnie. I dla tego nie przejmuję się tern, 
co się stanie z mojemi dobrami ziemskie- 
mi w Bergenlandzie To rzecz moich ad 
wokalów. Oni przeprowadzają procesy a 
ja gram, zarabiam dolary franki, pesety 
funty, złote. Moi wierzyciele zabierają m: 
wszystko, bo mówią, że im jestem winien 
Mnie daje radość moja sztuka, a im moje 
pieniądze!

„Wiem, że ludzie interesują się lo-em 
moim i mych włości. Szkoda wielka i nie 
szczęście jest w tern, że dobrzy Indzie, któ
rzy ni nią serce nic mają pieniędzy, a bo
gaci, którzy mają pieniądze, nic mają ser
ca. W przyszłość patrzę ze spokojem ; ra 
dzę sobie, jak umiem Przez dziesiątk. lat 
otaczał mnie zbytek, ale mimo to mnie 
zbytek nie zepsuł. Bylebym miał co ieść 
a poza tern dwie walizki, o ile możności 
jak najmniejsze, do podróży po świecie — 
ot i wszystko. Kłopoty finansowe nie do
sięgną mnie, bo dla mnie pieniądz to ba 
last. Jestem szczęśliwy i nie troszczę się 
o nic. bo gdybym tó czynił, nie mógłbym 
żyć dla sztuki i grać..

„Pragnę pracować jeszcze bardzo dlu 
go. Przynajmniej ze trzydzieści lat Czuję 
się młodym. Mam lat pięćdziesiąt- dwa 
ale odczuwam je tylko wtedy, gdy patrzę w lustro.

„Mam wielkie plany. Ale kiedy i iak

W pętach demona miłości
Młody i przystojny handlowiec paryski 

Rene Armand nawiązał przed kilku laty 
stosunek miłosny z swoją koleżanką Iwoną 
Gauthier. pracującą wraz z nim w jednym 
z magazynów paryskich. Armand był żo
naty i miał dziecko, mimo to zgodził się 
na zacieśnienie swego stosunku z młodą 
Iwoną, która marzyła nawet o tem, że Ar
mand rozwiedzie się z swoją żoną i poślubi 
ją. Armand nie przywiązywał początkowo 
do tego romansu większego znaczenia, póź
niej jednak przekonał się. że miłość jego 
do Iwony wzrasta coraz bardziej. Chcąc 
zerwać ten niebezpieczny węzeł, porzucił 
posadę w Paryżu i osiedli! się w miejsco
wości Gaunat. Ale i to nie pomogło. Mi
łość jego do Iwony nie osłabia i Armand 
wyjeżdżał pod rozmaitemi pozorami do Pa
ryża. aby spędzać czas ze swoją kochanką. 
Romans ten stawał się coraz bardziej u- 
ciążliwy dla Armanda, bo Iwona nie chcią- 
la się zadowolić polotną znajomością, aie 
żądała, aby Armand rozwiódł się z żoną 
i poślubił ją. W ub. tygodniu Armand wy
jechał pod jakimś pozorem do Paryża, 
gdzie spotkał się znowu z Iwoną. Oboje 
spędzili następnie kilka dni nad morzem, 
gdzie miłość ich rozkwitła na nowo, a 
wkońcu wrócili do Paryża. Teraz, gdy mu- 
sieli się już rozstać, Iwona zaczęta nale
gać aby raczej popełnić wspólne samobój
stwo. niż żyć w rozłące. Wkońcu Armand 
zgodził się, że najpierw zastrzeli swą przy
jaciółkę, a potem sam popełni samobój
stwo. Udali się w tym celu do parku Saint 
Ciond pod Paryżem, a spędziwszy wesoło 
cały dzień postanowili wieczorem umrzeć. 
Ułożyli się więc na trawniku w odludnem 
miejscu parku. W chwili, gdy Iwona za
jęta była swoją torebką, Armand przyłożył 
jej do skroni rewolwer Jak twierdzi — nie 
miał zamiaru strzelać. Wówczas Iwona na
cisnęła palcem kurek. Padł Strzał. który 
spowodował natychmiastową śmierć Iwo
ny. Przerażony Armand rzucił rewolwer i 
uciękł. Błąkał się długo po parku, potem 
wrócił do swej martwej kochanki, zamknął 
jej oczy i zostawił list, zwrócony do pro
kuratora, w którym oznajmiał c noJwój- 
nem ich samobójstwie. Nie zastrzelił się 
jednak, ale po kilku godzinach zgłosił się 
w komisariacie policji, gdzid opowiedział 
całą historię. Policja udała się na miejsce 
wskazane przez Armanda gdzie istotnie 
znaleziono leżące w wysokiej trawie mar
twe zwłoki Iwony. Armand przesłuchany 
jeszcze raz. oświadczył, że nie chcial zabić 
swojej kochanki. Ale policja uważa cole 
jego opowiadanie o wspólnem samobój
stwie za zmyślone, tem bardziej, że nie 

, zdołała dotychczas znaleźć rewolweru, któ
ry miał Dorzucić na miejscu zbrodni Ar

Hołd najwierniejszym synom ojczyzny, 
którzy dali swe życie w ofierze podczas 
wielkiej wojny, składa Francja cala w oso
bie Jej prezydenta, po odsłonięciu wspania
łego pomfiika na szczycie słynnej po wiecz
ne czasy bohatersko zapisanej w ¿ziejach 

Hartmannswillerkopf

uda mi się je urzeczywistnić, nie w.ein 
dotychczas Nasamprzód chcialbym napi
sać wielkie dzieło, historię gry na skrzyp
cach. Poza tern chcialbym stworzyć aka
demię gry smyczkowej Ale gdzie i kiedy 
— też nie wiem. Pewne jest, że kiedyś w 
przyszłości osiądę gdzieś na stale, i tam 
też stworzę to. o czem marzę.

„Na razie żyję hasłem: praca, praca i 
jeszcze raz praca. Od czterech lat nie 
mam dnia wytchnienia W Indiach Ja
ponii. Australii i w Ameryce — wszędzie 
dawałem koncerty Poza tem jestem zwią
zany kontraktem na tournée po Południo
wej Afryce. Palestynie i Arabji, i to 
wszystko muszę odrobić jeszcze w tym 
roku. Początek przyszłego roku przypada 
na Amerykę, a później poiadę znów da
lej... i tak bez końca“, (wk)

Kursa gotowania i 
gospodarstwa do
mowego dla kawa
lerów i żonkosiów 
zapoczątkowano w 
tych dniach w Lon
dynie. Mężowie, 
których żony zajęte 
cały dzień pracą za
wodową. mogą dzię
ki ukończeniu ta
kiego kursu „ejść 
w prawa... pani do
mu. Kawalerowie 
zaś będą mogli 
śmiało ubiegać się 
o rączkę umiłowa
nej zapewnieniem, 
że umieją gotować 
itp., co niewątpli
wie znacznie po
większy ich szanse.

mand. Bardzo podejrzane światło rzuca na 
osobę Armanda to, że znaleziono w jego 
portfelu mnóstwo pornograficznych foto
grafii. świadczących o niemoralnych jego 
skłonnościach Armanda osadzono w wię
zieniu jako podejrzanego o zabójstwo Iwo
ny. Zagadkowy ten dramat wywołał sensa
cję w całej Francji. s. F.

Dwa niezwykłe powołania 
zakonne we Francji

Ostatnio Francja ma do odnotowania 
dwa głośne powołania zakonne: profesor 
prawa administracyjnego na uniwersyte
cie w Nancy, Georges Renard, wstąpił do 
nowicjatu dominikanów w Amiens; rów
nocześnie ulubieniec Paryżan, artysta 
dramatyczny Henry Vermeil, porzucił z&- 
wó dsceniczny i zgłosił się do klasztoru 
kartuzów.

Biedny Rockefeller
Biograf milionera amerykańskiego Joh

na Rockefellera. Flinn, ogłosi! publikację, 
w której \vykazuje, że Rockefeller z powo
du przesilenia gospodarczego stracił dwie 
trzecie sweg omajątku, który stopniał z 
oOO do 150 milj. dolarów. \ W. i P

_______\
Kolorowe gazety

W Sjamie każdy dzień tygodnia ozna
czony jest innym kolorem — zwyczaj ten 
przyjął się w życiu codziennem ludu Słom
skiego,/np. w ubiorze. Pomimo europeizo- 
wanią/się krąiu. obyczaj ten przeniósł się 
i do, prasy, dzienniki np. drukują się w 
poniedziałek na żółtym papierze, w czwar
tek J— na zielonym, w niedzielę — na ró- 
żówym. W inne dni tygodnia obowiązu
je zwykły, biały papier. Co kraj, to oby
czaj./

neg:

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu

KURS RYTMIKI J PLASTYKI 
Walentyny Wiccliowiczowej.

Kursa dla Pań rok I i II, dla Panów 
rok I i dla dzieci od lat 5 do 14 Lekcje 
odbywają się w śródmieściu i na Łazarzu 
w godzinach popołudniowych i wieczor
nych, Wpisy i informacje w Poznańskim 
Instytucie Muzycznym. Ogrodowa 4, w go
dzinach kancelaryjnych i osobiście u p- 
Wiechowiczowej w sali Mąkowskiego pl- 
Wolności 14 a., codz gódz. 4-—-5, zg IG
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W dniu 11 października rozstała się z tym światem, opatrzona św. Sakramentami, ś. p.

Aniela Tuło dziecka
odznaczona Krzyżem Kawalerskim i Oficerskim orderu Polonia Restituta

jedna z najzasłużeńszych Polek — najukochańsza długoletnia przodowniczka w pracy naszej — wielka Dobrodziejka dziatwy 
poznańskie] — niestrudzona krzewicielka myśli narodowei.

Wielki Jej przykład pozostan ę dla nas testamentem.
Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby Ogrodowa 19 w piątek, 14 b. m. o godzinie 3,30.
Nabożeństwo żałobne w poniedziałek o godzinie 9 w kościele św. Marcina, na które wzywają społeczeństwo polskie

Warta (opieka nad dziećmi szkolnemi). Narodowa Organizacia Kobiet.
Czytelnia dla Kobiet. Pomoc Naukowa dla Dziewcząt. Katolicki Związek Polek. 

Związek Kobiet Pracujących. Sodalicja Pań miejskich.dg l 399

Dnia 12. 10. 1932 r. zasnęła w Bogu, opatrzona 
Sakramentami św., przeżywszy lat 79, ś. p.

z Gniatkowskich
Maria Szczepańska
Pogrzeb odbędzie się w sobotę o godz. 4 po 

południu z kaplicy św. Józefa. zg 16301
W smutku pogrążona

rodzina.Poznań, Piekary 8.

W dniu 12 października 1932 r., zmarł nieodżało
wanej pamięci Kolega nasz, ś. p. • r « • KB

W 3-cia bolesna rocznice 
śmierci naszej najuko
chańszej Matki S. p
Marii z Dąbrowskich MałfitkiBj
odbędzie ar» dnia 14 bm.

msza' święta
za spokój Jej duozy w ko
ściele św. Marcina, o go
dzinie 9 rano na którą 
wszystkich życzliwych Jej 
pamięci sapraszaja 
zg 16 296 dzieci

wiX-AkZ.i.1 Ł;

Dnia 10 października 1932 r. zmarł długoletni 
członek Towarzystwa naszego, ś. p.

Jan Płaczek
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 14 b. m., 

o godz. 15-tej, z kostnicy cmentarnej w Górczy- 
nie. O liczny udział członków w pogrzebie prosi

Tow. Młodych Przemysłowców w Poznaniu.
Wypadek 263. «< 16 302/3

wł. apteki na Łazarzu.
W Zmarłym straciliśmy gorliwego Członka i dobrego 

Kolegę.
Cześć Jego pamięci!

Polskie Powszechne Towarzystwo Farmaceutyczne
Okręg Poznań. zg 16 805

DnjdoiMW

kawaler, z 11-letnią praktyką 
we wzorowych majątkach z do- 
bremi poleceniami zmieni 
z dniem 1.1.33 posadę. Zgło
szenia Kurier Pozn. zg 16 287

Dnia 10 b. su, • coda. 23.30, sasnela w Bern, po krót
kich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., 
nasza droga kuzynka, 4. p.

Marta Buszwald
. 10. 1932 r., o godz. 

cina w Górczynie.
«< 16 293

lat 64. _ odbędzie się w n f iilf
kostnicy cmentarza św.’

dnia
Mar-

Rodzinu.

Podziękowanie.
Przewielebnemu ks. prof. Bąezkiewiczowi, Du

chowieństwu, p. dyr. Sokotaickiej? delegatom Aka
demickiego Aeroklubu w Gdańsku, dyrekcji i współ
pracownikom tow. „Orzeł“, wszystkim Koleżankom, 
Znajomym i Krewnym, w szczególności p. inż. Bre- 
lińskiemu, którzy okazali nam swe współczucie po 
’-gonie ś. p.

Maryli Urbanłakówny
składamy serdeczne

podziękowanie.
,dg 1400 Rodsłaa.«tsassaas

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci mego 
najdroższego męża, ś. p.

Dr. Stefana Stypy
odbędzie się

msza św. żałobna
w poniedziałek, 17 b. m., o godz. 7.30, w kościele 
św. Florjana na Jeżycach, o czem donosi

żona.
Poznań, dnia 13. X. 1932 r. zg 16294

We wtorek, dnia 11 października 1932 r., zasnęła w Bogu, opatrzona 
Sakramentami św., po długich i ciężkich cierpieniach, nasza najuko
chańsza, najdroższa matka, teściowa i babcia, ś. p.

Maria Tyczewska
z domu Sadowska

przeżywszy lat 77. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 14 października, 
o godz. 4-tej, z Zakładu św. Józefa na stary cmentarz św. Wojciecha, 
zg 16 292 W ciężkim smutku pogrążone

dzieci.Poznań, ul. Piaskowa 8.

Za spokój duszy ś. p.

Kazimierza Wawrzynieckiego
odbędzie się *msza sw.
w sobotę, dnia 15 października r. b., o godz. 8-ej 
w kościele Matki Boskiej Bolesnej na Łazarzu, 
zg 16307 Zbisława W awrzy niecka.

! ==
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, Podziękowań!.- =
£ ofi„/a tak '¡«ny udział w nabożeństwie, złożenie życie«. £ 
£ ma?r’-wai'ie kwiatów i nnd.rhów w dniu srebrnych godów = 
£ “»Iteńsk
£ stamnAit>Łiłem6wie-_______£ staropolskie „Big «pł,«-.
£ , Wal.nto.two Patorkewle
^niin....lar°cin. 14 X. 1932- lß 306

Ninieiszem uprzejmie donoszę, iż po prze
jęciu lokali fy JDalPAsta przy ulicy 
Fr. Ratajczaka 15, narożnik „Pasaż Apollo" 
otwieram w piątek 14 b. m., o godz. 15 na HH 
okres zimowy

Kawiarnię
Szanowną Publiczność jak i wszystkich 

moich Sympatyków proszę o łaskawe poparcie

W. Mandlowa
,g Telefon 17-88.

Przy okazji polecam moje znane z dobroci 
pieczywo domowe.

UUlilil

kuchnie westfalskie, 
rury, kolana, płyty 
z kręgami, kuchenki 
naftowo-gazowe, że
lazka elektryczne, ga
zowe i okowiciane, 

wagi i ciężarki 
tanio

A. KOSZEWSKI
, Poznań St. Rynek 61. A

Pg 4 980 40,86

dPosz nicuję
zł50*000
na I-szą hip. na nieruchomość 
handlową w mieście wojew. 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn. 

pod zg 16291

TAPETY
Ceraty

Linoleum
sprzedaje bardzo korzystnie

Zh. MtórsRi
Pocztowa 31, naprzeciw poczty

P 4176/7 36.83(4

Pierwszorzędny

kontrabasista
(grający również na zusa- 
fonie i puzonie), szuka 
zaraz lub później posady. 
Łaskawe oferty uprasza

0. SanMi. HnwawleS 51
a pow. Grudziądz.

ng 5 586

Suche składnice i piwnice
zaraz potrzebne na przeciąg trzech miesięcy. 
Oferty uprasza się pod zg 16 296 do Kurjera Pozn.

UCHWAŁA. W sprawie odroczenia wypłat nad mają 
kiem f-y Wiza i Matuszek w Poznaniu — zarządza się p 
myśli art, 39 rozp. Prezyd Rzpljtej z dnia 6 III 1928 
otwarcie postępowania ukiadowego z dniem 8 październik 
1932 r. Poznań, dnia 8 października 1932 r. Sąd Grodzi

ng 5 589

UCHWAŁA. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
Dom Maszyn Warta, właśc. Jadwiga Plctsch, Poznań, ul.
Wielka 25, zastanawia się postępowanie z powodu braku 
masy § 204 ord. upadł. Poznań, 19 września 1932 roku, 
ng 5 588 gąd Grodzki.
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a Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
■ dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo,
B i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ugło- 

I szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem
5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l>łamowy milimetr 50 groszy

Znak oierty (naprzyklad: n 2395, z 21205, d 1811
1 t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia iprzyjmuje się do godziny H,

Losy
1 klasy, najszczęśliwsze, poleca 
kolektura Kędziory, Poznań, Sie
roca 5/6. narożnik Nowej.

zdg 32 065

Anodówki „Emka" 
najkorzystniej

150 wolt wy

Piec
szamotowy, żelazny, kuchnia ga
zowa. 4 pa.toii.ki. rozmaite meble. 
Adres wskaże Kurjer Poznań
ski zdig 30 134

Jadłodajnia
w śródmieściu z powodu wyja
zdu okazyjnie do sprzedania. 
Oferty Kurjer Poznański *

ad« 36 135.

kazujaęa 175 salonowy
Dywan

jasny ręcznie wiazany

Skrzydło
orzechowe Berndt. Breslau z} 800. 
Poznański Dom Komisowy. Do
minikańska 3. Pg 5 048-41.63

Maszyna
damska wpuszczana okrągłe czó
łenko jaik nowa, zl 360. Poznań
ski Dom Komisowy Dominikań 
sfca 3. Pg 5 046-41,64

Meble używane
całe komplety raz pojedyńcze 
sztuki kupuje i przyjmuje w ko
mis Poznański Dom Komisowy, 
Dominikańska 3 telefon 24-42 

Pg 4991-40,124

60 wolt wy 
kazujaca 75 
wolt zl 7.40. 
Baterjc wy
syła sie na 
cala Polskę 

. za zalicze
niem zi 2.—. Za przedłożeniem 
karty gwarancyjnej z barterji 
anodowej .Brnka" lądujemy jed
norazowo akumulator gratis. — 
.BMKA". Zakłady Radjo elek
trotechniczne Radioaparaty ży
randole gramofony, płyty apara
ty fotograficzne właśc. Marjan 
Wlodarczak Poznań Wrocław
ska 30 telefon 3683.

Pg 5 01210.140

_ , .  ____ „  „ jasn. _,__ _ , .____
jml-t zl, 17.90: 3X4 sprzedam.'Skarbowa 4’mie" 
120 wolt wy- szkanie 8. adg 36167
kazująca 140l---------------------------------
innitw1on0:w7l Kamienica
knzninpa łon•w nailepszom położeniu miasta 
wnlt »1 11 ot- -«.wałowego zaraz na sprzedaż. 
90 wolt w?' S,ena 80 tysecy złotych w-plaia 
kazujaca 110 zl«ytdi. - Zgłoszenia
wolt zl 10 00; Władysław ¿^amewski Gostyń.

Sklep
spożywczy, śródmieście przyległe 
mieszkanie korzystnie sprzedam. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 36 216

Samochód
ciężarowy 1—2 ton nowy, używa 
ny lecz w dobrym stanie kupi 
my za gotówkę Oferty do 
rjera Poznańskiego dg 1 330

Polonia
Pośrednictwo Majątków. Po
znań. Kantaka 5 poleca wybór 
majątków ziemskich gospo
darstw kamienic, will przyj

, | Drzewka
kW i krzewy owocowe

ozdobne oraz róże po ce
nach zniżonych. Szkółki 
Drzew A. J Jeske. Jelo
nek. poczta, stacja kolej 
Złotniki k Poznania. Te
lefon 3. Cenniki na żąda
nie. Dojazd autobusami z 
ul. Szyperskiej w kierun

ku Obornik Pg 4 144 33.4

Futro
.._miskie bronzowe. piżmowę h 
źrebce w dobrym stanie kapie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 36 083
Fendlówkę

1300 średnicy kupie Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 36 009

Jabłka
— przerobu kupie. F-ma Gaeć 
św. Wojciech 29 3Ö tel. 52-82.

zd g 36 011

tnuje zlecenia.. zdg 31 993/1
Zbiór

znaczków sprzedam. Zapytać 
Plac Bernardyński 1. m 5.
 zdg 35 892/3

Karakułowe
futro 850. sealowe prima 350 źre 
baki spody. Wierzbiecice 13. par
ter,___ zdg 36 211

Masywny dom
w mieście pow.iatowem w naj 
lepszem położeniu przy rynku, w 
którym mieści sie duży skład z 
2 oknami wystawowemi. mie
szkaniem, duże składnice i piw
nice. korzystnie do nabycia z po
wodu choroby. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 35 926

Resziówkę
300 morgowa. rola dobra, las, 
kilki, budynki masywne, inwenta
rze kompletne sprzedam. Zgło
szenia Kur ier Pozna niski

adg 36 266.
Kclonjalkę restaurację

pena koncesja., dobrze prosperu
jąca. mieszkaniem Inowrocławiu 
sprzedam. Oferty Kurjer Po
znański zdg 36 265,

Powóz
flandauer) w dobrym stanie ta
nio. Stawna 6. zdg 35 915

Antykwarycznie
najkorzystniej. Kupno — Sprze
daż Marcinkowskiego 28

Pg 4 748 40 54
„Antyki“

meble używane. wielki wybór, 
ceny najniższe. Flasiński. Woź
na 9 Pg 5656-57.217

Gospodarstwo
26 mórg ziemia ogrodowa 10 km 
od Poznania sprzedam. Oiepty 
Kurjer Poznański zdg 36191

Pianino
sprzedam. Wierzbiecice 6 mie 
«»kanie 6. zdg 36 160

Biurko amerykańskie
fotel tanio. Al Marcinkowskie
go 25 m. 9. tel. 28-15. ad g 36 322

Radjo
3 lampowe, nowoczesne 
do sieci prądu zmiennego 
Oferty Kurjer Poznański

___ zdg 36 013

Suszarkę
dwuwaicowa używana kupie. 
Oferty podaniem rozmiarów K 
rjer Poznań siki zdg 364)20

Radja
lampowe kupie. Zgłoszenia o 
Kurjer Pozn a ń®k,i zdg 36 054

Kuwię

Meble
solidnie wykonane — po cenach 
przystępnych Andrzejewski — 
Wrocławska 4 przy Starym 
Rynku, dawniej M. Focha 38

Pg 4721 39.12

Skład
mfe-aakanie. wlaśc-cielą, inż wod
ny. Jaśkiewicz. Fredry 6.

ad« 36 285

Zakład fryzjerski
dobrze prosperujący z przyle
głem 2-pokodowpm mieszkań:©m 
najlepszej dzielnicy Poznania. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

ad« 36 272.

rjer Poznański zdg 36161
Kuplę

Dywan perski
duży i małe kapie. Oferty do K 
rjera Poznańskiego zdg 36166

Maszyny do pisania
dlobre okazyjnie z gwarancja od 
zl 80 nowe od zl 550 również 
zamianę naprawę oraz części 
oferuje Skńra i S ka Poznań 
Aleje Marcinkowskiego 23.

Pg 4140 31.47

W. Gruszkiewicz
Stary Rynek 50. 
telefon 22-55 hurt, 
detal. Kołdry w 
wielkim wyborze 
po cenach zniżo
nych, watowane 
ręczna praca od 
12. jedwab ada
maszek na białej 
wacie. 26. jedw.'1 Pr. adamaszek na 

a białej ang. wacie 
4650. jediw. ada
maszek na welinie 
(ehein. ezyszcz.)
47.50, jedw. pri
ma na welinie — 
(chem. czyszez.)
68.50. puchowe w 
każdej cenie »lek 
ne wykonanie fi-

„ _ . rany tiulowe ang
3 częściowe tuż od 8.50 

Pg 505841.2

Pianino
nowe, wiedeńskie, piękny ton. 
sprzedam Adres Kurjer Poznań
ski zdg 36 323

Wózek
dziecięcy, biały, na niklowych 
resorach. Skarbowa 13. m. 6.

zdg 36 228

Wózek
dwukołowy kryty, nadaje sie dla 
piekarza lub dla drukami. Ry- 
baki 7. m 16 zdg 36151

Skład
kolonialny. mieszkanie trzynoko 
iowe, kuchnia, sprzedam \Vska-

Meble
tanio wprost z składnicy poleca 
K. Bakoś. ul. Weneejańska 1, 
Most Chwaliszewski przy krzyżu, 

zdg 34 821

Stoły rozciągane
do jadalni bardzo tanio Poznań
ska Dom Komisowy. Dominiikań- 
ska 3.________ Pg 5 048 41.66

Piece
k-u-chenfeł kaflowe przenośne tanio 
poleca Milich Dolna Wilda 21. 

zdg 35 231

Alpakę — Serwisy
Wyprawy — Prezenty

najkorzystniej tylko wprost Hur 
towni Porcelany, Wronieeka 24. 
podwórze. ’ zdg 36 360

Piękną parcele
bliriko tli. Bukowskiej i Ęa-dja od 
dam tanio. Oferty Kurjer Poan. 

zd g 36 071

Maszynka do mięsa
nr. 32 jak nowa, korzystnie do 
sprzedania. Długa 4. m. 10,

_____ zdg 36 356

Parcelę
budowlana narożnikowa tanio 
sprzedam. Poznańska 27 restau
racja. zdg 36 072

Elektrolax
malo używany 195 zl. Adre» Ka
rier Poznańska zdg 36 022

Żyrandole
lampki biurkowe pieknej roboty 
spiesznie sprzedam Ogladać Wa- 
ły JasneMy 22. m 9. właścicielka, 
teŁ 69-17. do poniedziałku.

»dg 36 348

Sprzedam
■ damski płaszcz granat. kołnierz
..scal“. Piekary 13 mieszkanie 2 
parter Nowaczyikówna.

zdg 35 995

Samochód
limuzyna, marki amerykańskiej 
w dobrym stanie, gotowy do ja
zdy, korzystnie na sprzedaż Zgło
szenia telefoniczne nod 1229.
 zdg 36 343

Maszyny
do pisania i cenne sprzęty biu 
rowe. przydali n emy do sprzeda 
ży komisowej. Skóra i S ka Po
znań. Aleje Marcinkowskiej

zdg 36 215
Kupię

skład kcłl-Mijatay lub próżny na 
prowincji. Szczegółowe oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 240.

Kupię
m tanio używane lecz dobre harmo-

skiego ng 5 831 ___________
tegoroczny, gwarantowany. - -- Puzcn

<k?yitry' (komplet) używam, ...
,ia^ tóP- Oferty Ig. Gawlak Hotel

Perlakkolejowa: . Pol miód“ Dom Eks
portowy Podwoloczy^ka (Mn-o-L ___ , ------- r „ „ ..polska) n« 5835 ^T^-nu kaszy ca’o lub półau

tomatyczny nadajacy sic do znipe-
Tanio

regał, stół szklane nakrycie do 
cukierni, piekarni oraz piec ka
flowy przenośny sprzedam. Ofer 
ty Kurier Poznański rg 3664.

Tapczan
nowy tanio sprzedam, pracownia 
Mostowa 34. rg 3682

Piesek
(Rehipróscher) Gołębia 4. III. p. 
m. 6______ rg 3660

Parcele
i 18 mórg gruntu na spekulacje 
sprzedam. Karol Rosę. Poznań, 
Szela«. ul. W-dom 42. rg 3055

zaraa. Danaeiewicz Kcynia, 
zdg 36 180

Łóżeczko
żelazne dzieeiece. Oferty cene 
Kurjer Poznafuiki d« 1 397.

■KWWW» ......
6 KAMIENICE

Sprzedam
wilie komfort Debiec wpłaty 25 
tys. z!. Oferty Kurier Poznański 

zjdg 36 016

Parceli
kilka w najładniejszej cseśoł Po 
znania korzystnie z powodu wy
jazdu sprzeda właściciel Oferty 
Kurjer Poznański zdg 35 968

Gabinet
leżanko, łóżko łanio «praedam. 
Pośrednicy wykluczeni. Kanało 
wa 3 m. 4. od piątej, zdg 36 061

Jadalnia
polerowana bardzo tanio. „Sto
larnia". Bukowska 9. zdg 36 304

Skład
z przyległem konifortowem mie
szkaniem, przy najrucuiiwszej uli
cy. nadajacy sic na każda bran- 

sprzedam. Marszalka Focha 
mieszkanie 17. zdg 36 324

Doberman
bardzo ostry i dobry stróż na 
sprzedaż. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 36 068

Dom
willa brzymiiesakanioTya Poznaniu 
cena 35 000, wpłaty 10 000 reozla 
amortyzacja. Kosa mann Fredry 
6.________ Pg 5 040-87,242

Jadalnię
okazyjnie tanio krzesła w skó
rze. Można obejrzeć w składzie

Wózek
dziecięcy niebieski Skrzynkowy — _______ .. ___ ___
sprzedam, obejrzeć od 19. Da n o w a ; mebli. ul. żydowska 34. zdg 36 380
33. m. 6. zdg 36 070

Pianino
jadalnie tanio sprzedam. DeWec. 
n-ierczewska 22 rrreszkauie 8.

zdg 36 097

Sprzedam
natychmiast z powodu przejęcia 
innego przedsiębiorstwa mój do
brze prosperujący skład zegarmi
strzowski powożony w centrum 
miasta. Do objęcia potrzeba ca. 3 000. * . _ .

„Radjołaber“
Skarbowa 7 telefon 41 10 napra
wia i buduje najnowsze odbiorni
ki po cenach niskich. Pogotowie 
czynne od godziny 9 wieczorem.
 zdg 36 378

Restaurację
z urządzeniem sprzedam tanio. — 
Oferty K urjer Pozn,. zdg 36 373

Expresse
fÄ^k,Kn™'?ki K^eS5no2 “a 8? Kir6w ja* banda» ta- 
(Pomorze). Rynek. zd.g 36 099 . ajo. .Poznańskj _ Dom Komieowy,

Dom
w Poznaniu okazyjnie tani» cena 
23 000 roczny dochód 4 800. — 
Chwaliszewo 35 restauracja,

zd g 36 029

Ubraniowe
materiały modne, okazyjnie sprze 
dam prywatnie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 36 033

Parcele
«a snrzedei. Mosina, Hotel Nar» 
■äowy. ig 3 5S3

Dominikańska 3 telefon 2442. 
Pg 5 043 41.61

Pianina zagraniczne
bardzo dobrym stanie płyta me
talowa krzyżowe tanio. Poznań
ski Dom Komisowy Donuimikań- 
ska 3._____________ Pg 5 044 41.62

Maszyny krawieckie
główki do maszyn krawieckich 
Durkopf i Pfsff na prąd eiek- 
tryozny. Poznański Dom Komiso
wy. Domin kańska 3.i*« 5 047-11,65

Wykorzystał okazję
kup parcele nod budowę własne 
gj dom ku na 4 -5 letnie rozpła* 
ty a skończą eie twoje kłopoty 
mieszkaniowe. Cena za metr 
kwadratowy od 20 groszy In for 
mącje w Biurze Osiedla Podmiej 
sk:e«o Poznań Gwarna 9.

de 1370

Kamienicę
w centrum « wolnym składem i 
mieszkaniem sprzeda właściciel 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 36114

Dywany
Żywieckie

ręcznie wiązane, 
prawdziwe tylko 
z marka ochron 
na .Dywan Ży
wiecki" na plom
bie — Wyłączną 
sprzedaż Bracia 
Góreccy Poznań 
Stary Rynek 44

L piętro, wejście z ulicy Woźnej 
Pg 4 774-39 214

Całkowite
urząd zenie do składu łokciowego 
tanio zaraa na snrzedaż Feliks 
Grobelny. Kobylinki. zdg 36 336

Wybór
kajroienie. will, dc-mików, folwar
ków. «osmdarstw. ’xdeca. Ra 
taJ-czAk. Plae Sapiehyński 4.

 ad« 36 332

Szafę
żelazsia tapio sprzedam. Kuża~ 
jowa. ul. Cich> 3 zdg 36 296

Powodu
llfawidaeji kolonia lik i. nowy ma
giel. ezkln do cukierków, towar. 
Waleocxy«. Grobla 9.

»dg 36 300

KbPNA

Pianino
czarne w dobrym stanie kupie. 
Oferty z podaniem ceny i marki 
Kurjer Poznański adg 35 515

Koc
używany kapie. Zgłoszenia cena
Kurier Poznański xd« 36 075

Kamienica
centrum Poznania, dochód 87 000. 
cena 700 000 wp'aty 200-350 000. 
reszta amortyzacja 7 proc., po- 
zatem wiele innych poleca .-Kra
kus". Pocztowa 30

»dg 36 234

Kamienicę
Poznaniu 4X3 pokojowe m.ic«z 
kamie, morga ogrodu owocowego, 
epr&edam. Oferty Kurjer Po 
anańg»ki zdg 36 222.

Kamienicę
czynszowa, dobrym stanie kapie. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 271.

PIENIĄDZ

Inkaso — Windykacje
• Arja" Poznań Ratajczaka 15. 

zdg 32 588
20 000

poszukuje n« I hipotekę kamie 
nicy w śródmieściu IV pdętr., 
czynsz roczny 18 200. Oferty Ku- 
rjerPoznański zdg 36 014

Dzierżawcy
lub wspólnika do wsoaniiaiego 
•kinoteatru w wiekszeni mieście 
poszukuje. Kaoitał potrzebny — 
najmniej 20 0C0 zl. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański dg 1378

20—35 000 zł /
. szukuje na I. hipotekę domu 
nowowybudow-anego w Poznaniu 
dam 18 proc. Oferty Kurjer Po
znański zdg 36 053

Mieszkanie
śródmieście 4 pokojowe łazien
ka. sprzeda gospodarz Oferty 
Kurjer Poznański zdg 35 922

Tanio
3 pokoje kuchnia I. piętro, 86 »! 
iniesiecznie. temu kto zapłać 
dzierżawę za dłuższy czas zgóry 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 35 839
5 pokoi

kuchnia łazienka, I. piert» fron
towe za dzierżawę od gospodarza. 
Nowy Rynek 2 9—16 popołudniu 
3—4. zdg 35 448

6 pokojowe
blisko Parku Wilsona I. piętro, 
komfort centralne ogrzewanie, 
słoneczne od gospodarza. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 36 008

2 pokoje
kuchnia wysokie sutereny, gaz. 
elektryczność zaraz wprosi od go
spodarza. Soiacg. P.>dlaska 6.

zdg 36 012
Jednopokojowe

mieszkanie za czynsz zgóry wy
dzierżawi gospodarz. Adres wska- 
że Kurjer Poznański zdg 36 041

3 i 4 pokojowe
słoneczne. II piętro komfortowe, 
blisiko Wilsona zwrot zaległości, 
wynajmie gospodarz. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 36 087

Dwuwkoiewe
komfortowe. Słoneczna 10, 

zdg 36 105

Mieszkanie
pokój z kuchnia wydzierżaiwie. 
rok zgórv Gilewski. Deliiec.
Świerczewska 19. zdg 36 177

Mieszkanie 
szcściop oko jo we

frontowe trzecie piętro, ogrzewa
nie centralne «’odne naprzeciw 
Parku Wilsona 200 złotych mie 
siecznie (bez ogrzewania) Matej
ki 40 od gospodarza zaraz. Por- 
tjer pokaże. zdg 36 128

Skład
ul. Klasztorna dla obuwmika, 
krawca lub inne cele do wynaję
cia. Gospodarz Wodna 26.

zdg 36 113

3 mieszkania
po pokoju i kuchni. 2 mieszkania 
no pokoju od 1 11. lub zaraz 
wydzierżawi gospodarz. Górczyn 
Podchorążych 17 zdg 36 153

Mieszkanie
Solaczu 4 pokoje I. piętro B 
ogródik:e»> wygodami dogodnych 
warunkach od 15 października. 
Zgioszenia Solanka 21. zdg 36 362

Masina
dwupokoiow» przedpokó’ elek 
aryczność. Schildkoechł. Poznań 
Miellżyńiskiego .22. zdg 36 298

Jeden
dwa pokoje do wydzierżawienia 
od gospodarza Soia-cz Oferty Ku
rjer Poznański zdg 36 318

Pokój
kuchnia wynajme. Warszawska 
163. mieszkanie 3. zdg 36 204

Na biuro
4 pokoje parter pnzy Ai. Marcin
kowskiego natychmiast do wy
dzierżawienia. (lferty Kurier Po 
znański zdg 36 1C6

3 pokojowe
Dramależn.. elektr. I p-tr. Rysiek 
Wildecki. Zwrot koltów re
montu aznńsz 90 zl. Adres Ku
rjer Poznański zd« 36 389.

3
pokojowe z łazienka Wilda, dom 
nowy, czynsz obniżony na 130 »1 
miesięcznie wprost od gospoda
rza. Informacje telefon 67 83.

»dg 36 283 -
^ST 9 SZUKA MIESZK.^S

Mieszkania
3—4 pokojowego poszukuje «po 
kojne bezdzietne małżeństwo w 
śródmieściu. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 35 888

2 — 4
rx>kojowe«o mieszka mi a poszuka 
je. Zgłoszenia pod nr. dg 1393

s 80 zł
dam za 2 pokoje kuchnie wprost 
od gospodarza od grudnia dobre 
referencje. Pośrednictwo wyklu
czone. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 36 081

Mieszkania
z komfortem 3—4 pokojowego po
szukują. bardzo spokojni lokato
rzy a wie osoby Oferty Kurjer 
Poznański zdg 36636

Mieszkania
2 do 4 pokojowego z łazienka oko
lica dworca głównego poezukuje 
od zaraz lub 1 listopada bezdziet 
ne małżeństwo, ścisłe oferty z 
podaniem ceny upraszam Kurjer 
Poznański zdg 36 027

5 pokojowego
komfortowego miesakaniia poszu
kuje wprost od gospodarza. Zglo 
szenia Kurier Poznański

zdg 36 042

Pokojn
kuchnia Poezukuje urzędnik pań 
stwowy bezdzietny od gospoda
rza, Czynsz zgóry Oferty Kurjer 
Poznański zdg 36 086 |

Małżeństwo
inteligentne szuka 3—i pokoi ni» 
?'yżei,J>L ,S>etr,a ?°b.liżu śródm ścia 100—130 z-l miesięcznie 
szenia Kurjer Pozn. zdg 36 ife

Pokój
z kuchnia i 2 pokoje z kuchnia 
iiódmieściu poszukuje. Zelo»,» 
nia Kurjer Poznański wee'

zdg 3« 172

Mieszkania
3 lub 2 pokojowego od 1 H 
szu,kuje A'’-es Kurjer Pozna« ski zdg 36 174. ^«anan-

Dwup oko j owego
szuka niemieckie malżaństwo __ 
ewentl. lA roku zgóry. Oferty Kn 
rjer Poznański zdg 36124

Małżeństwo
bezdizietne (emeryt) szuka poko
ju z kuclinia od gospodarza za- 
Piace pół roku zgóry Zgiosj»- 
Kurjer Poznański zdg 36 146

Poszukuję
od 15 listopada 2 lub 3 pokoi 
z kuchnia, czystych i zdrowych 
z wygodami blisko miasta za 
miesięczna dzierżawa wprost od 
gospodarza. Zgioszenia Kurier 
Poznański zdg 36 148.

Jednego
lub dwóch pokoi z kuchnia po
szukuje Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 36 286.

Solidni
4—6 pokoi od 1 11. centrum. Ła
zarz- Jeżyce. Oferty Kurjer Po
znański zdg 36 226.

Profesor
poszukuje mieś kania 5—6 po
koi centrum. Oferty Kurjer Po
znański zdg 36 337.

Od
dwóch podtoi wizwyż 
dzierżawę poszukuje 
później. Telefon 5333.

miesięczna 
zaraz lub 
zdg 36 31«

Dwóch
pokoi próżnych na biuro, względ
nie 5 pokojowego mieszkania po
szukuje. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 36 358

2 — 3
pók»ł śródmieśoi«, od gospodarz* 
poszukuje. Oferty Kurjer Po
znański zdg 36 208

11 POKOJE UMFBK

Pokój
timebloww frontowy elektry-

>549
Centrum

pokój caysty wejście niokrepujł- 
ce z klatkd od 15 Kozia 25 m. 3. 
_____ zdg 35 351

Studenci
wynajme od 1 listopada trójoso- 
bowy pokój Oferty Kurjer Po
znański zdg 35 591

Studentki
dwie na wspólny z utrzymaniem 

Mi«», L.<?p.io'<8 Przyjraie Aptekarzowi zdg 36 204 w ich rowska. Nowy Rynek 5 II.
m. 3. zdg 35 274

Pokoje
frontowe ewentualnie obiadami. 
Wodna 11 mieszkanie 2.

zd« 38 074 ___ .
Dwa

łacnie pofeoje czyste s piatrinetn, 
o eiłektryczn® od 18. Kra:

25. I. lewo. »dg 36 078

Ładny
frontowy elektryczność zaraz wy- 
najme. WiierrbieHce 37 a. m» 
___________zdg 36 080 _______ _

Biuro
i pokój. Stary Rynek 45 m- 3.

»dg 36 005 -
Frontowy

2—-S rhnnazjastów ¡»ihraymąnicm 
Focha 84, m. 3. zdg 36 01«

Pokój
bHako dworca Focha 2T.ni.«- 
_______ zdg 36 019 _______ _

Pokoik
elektryczność. Woźna Mb. ®, ™ 
__________ zdg 35 974

Kilińskiego
9 mjeeoBkainiie 24. zdg 36 047

Małżeństwu
Kanałowa 6. m. 16. zdg 36 04°

Małżeństwu
bezdzietsiemu pokój niekrepujacf 
Gen Prad,zyńskiego 47. Ditę5?XSi 
nie 28. zdg 36 Og

Pokój .
panu^wynajme. Niegolewskimi

Dwuosobowy
»ny elektryczność. Sz#®*'

adg 36 062
Pokój

m-arsenstwu. 
mieszk. 13. podwórze._

Umeblowany _

Pokój

qlbO
14.

wwany owiwnn»»»/. 
wan-ie centralne zaraz. Snia;’^

i pokojowe mieszkanie
w centrum wprost od gosnoda-
«a . wynajmę Zgłoszenia Par" u,„,„cloJleLU. _ u
AJeje Marcmkowskiego 11 pod ,pod Kórnicki Grottgera 14. 
»<»226 Pg 5025 57,226$ 36198

5—6
pokojowego .mieszkania poszukuje 
Pro?er^°'r uniwersytetu. — Oferty frontowy

a9aZ’zdg3W

Pokój
irontowy umeblowany 

i ścieli dwom patuenkom. KŁ,»n2 J8. I.. lewo. ał« 3(5



Numer <70 — Kuder PomafisM, píntele, H paBMernUta 032 ^StenuaJ^

Dwuosobowy
nrioïkie Üarbary 5. mieszkanie 9. WteBie g<¡^__________

Wrocławska 5/6
mieszkanie 4. zdg W 219

froie klatki używaniem kuchnj^Ar**"* 11

Dwuosobowy 
Soeweka 14. m 4. HC MW

Szukam
pokoju, centrum, front, do Il ptr 
do zł 30. Zgłoszenia do Kurjer« 
Poznańskiego zdg 36 239________

Wydzierżawi«
sc pełen wyszynk dogośoimiec pelen wyszynk do mórg 

roli. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdg 36 038

Umeblowany
Poczitowa ?7 m. 5 tk 9956

Dwu - trzyosobowy
, doskonaleni utrzymaniem sło- 
' ciepły wszelkie wygody
dU nP- studentów gunnazjagtóyy ggApa 15 m. 3. zdg 36 107

Studentka
pokoje blisko Umwersytąge, — 
Oferty cena Kur jer Poznański

zdg 36 367

Wodny
młyn, przy Poznaniu, 
wi Jaśkiewicz. Poznań zdg 36 286

wydzieria 
Fredry 6

Generalny zastępca 
na Polskę

na nieodzowny patent zgł arty
kuł masowy poszukiwany. Po
trzeba 3—5 000 zł. Nieobowiazn 
*ca przedstawię wzór. Zgłosze

nia Hotel Britania — portier.
zdg 36 246 

Studentka
udziełi lekcji matematyki. Adres 
wekaże Kurier Pora zdg 3h ¿91

Centrum!
ntókreipnjacy. D-rowa Szubęrto- 
wa Kreta 5. zdg 36 202

Inteligentnym
tani Sfcyper^ mieszkanie 17.

Pokój
umeblowany, centralne ogrzewa 
nie elektryczność, zaraz, sma 
deckich 18. m 8. ogładać popo 
Indnin. zdg 36 386

Kulturalny
słonecznego, umeblowanego cie
płego i łazienka. Mogę zapłacić 
rok zgóry. Cena. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 36 227

Pani
ggon?r^ka- Ma]e<, 0̂^

Wierzbięcice 46
gleszk. 6 _________ w|g M178
Urzędniczce (studentce)
młdzieJoy czysty, tanio. Aleje 

■ ’ --rek tego >9- m- <• adg $6 136

Pokój umeblowany
Ala 2 panów zaraz do wynajęcia 
Mickiewicza 15. m. 6.

zdg 36 328 ______ _
Pokój

K. Nowak. Plac Bernardyński 4
zdg 36 330

Niekrępujęcy
Groble 16. m 8. vAk 86 301

Panu
inteligentnemu dobrze mneMo- 
wany pokój, blisko opery zaraz. 
Oferty Kurier PoznańskiZKJf? 50 104.

Pokój
wOTÓlmy. panience. Łałrowa _7ą_. 
m. 19- zdg S61S8

Ładny
oiekrepniaey frontowy pokój, 
dwom. Szyperska 3. m. 13.

adg 36140 ___
Pokój

wspólny panu. Poczitowa 18. 
m g. _____ zdg 36 144

Pokój
nmeblowany dłla 2 panów do 
wynajęcia. Strzałowa 7 ■ 8.
duża brawa._________ adg 36 145

Pokój
aa jedna lub dwie osoby. Bótm- 
caa 16 mnesztkani« 16. zdg 36 126

Młode
bezdzietne małżeństwo, taniego 
bez pościeli, światła i kuchni 
blisko Starego Rynku. Spiesznie 
Oferty Kurjer Poznański

zde 36 333
Pani

srauka pokoju. Oferty « cena Kn
rjer Poznański zdg 36293.

Dwuosobowy
jeden (utrzymanie) pianino. Go-1 
deraka. Pólwiejska 2.

zdg 36 306

Pokoju
bez mebli poszukuje małżeństwo 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 36 325.

Dwuosobowy
utrzymaniem. Telefon 60 75.

zdg 36 3S3 ___
Duży

słoneczny. Dąbrowskiego 38. 8. 
zdg 36 352
Pokój ,

Słowackiego 39. m. 16. «dg 86 8501
Zygmunta

Augusta 10 a m. 9 bielizna . 
ścięło w a pożadana.____ »dg ¿0 •

Pokój
Matejki 38. m. 11. zdg 96 347

Utrzymaniem
Działyńekich 3. m. 5. zdg 86 9071

Frontowy
czysty, elektryczność, dwuooobo 
wy solidnym. Skryta 14 mie- 
gskanie 9.__ __________zdg 36 126

Gabinet
sypialnia, telefon od I. Słowac
kiego. wejście Prusa 2 m. TO —j 
godz. 10—2. zdg 36 308|

Pokój
2 osoby « obiadami tanio. Ogro
dowa 13 dom ogrodowy I.. mne 
szkanie 25._____ zdg 36 123

Próżny
lub umeblowany od 16. łub Î 11. 
Matejiki 53. m. 10. zdg 96 3101

Pokój
wynajme. Staszica fil miiesżk, 19, 

zdg 36 121

Dwom .
solidnym panom dobrze nsneblo i 
winy czysty Matejki 67. m. ».

zdg 36 311

Pokój
Wienzbiecice 11. m 17. zdg 96 139

Frontowy
dwuosobowy. Aleje Marcinkow
skiego 17 a miicszk. 7. zdg 36 119

Jednoosobowy
utrzymanie pianino telefon. — 
Rzeczy.pcepolitej 4. mieszkanie o. 

»dg 36 218

Dwuosobowy
Polna 18 mieszkanie 8. zdg36 118

Dwuosobowy
słoneczny dla panów lub panie
nek. Wszystkich świętych 8 nnn 
szkanie 10. «tg 36 209

Z klatki
«kłrtryczność. Ch waliezewp Î 
mieszkanie 5. zdg 36115

Pokój
Ratajczaka 11 mieszkanie 10L 

zd g 36 198

Wysoki parter
intdtiigenlnym dwuosobowy. Wiel
ka 13 mieszkanie 5. zdg 36117

solidnemu, 
mieszkanie 4.

Kantaka 5
2 panien-kd z utrzymaniem P^zyj. 
me mieszlkan-ie 12. gdig 36 157

Pokój
niekrepnjacy do wynajęcia od a 
raz. Szewska 16 mieszkanie 1», 

zdg 36 198 _______

Młyna wodnego
lub motorowego z Przemiałem 
zapewnionym, wielkości do 2vn 
ctr. z rola lub bez zadąięrząwie 
zaraz wprost od właściciela. 
Gwarancja odpowiednia. ZgłO; 
szenia z opisem i warunkami 
skierować do Kuriera Poznań
skiego zdg 36 268.

Krawcowa
pderwBzorzt.slna wykonaj« bar
dzo tanio gustownie. terminowo 
K arde robe dams-ka oraz kuśnier
stwa. Marszalka Focha 82 m. o 

zidg 36 320

naprawy 
bięcice 13

Futer
modernizacja. Włęrz- 
parter. zdg 36 212

Cenluś
pomyśłoośoi w dniu 
Dzidzi. ___

Imienin, 
zdg 36109

50
manicure, farbowanie. Szkolna 
9. m. 5. zdg 36 2-0

llssuie formularze 
Funduszu Bezrobocia
1. Wyciąg z ksiąg płacy...........................2 gr.
2. Zawiadomienie • robotnikach nowo* 

pizyietych:
a, mały format na 8 narwisk. . . I » 
b) duży - «20 . . . 2 »

3. Zawiadomienie • robotnikach zwol
nionych:

a) mały format na 6 nazwisk. . . 1 »
b) duży » »20 . . . 2 ,

1 Formularz do zgłoszenia prawa do
korzystania z zasiłków Funduszu 
Bezrobocia.............................................‘ "

za egzemplarz loco drukarnia. Przy zamówie
niach zamiejscowych należy doliczyć na porto:

przy 50 egzemplarzach 25 groszy
- 100 - 60 -

200 60 
rmnad 200 - 70

Drukarnia Polska S. A.
Poznań, iw. Marcin 70.

nr 18 95»

Panienka
poszukuje pokoju wonótoero. 
ZdTleezenia Kurjer Poz»an»Ki

»dg 36 303.

Poszukuję
2 pokoi od 1 października, 1 pokój 
efektowny 2 ewentualnie bez me
bli, śródmieście, estetyczne wej
ście. Podanie ceny, (rferty Ku- 
rjeu Poznański zdg 36 357

Wspólny ,
. — Wierzbięcice 39 ft.l 

»dg 96 Kio.

Dwuosobowy 
fron rowy elektryczność. ł«a Po
ścieli zaraz. Straelecka SBb mie
szkanie 6. _______«te 96 194

Dobrze
umełdowany pokój. Kantaka 7. 
m 10 adg 36 287

Pokój
dwa ipanom puniom mafżeńetwjL 
Wrocławska 9. m. 7. zdg 36192

Pokój
czysty dwoan panom. Dołiną 3. 
m 7 puk ¿>6 281

Pokój
umeblowany. Wielka IB. mieszka
nie 7. zdg 361Ô8

Pokój
sAoneczny. frontowy tazienka te- 
łefoo. Mickiewicz« 27 m. ft.

»dg 36 2S0

Dwuosobowy
RooMwia Szymańskiego 7. Ł 

®dg 36160
Dwuosobowy

elektryczność. Kocha 79 mrłemżta- nfe 7. edg 36 170

Pokój
czysty od 16 Długa 4. miemfc. Î9. 
. zdg 35 067

Pokój
Wojciech 4 m. 4 

zdg 36147
I Ótr.

Pokój
» dobrem ut rzymaulem. hHako 
nantira Składowa 4. m. 4.
. zdg 36 131

Pokój
wenecany. duży. Ratajczaka #. ut. 11. zdg 86 268

« Pokój
® rf. Małeckiego 27. III.

adg 36 241_____

Za pokój
lub gotówkę udaieh łekcyj sto 
dent matematyki, spec.: mate
matyka fizyka ewentualnie ła
cina. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 36 290 ,

Uwaga!
Wszelkiej wadliwej wymowy jak 
bełkot jakanie oducza tamo w 
przeciągu 12 godzin według włas
nego systemu. Gwarancja zupeł
na. Jan Lange b dyrektor Tea
trów Polskich, ul. Kanlaką 1, 
III front. 3—5________zdg 3a564

Kto
udzieli niemieckiej koresponden
cji handlowej? Oferty Kurjer 
Poznański zdg 36 278

Trio
dobrze zgrane od ł listopada br. 
potrzebne Oferty z fotogr i ref. 
oraz z podaniem warunków — 
Hotel Europejski Ostrów Wlk.p.

zdg 35 456 

1,45
pończochy jedwabne 
do prania la jedwab 

2.25 złoty Bemberg 
od 250 pończocha 
jedwabna niedościg
nionej trwałości od 
3.90 pończochy mac- 
co od 45 gr jedwab
ny flor od 95 gr
1 a pończocha po- ,

, zwórna od 1,90 fil d ecosse od
2 90 poczwórny fil dęeose od13
Dzieciece nr 5 od 60 gr 10 nr. 
od 80 gr skarpety meskie od 45 
gr deseniowe od 75 gr poleca po 
znacznie zniżonych cenach w wiel
kim wyborze specjalny magazyn 
pończoch i fabryka bielizny 4- 
Schubert Poznań uł. Wrocław
ska 3. Ceny niskie - towar trwr ly Pw 4 178-37.74

Lekcje
fortepianu pocza t k u j a cym tanio. 
Dział yAskich 7 m. 3 2—4.

zdg 35 944
Gry

fortepianowej dziełam fortepian 
do ćwiczeń. Kopernika 8, parter, 
lewo. zdg 36 094

LekcyJ
fortepianu początkującym poza 
domem 5 zl miesięcznie Zgłosze
ni* do Kurjera Poznańskiego

zdg 36 101 ______
Gry

fortepianowej udziela Tad. 
tuaki, Skarbowa 3 m. 6

zdg 36 139

HT 26 ROZRYWKA

Futra
skóry błamy w najlepszym g* , 
tunku poleca fachowy »kład »»w- 
nierski wykonuj© reparuje- — 
Tad Olszyński Poznań Poczto- 
wa 29. tóg 31 325

23 OŻENKI
uuim i w

Wic

Miły pobyt
poleca ..Paryżanka" Pół wie jąka 
39. Koncert. zdg 36 155

Kawaler
oosiadajacy 18 000 gotówki pozna 
pannę z goapodars-tw^em lub go
tówka celem ożenku Oferty n.u 
rjer Poznański zdg 36 037

Urzędniczka
etatowa komfortowem mieszka 
nicm pozna pana na stanowisku. 
Wiek średni Cel matrymonialnym 
Gferty Kurjer Pozn. zdg 36102

Kino
..Muza*4. Focha 23. Łazarz. Bez
imienni bohaterowie Bogda Bo
do i Brodzisz w rolach głównych, 

zdg 36 312

^^^ZUK^PRACY^
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w ’ej rubryce 
obliczamy po jednej ’rzeciei cen o 

drobnych

Zgubiono
indeks 17 202. Znalazcę proeze ła
skawy zwrot. Kraszewskiego ÎM. 
m 9 zd g 36 0o2

Pani
przystojna. posdadajac* 
mieszkaniem no-zna urzeaniika 
emeryta lub cośkolwie« gotówką. 
Wiek śrenini. Cel matrymonjalny 
Oferty Kurejr Pora, zdg 36103

Młynarz 
obeznay wszelka uracz fachowa 
poszukuje posady zaraz lub póź
niej 8t. Paczyński Kielczy nek* 
poczta Książ p<»wiat Sremski.

zd 35 925

22 ROZMAITE

Pokoju
skromnego bezdzietne maltęń 
stwo. 2(1—25 Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 36 354

Jednoosobowego
utrzymaniem — bez. blisko Gron 
wałdzkiej 14. Oferty, cena Ku 
rjer Poznański zdg 36 309

Masaże 
odtłuszczające, przemiana matę- 
rji. kosmetyka, indywidualna pie
lęgnacja twarzy, farbowanie wło
sów. brwi, usuwanie broda wek. 
kąpiele elektryczne, lampa kwar
cowa. Zakład higjeniczno-kosme- 
tyczny św. Marcin 74. ng 5fir*»s

Przemysłowiec
kawaler lat 31. katolik na wfas 
nem stanowisku, ożeni aie z pan
na do lat 28. Panie z gotówką, 
którym zależy na epokojnem ogni
sku domowem raczą łaskawie 
oferty wraz fotografia praesłac 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 36 186 _______

Zbożowiec
korespondent z kilkuletnia prak* 
tyka w poważnej firmie obezna- 
ny z handlem ziemniakami na
wozami sztuczn oraz weglem po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Pozn zdg 32 175 ________

Poszukuję dwóch pokoi
dobrze umeblowanych lub jeden 
duży na Solaczu lub okolica -Par
ku Wilsona. Oferty .Par" Aleje 
Marcinkowskiego 11 Pod SllKSs.

Pg 5 026-S7.228______ _

Skromny 
(twnoeobowy Św. Marcin «L 
m. 12. pdg 36 275

k12 SZt^T^^KOJO*

Pani
poszukuje pokoju Oferty ■ eena 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 35 529

Ładny
Iduży pokój dla dwóch pań od 
raz najchętniej fortepian cen
tralne okolica Jasnej lob ęęn 

t trutn. Cena. Oferty Kurjer 
Iznańakii zdg 36 205__________

Po-

Płaszcze
jesienno zimowe niek 
ne modele no cenach 
najniższych poleca P

Szczawińska 8-ka 
Wodna V Przyjmuje 
my a«Vgnaty Kredy

Pg 4158-35.95

Szukam żony
orzywtojnej. wysokiej kultuiT du- 
chowej materjailme niezależnej 
Liczę lat 38 podobno przystojny, 
na k ierow ni ozem e stanowisku po- 
w ażne j in»t y t u c ji gospod a 
Sprawę tratkuje poważnie. Zgło 
szenia Kurjer Poznański

zdg 36 372
Córka

właściciela dużego oraedsiebior 
stwa lat 24 otrzyma 60 tys. ra 
gotówki pozna lekarza adwo
kata. wyższego urzędnika, cel 
matrymonialny. Oferty Kurier 
Poznański zdg 36 282.

24 NAUKA

Pani

zog 36 670

Korporacja 
akademicka poszukuje tx*»łu »• 
kwater* w centrum, możliwie te
lefon. Oferty t cena Kwrjer Po- 
OTiańeki »d« 36 188 _______

Małżeństwo 
lawŁUkuje pokoju względnie ude- 
sakama Jednopokojowego Oferty 
Kurjer Poenańefci »dw 96 315

Kto
przyjnrfe dziewczynkę 1% r. yr* 
nagrodzenie n»a wychowanie lub 
aa właen©. Oferty Kurjer Pora.

»dg 35 580__________

Administracje
kamienic majątków Aria" Pb 
zuań Ratajczaka 16. zdg 82 587

13 LOKALE

Pokoju
dobrze umeblowanego, niekrepu 
jacego z utrzymaniem szuka ka 
waler. urzędnik Oferty a cena 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 35 7°9

Skład 
na towary spożywcze Fochą 
wydzierżawi właściciel, zdg <

114 
5 444

Ubikację 
na fabrykacje sdda Karaś. 
towa 3. »dg 9» 176

Przyjezdny
poszukuje zupełnie niębrepuMcę- 
go pokoju w pobliżu ul. Wielkiej, 
^głoszenia s cena
gnańakaego pod zdg 36 05T

Lokalu 
na atolami«, auchego. jeacegr 
lub zutereny saukam Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 36 294

Dyplomowana
nauczycielka lat 20 z matura rim- 
nazjalna i kursem pedagogicznym 
przygotowuje dzieci do t pierw
szych trzech klas gimnazjalnych. 
W wolnych chwilach chętna po
moc w pracach biurowych. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 34 011

Pielęgniarka
doświadczona poszukuje posady 
do niemowlęcia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 35 510

Rzędca administrator
lat 85 z wyżazem wykształce
niem z dłuższa praktyka w in
tensywnych majatkach. wszech
stronnie polecony poszukuję od
powiedniego stancwiska Zgłoszą 
nia Kurjer Poznański zdg 35 462

Makowskiego 
Szkoła Tańca

PI. Wolności 14a Pg 5053-57.215

Kawiarka 
zna si« na wszelkich aparatach 
do kawy także i pracy bufetowej 
poszukuje posady od 1 lub 15. 11. 
Merty Kurjer poznański

zdg 36 845

Książkowoścl 
spraw podatkowych stenograf! 
maszyny Kurs rozpoczynamy 
17 Wyuczonym staramy sie Po 
sady. ..Postęp" plac Sapiężyńsk: 
2* zds 35 855 ąi

Pogotowie Buchalterów
lMiażkowodć bilanse w a bon a 
mend© 30 et miesięcznie. A rja" 
Poznań Ratajczaka 15 zdg 32 589

Przepisuję
maszyna tanio. Patron* 
akietro 17 m. Í1. zdg 36 023

Mężczyżnil
W ¡draże jak odzyskać zdolność 
męska, usunąć osłabienie środ
kiem domowym skutecznym, ta
nim. Zgłoszenia .Energja" Kra
ków. Braro Ogłoszeń. Sienna 12. 

zdg 35 973

Szkoła Tańca 
Mikołajczak — Kledecka

Rzędca gospodarczy
energiczny rutynowany ruin i k—* 
14 lat praktyki (kawaler (Wiel
kopolanin) oparty na pierwszo
rzędnych referencjach poważ
nych ziemian, znakomity chodow- 
ca i lekarz inwentarzy żywych 
przyjmie od nowego roku stano- 

' iko. Zgłoszeń’a Kurjer Pora 
zdg 35 459wiak

Pocztowa 29 kurs 10 al 
Pg 5 052 41.7

Kslężkowośd
stenografii Polskiej niemieckiej 
rachunków, pisania maszyna — 
udziela Kromczyńska. Ogrodowa 
16 II. zdg 36 326/7

Wdowa
w krytycznem położeniu poazu- 
kuje jakiejkolwiek pracy. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 35 239

Pokój
juicblowany 16. Gwarna ? m, 12. _______________ zdg 36 235

, Niekrępujęcy
^ałżeńetwu panom Łwkeeeewi- 

4, pierwsze prawo Lazar®.
zńg 36 308 _______ _

Pokoju
30 ri. Oferty Kurjer Poraari^a, 

»dg 36 084 1
Pokoi

dla słuchaczy kursu utrzymaniem 
bez postukuję. Cena. Oferty Ku 
rjer Poznańską zdg 36 093

Dzierżawy
1000. 750. 400 mórg korzystnie po
leca ..Polonia" Poznań. Kantaka

5, zdg 36 276

Obiady
prywatne tylko na maśle 4 dań, 
herbatę 150. Fr. Ratajczaka 2.

6. telefon 25 09. »ł g 36 035

Akademia Tańców 
Witnszkowsklch

rozpoczęła naukę nainowsaych 
tańców. Dla akademików kur» 
ulgowy św. Marrin 34

Pg 5054-51.213

Dyplomowana
abeołw. W. S. H. maturą gimna
zjalna znajomość . niemieckiego, 
francuskiego, pisania na maeey- 
nie szuka jakiejkolwiek posady 
od zaraz, również na prowincja. 
Oferty Kurjer Poznański

zd g 35 583

, Pokój
?yn- jednoosobowy, niekreipujacy. 
?"2>eęzny dl* pań panów. Kąna^ 
ow* 7. II., prawo. «te 86321

. , Pokój
‘Mny studentkom. irraodnjcai- 
Ka®. zaraz. Różana 6. m 6.

zdg 36 233 _____

Pani
pokoju śródmieście, elektryczność, 
łazienka z utrzymaniem bez —- 

cena Kurier Poznańwkl 
zd« 36 166 _______ __

Oferty

Skład rzeźnlckl
wprost od gospodarza do wynaję
cia w centrum Poznania, arna 
branża możliwa Ofert* Kurjer 
Poznański zdg 35 100

Najszczęśliwsza
Kolektura Loterii Państwowej 
u Bartosiewicza w Slcszewie.

zdw 35 869/70

Uczennicę
przyjmis dyplomowana krawco
wa złotym medalem paryskim na 
kur« oraz udziela wieczorowy 
krój. Wróblewska Matejki 62.

zdg 36 363/4

Instalator
po wojskowości szuka jakiejkol
wiek pracy. Oferty Kurjer Po
zn a ńsk i zdg 35 862

Fryzjer
damsko - męski dobry ondulatop, 
szuka posady Gferty Kurier Po- 
znańakj zdg 35 641

Frontowy
rolWnyim panom. Wieraibiecice 

m. 4. zdg 36 231

Pokoju
swobodnego prze.' rynkiem Wffl- 
deckim poszukuje. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 36 260.

Dom składem
kolonialnym, morga ogrodu, Sta- 
rolece do wydzierżawienia, do 
objęci* 3 «W ri.- Oferty Kurjer 
Poznański zdg 36 369/70

59.

, Inteligentowi
e¡uSb>w«» elektryczność. Szwaj- S2ka 26 m 6 zdg 36 229

Pokoju
skromnego poszukuje. Oferty a 
cena Kurjer Poznański

ad g 36 244. 

ÓWA K P(>kóig£2,ch studentów - 
^«etaiońakiego 4. m

adg 36 2»
ogrzewanie

4o

Małżeństwo
młode przyjezdni poszukują na 
nnzeciag tygodnia umeblowanego 
pokoju. Oferty z podaniem ceny
uprasza «te do K urjta rwr’-

Przedsiębiorstwo
zbożowe

wymiana maki i sprzedaż węgla, 
położone w dużej wm przy *s<>t 
sie. duże ubikacje handlowe t 
mieszkaniowe ora« ogród wy
dzierżawi« zaraz. Znaczek na 
odpowiedź Tomasz Stachowiak, 
Pierauuyca. ■te «ate

Kuśnierz
inwalida wojenny przyjmuje 
wszelkie prace w zakres kuśnier 
»twa wchodzące jak przeróbki 
futer, zdlużenia i skrócenia we 
dług najnowszych modeli obsą 
dy do płaszczy, lisy itd po naj 
niższych cenach. Zgłoszenia u- 
prasza Sobkowski. Cbwaliszewj. 
nr. 64. tylny dom, III o. m 36

zdg 36 159/60 

Conversation
français (ae) cherché Ccnditlou 
Â Kurjer Pozn zdg 35 782

średzlńskiego 
Szkoła Tańców

Strzelecka 3. zdg «8 836

Kucharka
przychodnia prywatna poszuku
je posługi z gotowaniem Oferty 
Kurjer Poznański zdg 35 720

Przepisuję
prace dyplomowe, wnioski, świa
dectwa itd Szkolna 9. II.

zdg 36 255

Parisienne 
Diplôme supérieur donne leçons 
de français Grammaire — Con
versation — Littérature Frépa 
ration an baccalauréat »'adresser

Jakiekolwiek 
zajecie woźnego, kelnera, wzgl. 
podobne przyjmie inteligentny, 
dobrze prezentujący sie ‘agro^ 
nom be» posady lat 36 z starej 
polskiej rodziny. Oferty Kurjer 
Poanański zdg 34 311 

....  ...... ....... r..._ Osoba inteligentna
ration an baccalauréat s'adresser która z powodu choroby męża 
Ogrodowa 12 log 28. Pour les znalazła sie w krytycznem polo- 
enfant» (de 6 à 12 ans) cours•»PŚA‘, żeniu mater jalnem, a ma pole-
ciał. zdg 28!

Fotoexpress
Praaoanóca 7. tej . 6740.odar

Poszukuję
lekcyj ko-nwersacji włoskiej. —
Z¿loazenÍA Kurjer PozaaAs&i

żeniu materjalncm, a ma pole
cenia poważne, podejmie sie za
raz wszelkiej stosownej pracy, 
zastąpi matkę w wychowaniu 
dzieci, poprowadzi gospodarstwo, 
udzieli łekcyj muzyki itp. Ofertjr 

. Kurjer Pozn. zdg 34 629
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Piece żelazne
Kuchnie westfalskie 
Rury i kolana 
Armatury garncarskie 
Okucia do «drzwi 
Okncia do okien 
Gwoździe i łańcuchy 
iruby i nity 
Karnisze do okien 

poleca korzystnie 
JAN DEIERLING 

skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3 

Tcl 35-18 I 35.43 
Pg 505041.68

Elew
gospodarczy z ukończona sak 
rolnicza, poszukuje posady, 
matem wynagrodzeniem. Łaska 
we zgliszenia Zygmiunt Czapla 
Obórka. poczta Żdziechowa. 
wiat Gniezno. zdg 36:

Podróżujący
który stale wyjeżdża na pro......
eje poznańska, przytonie jeszcze
oferty Kurjer Poznański 

ad g 36 305.
Osoba

dobrej prezencji, uprzejma i tak
towna. szwka posady sekretarki 
prywatnej wzjdodnie innej. Naj
chętniej wieś. Zffłeszenia Ku- 
rjer Poznański zńg 36 253.

Ogrodnik
kawaler, z dobremi Świadectwami 
poszukuje posady zaTaz za skrom- 
bhu wynagrodzeniem. Łaskawe 
oferty Kurier Poznański 
_______ zdg 36 066

Inteligentna
panienka z ukończona szkoła wy
działowa poszukuje posady jako 
początkującą siła brarowa. Ła
skawe zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego zdg 36 361

TEATRY
Teatr Wielki (Opera): Dziś —

„Bajadera“. Wszystkie bi
lety sprzedane. —
Piątek, 14. 10. — Bajadera. 
Sobota, 15. 10. — „Poławia
cze pereł“.
Niedziela, 16. 10. — Godz. 3: 
„Głupi Maciuś“, bajka.

Teatr Wielki: Niedziela, 16. X. 
VIII Koncert Symfoniczny

Dziewczynaj pasz/uŁuje posady do wszystkie- 
, go lub do dzieci. Oferty Kurier 
j Poznański zdg 36 243.

Dziewczynai do wszystkiego z praniem do j dzieci poszukuje posady. Oferty 
| Kurier Poznański adg 36 267.

Ekspedjentkai do restauracji lub cukierni z dłu- 
I ga praktyka i dobremi świadec

twami szuka posady. Oferty Ku-
| rjer Poznański zdg 36 365

Praczka
uczciwa szuka prania. Woid-na 27 

| m. 28. Kowa-oz. rg 3661
Służąca

do wszelkich prac domowych z 
gotowaniem poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

adg 36 330
Dziewczyna

do w®zystk’eco. najchętniej do 
dizieci szuka posady Oferty Ku 
rjer Pozma niski zdg 36 329.

Panienka
sierota, poszukuje jakiejkolwiek 
posady. Z~‘oszp--''i Kurier Po
znański zdg 36 297

Posłngaczka
młodsza z dobremi świadectwa
mi poszukuje posługi na nopo- 
iudmiu Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 36 299.

Bufetowa
wyfkwałifikowana poszukuje po 
sady z obsługa gości. Oferty Ku
rier Poznański zdg 36 203

Szukam
posady do wszystkiego, dobrze 
gotuje. Świadectwa bardzo dobre, 
ostatnie miejsce 4 lata. Zgłosze
nia do Kurjera Pozn zdg 36 359

300 zł
dam za wskazań e posady biu
rowego. księgowego lub kasjera. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 36 242.
Rzeźnik

szofer poszukuje posady lub jako 
rzeźnik Łaskawe oferty do Ku
riera Poznańskiego zdg 36 349

Wdowa
z jednem dzieckiem poszukuje po
sługi w biurach albo w domach 
prywatnych, z dobrem polece
niem. od 15. lub zaraz — Oferty 
Kurier Poznański zdg 36 346

Posługi
po«!uikuje uczciwa 2 ra-zy w ty
godniu. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 35 207

Technik dentystyczny
oszukuje posady Pracuje w 
peratywie złoeie, kauczuku. — 
igloezenia Kurjer Poznański

zdg 36 184

Praczka
sumienna, czysto pierze. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 181

Dziewczyna

zdg 36 182
Poszukuję

r do wszystkiego z gotowa- 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 36 046
Uczciwa

odsza dziewczyną poszukuje 
sady do wszystkiego. Oferty 

tur jer Poznański zdg 36 193
Posługaczka

łukuje posługi na przedipołud 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 36 040
Dziewczyna

rincji poszukuje posady do 
.kiego z gotowaniem zaraiz. 
■ Kurjer Poznański

zdg 36 044
Sierota

rntna z ukończona szkoła 
a reza, umiejącą szyć haf- 
przyjmie posadę do dzie-

Służącą
uczciwa spokojna pracowita po 
lecam za s&rotnnem wynagrodze
niem. Oferty Kurjer Poznański

zdg 36 163
Do składu

rzeźnickiego tako początkującą, 
szukam posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 36 149.

Szukam
posługi lub miejsca zaraz. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 36 160.

Gospodyni
dobre polecenie gotowanie, szu
ka poeady od zaraz do 2—3 osób. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 36122

Dziewczyna
lał 17. szuka posady do prac do 
mowych lub dzieci Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 35 730

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Po”! zdg 35 725

Panienka
poszukuje posady do dzieci lub 
do wszystkiego, dobrem trakto
waniem. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 35 802

alejowe, pienne, półpienne, krzaczaste 
po bardzo zniżonych cenach polecają

»IEJSR1E SZHflŁRI. POŻBfifl - flflRflMOWlCE
Cenniki wysyłamy bezpłatnie.

Dziewczyna
. polecona z gotowaniem,

szyciem poszukuje posady od 15. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 36 171

Uczciwa
...... -zyna poszukuje p
lekkich prac domowych 

dzie. Oferty Kur. 
zdg 36 046

Kelner
Dyrygent: Massimo Freccia ’MujZ ^T^ieTsM 
solistka: Jozefa Różańska ¡obojętna. Łaskawe zgłoszenia do 
(fortepian). «Kurjera Poznańskiego zdg 36 073

Dziewczyna
skromna uczciwa polecona 
inodaielnem gotowaniem pra 
waniem poszukuje posady. Ofe 
Kurier Poznański zdg 36 063

Teatr Polski: Dziś — „Wiele
hałasu o nic“.
Piątek, 14. 10. — „Dzika 
pszczoła“.
Sobota, 15. 10. — „Wiele ha
łasu o nic“.
Niedziela, 16. 10. — Godz 4: 
„Błędny bokser“.
Niedziela, 16. 10. — Godz. 8: 
„Wiele hałasu o nic“.

Teatr Nowy: Dziś — „Dwór 
we Włodkowicach“, gość, 
występ M. Frenkla.
Piątek, 14. 10. — „Dwór we 
Włodkowicach“, gość, wy
stęp M. Frenkla.
Sobota, 15. 10. —■ „Dwór 
we Włodkowicach“, gość, 
występ M. Frenkla.

Komedja Muzyczna: Dziś —
„Wiktorja i jej huzar“. 
Piątek, 14. 10. — „Wiktorja 
i jej huzar“.
Sobota, 15. 10. = „Wikto
rja i jej huzar“.

Teatr Narodowy: Piątek, 14. 
i sobota, 15. 10. — Godz. 16: 
„Obrona Częstochowy“.

Dziewczyna
do .prac domowych z gotowaniem 
lub do dzieci od 15. 10. szuka po
sady. Zgłoszenia Kurjer Poznań 
«ki zdg 36 077

Kucharka
spokojna. uczciwa z dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
do wszystkiego od 16 Oferty Ku
rier Poznański zdg 30 079

Posługi
do wszystkiego poszukuję. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 021

Sierota
poszukuję jakiejkolwiek posady 
za mmejszem wynagrodzeniem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 36 024

Sierota
inteligentna, z lepszej rodziny, 
zna dobrze krawiecczyzne. robót
ki. gospodarstwo domowe, potrafi 
zaopiekować sie chorymi, kocha 
dzieci, poszukuje jakiejkolwiek 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 36 317

Krawcowa
specjaKstka na garderobę diziccde- 
ca szuka pracy. Oferty Kurjer 
Poznański »dg 36 376

Maszynistka
niemiedkiem poszukuje posady. 
Zgloseenia Kurjer Poznański 
 zd g 36 371

Służąca
na wskroś uczciwa szuka 
dy od 15 lub 1. 11. z gotow: 
Iuib bez. Oferty Kurjer Pc 
ski zdg 36 252.

Dziewczyna
poszukuje posady z dobrem . .. 
waniem do wszystkiego od 16. 1Ö. 
Oferty Kurier Poznański 

; zdg 36 067

cherche
Française

demi place á
Poznański zdg 36 284.

Dziewczyna
uczciwa szuka posady do wszyst
kiego z gotowaniem od 16. 10. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 36 069
Française

cherche demi place Ofert 
rjer Poznański zdg 86 090

Służąca
uczciwa szuka " posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 36 096

Przyjmę
iposluge w godzinach przed- hrb 
popołudniowych. Oferty proszę 
do Kurjera Poznańskiego 

zdg 36 111

Szofer - mechanik
kawaler lat 31 z dobremi świa
dectwami. obeznany dobrze w 
swym zawodzie 12 lat praktyki, 
poszukuje posady zara« lub póź
niej. Łaskawe zgłoszenia Mierze 
wo powiat Gniezno. Stanisław 
Kozłowski. zdg 36 028

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Demon Miłości“ — 

(Atlantyda).
Aurora: „Szajka zgrozy“. 
Corso: „Wieża zbrodni“. 
Colosseum: „Flip i Flap sa

kratami“.
Metropolis: „Dr. Jekyll i Mr.

Hyde“.
Muza: „Bezimienni Bohate

rowie“.
Orzeł: „Uchwycona szajka“ 

i „Prawo krwi“.
Odeon: „Wołga — Wołga“. 
Roxy: „Pat i Patachon wśród

ludożerców“.
Renaissance: — „Księżniczka 

Trulala“. — Higjena seksu
alna dla mężczyzn.

Sfinks: „W wirze Paryża 
oraz „Wielki wynalazek“

Słońce: „Sterowiec L. A. 3“ 
Tęcza: „Wiatr od morza“. 
Wilsona: Kobieta, która grze 

chu pragnie.

Ekspedientka
zamiejscowa z branży kolonjaino- 
deliikatesowej .poszukuje posady 
za małem wynagrodzeniem. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 36 201

Pomocnik
fryzjerski dzielny w swym zawo
dnie poszukuje posady miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 36 039

Do gotowania
•poszukuję posady panienka » lep
szej rodziny. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 36 214

Dziewczyna
«iobremn ś wi a d e et wami umiej a ca 
gobrae gotować poszukuje posa
dy 15. X. lub 1 listopada. Oferty 
Kurjer Poznański 36 210

Panienka
umiejącą szyć i haftować ora« 
monogramy poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 36 267

Posłngaczka
szuka .posługi. Oferty Kurier Po
znański zdg 36 200

Przystojna
panienka, lak 17. z dobrego domu 
« prowincji szuka praktyki biu
rowej bezpłatnej na majatiku. — 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski wig 36 187
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Dziewczyna
poszukuje posady do dzieci. 
Oferty Kurier Poznański

zd g 36 132

Poszukają
posady do wszelkiej pracy do
mowej. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 36 133.

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem umiejącą 
szyć, prasować poszukuje posa 
dy zara», najchętniej za pokojo
wa do dworu. Zgłoszenia Ku- 
rjęr Poznański zdg 36 143.

Sierota
lat 18 obeznana pracy domowej 
i gotowaniem szuka posady za- 
ra« lub 1. 11. Oferty Kurjer Po
znański zdg 36 130

Inteligentna
panna, sierota, lat 29 muzykalna, 
język polski niemiecki szuka ja
kiejkolwiek posady. — Łaskawe 
oferty Kurier Pozn. sdg 36116

Służąca
do wszystkiego, z gotowaniem i 
szyciem szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 757

Dziewczyna
do wszelkiej pracy domowej z 
gotowaniem poszukujep racy od 
15. lub 1 XI Oferty Kurjer Po- 

. znański zdg 35 966

Krawcowa
szuka pracy poza dom. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 35 912

Ślusarz maszynowy
poszukuje ed zaraz pracy obo- 
jetnie gdzie. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 35 955

Bona
religijna . zdrowa zna ja ca hi g je
no z dłuższa praktyka, szuka po 
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 35 980

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem zmajaca 
sie na gospodarstwie dotnowem 
poszukuje posady do starszego 
państwa lub jednej osoby od 1. 
11. 32 Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 35 949

Ogrodnik
dobry fachowiec. — obeznany 
pszczelarstwie, dobry strzelec 
poszukuje posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg35 816

Poszukuję
poehigi lub urania Oferty Ku
rjer Poznański zdg 35 806

Sierota
lat 16. ukończyła 5 klas gimna
zjum poszukuje miejsca do dzie
ci. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 35 803

Posłngaczka
uesedwa chętna Doezukuj‘e poetfu- 
gi od 15. najchętniej na Jeży 
ca-ch. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 35 906

Dziewczyna
szuka posługi lub posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 35 824

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem długolet
nie świadectwa, sauka posady. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdg 36 671

Ekspedientka 
« branży rzeźniekiej szuka posa
dy za bufetowa piekarni lub cu 
kiemi. sierota najchętniej z 
przyłacceniem do rodziny Oferty 
Kurier Poanański zdg 35 825

Samodzielna
kucharka »żuka posady Oferty; 
Kurjer Poznański zdg 35 087

Inteligentna
panienka szuka posady do dzieci. 
Oferty K nr jer Pozn. zdg 35 689

28 WOLNH MlEJSCA^j^

Służąca
młodsza kochajaca dzieci potrzeb
na zaraz. Małeckiego 32 m. 24. 

zdg 35 989

Uczennica
buirowa potrzebna Bmcha Gór-i 
na Wilda 149 zdg 36 050

Służąca
dobrze polecona pilna Adres Ku 
rjer Poznański zdg 36 051

Potrzebny
mlynar« na wiatrak walcowy za
raz. znajacy sie na wiatraku - 
Zgłoszeni Paneoki Jarosławiec 
pow. środa. zdg 35 698

Trykociarka
pitrzebna na staie — Dobry 
Aleje Marcinkowskiego 7.

zdg 36 247

Laborant
który wyrabia p'erws»orzedne
konfekty i obeznany jest z go 
towaniem para potrzebny. — 
Oferty wraz z odpisem Swia 
dectw i podaniem pensji uprasza 
Ludwig König Fabryka cukier 
ków i marmełady Toruń-Mokre 

zdg 35 456
Krawiecki

czeladnik potrzebny zaTaa. Po- 
znań-Glówna ul średnia 1. 

zd g 36 007
Uczennice

do wykwintnej brawieoczynny Po
trzebne Małeckiego 12 m. 17.

zdg 36 055
Panienka

do chtopczyka po potudnin po
trzebna Zgłoszenia: Wrocławska 
13 m 17. od 7 wieczorem.

zdg 36 060
Nauczyciela - emeryta

poszukuj do szkoły powszechnej 
(26 dzieoi) gmina Słupia poczta 
Jeziorki kolo Poznania, okolica 
zdrowa z lasem nad jeziorem. — 
Zgłoszenia uprasza Sołtys Ka 
lemba zdg 36 064

Fotograf
laborant (tka) dłuższa praktyka 
potrzebny od 1. Oferty Kurier 
Poznański zdg 36 104

Kucharza
wspólnika z gotówka lub gwaran
cja. _ Kelnerów i kierownika za
bezpieczeniem do wielkiego przed
siębiorstwa gastronomicznego. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 36 030
Służąca

gotowaniem, na wsk roś uczciwa 
tylko dobrze polecona do dwoj
ga osób od 15 10. ul. Wielka 15. 
m. 16. tytoe wejście, godz. 7—8. 

zdg 36 173

Krawcowa
poszukującą pracowni i pokoju 
centrum może sie zgłoeić. Adres 
wskaże Kurjer Poznański 

zdg 36 127

Cukiernik
mistrz w swoim zawodzie, po
trzebny zaraz. Zaremba. Górna 
Wilda 61. zdg 36 342

Pomocnik
piekarski, mistrz specjalista w 
bialern pieczywie potrzebny za
raz Zaremba Górna Wilda 61. 

zdg 36 341

Ekspedientka
dzielna dobrze polecona potrzeb 
na od zaraz lub 1 11 Jerzykie
wicz. towary spożywcze — św. 
Marcina 45 a zdg 36 224

Uczennica
fryzjerska potrzebna. — Półwiej- 
ska 16 zdg 36 217
Kucharkę restauracyjną
dzielną przyjme. Romana Szy
mańskiego 10 zdg 36 206

Służąca
z samodzielnem gotowaniem, do
bremi świadectwami może sie 
zaraz zgłosić. Mostowa 2 mie
szkanie 4 zdg 36 192

Bufetowa
siła restauracyjna inoże s^e zglo 
sić od zaraz. Wysp.ańskiego 9- 

zdg 36 189
Służąca

. samodzielnem 
do wszystkiego. 

I. m 16

Genialna para komików

STAN LAUREL

OLIVER HARDY
w fenomenalnej komedji

FLIP ¡ FLAP
za kratami.

„Szary Dom” na wesoło.
Pg 5042/41.69

Przychodnia
pokojowa. czysta przyzwoita 
zdrowa od 1 11 Piekary 5. m. 3' 

zdg 36 269

z ondulacja 
Przecznica 11.

Fryzjer
na wypomóżke 

zdg 36 179
Czeladnik

krawiecki do reki. Kanałowa 9, 
m. 3.___________ zdg 36176

Dziewczyna
z szyciem do wszystkiego po
trzebna Ratajczaka tli. m 29. 

zdg 36 154
Masażystka

potrzebna w dom Oferty z wa
runkami Kurjer Pozn zdg 36 313

Dziewczyny
do drukarń: potrzebne - Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 314

Krawcowa
potrzebna Zalewski Matejki 66. 
m 10 zdg 36 361

Rutynowana
stenotynistka korespondentka 
polsko-niemiecka od zaraz. Zgło
szenia agentura Kurjera Po
znańskiego Leszno ng 5827.

Potrzebna
dziewczynka do dzieci ponohod- 
dnin. Grochowe Gaiki 6. m. 13.

pg 3658

Kierowników
oddziałów na powiaty wojewódz
twa poznańskiego udziałowców 
od 1000 zloych poszukuje poważ
ne przedsiębiorstwo. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 36 302.

Technik
dentystyczny 
m. 6.

Dąbrowskiego • 
zdg 36 S

Służąca
». dobrem gotowaniem bardzo do- 
bree polecona potrzebna. Asnyka 
1, mrieszkauiie 1. ^7

Cukiernika
specjaJiety na deserówke samot
nego poszukuje natychmiast. — 
Oferty z warunkami Bydgowzos 
1. skrytka pocztowa 123. ng 5 829

Starszy
¡pomocnik fryzjerski z cośkolwiek 
gotówką celem wspólnego otwar
cia zakładu poszukiwany Ofer
ty Kurier Poznański zdg 36 262

Krawcowa
dzielna w swym zawodzie zaraz 
potrzebna. Brzostowski. Kościan 
Wrocławska 12. zdg 36 185

mera.
gotowa

27 Grud 
zdg 36 183

Uczennice
przyjme na 1 rok do krawiecczy- 

ly damskiej z krojem! — Salon
mód, ul Kantaka 8/9. 1, lewo 

zdg 36 270

Poszukuje
sie »tenotypistki i maszynistki. «- 
ly pierwszorzędnej. Zgtos-zemą z 
odpisami świadectw í podaniem 
warunków do Kurjera Poznan- 
znań«kiego zdg 3>6 107 ______ _

Dziewczyna
do wszystkiego bez. gotowania, 
lubią ca dzieci pot reebn a od !&• 
10. br. Zgłoszenia: Tama Garbar
ska 6 m 4. zdg 36 274

Humor zagraniczny

/A h ’ 
w u

Automobilista: «= Moi panowie, macie miny tęgich 
rtowców Czy nie moglibyście trochę popchnąć ma
nę pod górę, bo motor nie uradzi. Przecież my, turyści, 
simy sobie wzajemnie pomagać!

(London Opinion) S. F.

r. za oba wydania razem w Poznam’« 
aigencijach w mieście at 350, » odnoszeniem 

do donna* w Poznaniu zł 3,70. z odnoszeniem pn« pocztę poza Pozna
niem mresieicznie zł 444, !bwartalln.ie Et 1240, pod opaska zaiesiijoznie w Polsce sl 7.50, 
w innych krajach zł 9JB0. W razie wypedŁórw spowodowanych siSla wyższa, przeszkód 
w z&kłnidsie, strajków ł Ł p. iwjkłaiwnAatwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci nie mada pruwł domagania sie niedoetarozonyiah numerów lub oćtezkodawaaiia.

W wydaniach wielkośwlątecmych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienna 
Telefony do BedaJccjiiAdtniniatracji: 4461, 1476, 3307,3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i

Ogłn c *7 a rt î o 8tnx«ü« (Masuorwej 25 gr„ aa »tränte 4 tetmawej r>ray końcu tełkrtni 
a L CHI a redakcyjnego 00 gr. na etronte czwartej 100 gr, na stronieredakcyjnego 00 gr. na «tronie czwartej 100 «t, na stronie drugiej 

. 1^0 gir, przed wiadomośćiaimi potoetznenri 200 gr od 1 iTamowego miJam.
Oghoszenpa sikom palScowa«ne oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadiwyżkd. Oroszenia do wyda
nia (porannego pnzyjmniijomy do godz. lifijSO, -w naigtfyich wypadkach do gonta. 22 u stróża: do 
wydania Wieczornego .łdrefane“ do godtt. li. wiiokszo d^uafced wedflug możności. Drobne ogło
szenia (najwyżej 100 słów, w tein 0 najtttórwfeowych): Słowo nogfiówtkowe Ctlauste) 35 gr. każde 
oaAHze sowo lo gr. Za rómce miedzy zeetaiwem & wysokością ogioezenia. powBtaie wisk/utek 
metryicowama. wydawnictwo nie odpowiada.

część numeru z rek In m?’ni i agłos-zeniamd materjal poświęcony da.ne] uroczystości, 
nocą tylko 1476, 3524 i 4U<2, filja Stary Rynek 2305. — P. K. 0. Poznań nr. 200 149.
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